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I. HAENDEL

x ___

Zamknięcia rachunkowe za rok 1950
Plan 6-letn i jest generalną ofensywą socja

lizmu w naszym kraju . Oznacza to rozwój i u- 
trw alenie się coraz większej ilości elem entów 
socjalistycznych w naszej gospodarce.

Równogle z rozwojem gospodarczym zmienia 
się nie tylko skala ale i funkcja rachunkowości 
i sprawozdawczości.

W edług M arksa prowadzenie ksiąg, staje się 
tym  niezbędniejsze im bardziej proces produk
cyjny rozrasta się do rozm iarów społecznych, 
im bardziej zatraca charak ter indyw idualny. 
Tak więc prowadzenie ksiąg jest bardziej nie
zbędne przy produkcji kapitalistycznej, aniżeli 
przy rozdrobnionej produkcji rzemieślniczej 
i chłopskiej, bardziej z.aś niezbędne przy kolek
tyw nej produkcji aniżeli przy kapitalistycznej.

Rachunkowość dobrze zorganizowana i um o
żliw iająca term inow ą sprawozdawczość zezwala 
nie tylko na kontrolę w ykonania planu gospo
darczego, ale i stanow i podstawę dla planow a
nia działalności w przyszłych okresach gospo
darczych. Dobrze zorganizowana rachunkowość 
pomaga do zniżenia kosztów własnych, zlikwi
dowania ubytków  i s tra t oraz właściwego wyko
rzystania środków trw ałych i obrotowych, w 
które przedsiębiorstw a wyposażone zostały dla 
w ykonania swoich program ów  produkcyjnych. 
Bez praw idłowej i term inow ej sprawozdawczoś
ci staje  się niem ożliwe urzeczyw istnienie je 
dnego z najw ażniejszych wymogów gospodarki 
planowej — rozrachunku gospodarczego, wza
jem nego stosunku poszczególnych przedsię
biorstw  z budżetem  państw a — który  jest źró
dłem finansow ania działalności.

Sprawozdawczość musi dać uzasadnienie 
dla planow ania właściwych rozm iarów produk
cji, zużycia niezbędnej społecznej ilości up rzed 
miotowionej i żywej pracy oraz właściwej w y
sokości inwestycji.

Najw ażniejszy ze wzorów sprawozdawczych, 
— bilans przedsiębiorstw a musi dać dokładny 
obraz rozm iaru ogólnego środków, jak  też um o
żliwiać przeanalizow anie tych czynników, pod 
których działaniem  powstał konkretny  układ 
tych środków. Czynnikami tym i są nie tylko za
opatrzenie i zużycie przedm iotów pracy, ale

i tok wykonyw ania program u produkcyjnego 
pod względem ilościowym i wartościowym  
(ilość i asortym ent produkcji, koszty własne) 
realizacja wyrobów gotowych, rozm iary i ro 
dzaj kredytów  bankowych, rozliczeń z dostaw
cami i odbiorcami oraz w końcu wyniki działal
ności gospodarczej przedsiębiorstwa, jego zyski 
względnie straty .

Dlatego też s tru k tu ra  środków obrotowych 
stanow i nie tylko jeden z najw ażniejszych 
wskaźników ekonomicznych finansowego sta
nu danego przedsiębiorstwa, ale i do pewnego 
stopnia charakteryzuje  całą jego gospodarkę.

Jednakowoż bilansowe wyniki działalności 
gospodarczej przedsiębiorstwa, jego zyski i s tra 
ty  są w dużej m ierze zależne od praw idłowej 
wyceny poszczególnych składników bilansu. 
Niepraw idłowa w ycena składników bilansu mo
że spowodować powstanie ukry tych  zysków 
względnie strat. Tak np. niezgodna z obowią
zującym i cenami, w ycena m ateriałów  do pro
dukcji daje w rezultacie niepraw idłow ą kalku
lację kosztów własnych wyrobów w ytw arza
nych przez przedsiębiorstwo. Podobnie rzecz 
się m a z wykazaniem  w bilansie należności nie
ściągalnych, k tóre stanow ią uk ry tą  stra tę  przed
siębiorstwa, ponadto z reguły świadczą o złej 
organizacji jego księgowości. ■ N ieprawidłowa 
wycena środków przedsiębiorstwa, względnie 
w ykazyw anie w aktyw ach nieściągalnych na
leżności otwarza fałszywy obraz jego stanu fi
nansowego.

Kierownictwo przedsiębiorstw a, opierając 
swoje plany o tak sporządzone bilanse, może 
spotkać się z dużymi niespodziankam i w t ra k 
cie ich wykonyw ania. Dlatego też popraw ne 
sporządzenie i krytyczne rozpatryw anie bilan
sów stanow i jeden z ważniejszych elem entów 
racjonalnego prowadzenia przedsiębiorstwa. 
Analizować bowiem bilans i wyciągać z tej ana
lizy wnioski dla ew entualnych decyzji można 
tylko wówczas, kiedy się ma zaufanie do zaw ar
tych w nim  danych — kiedy bilans jest po
praw nie sporządzony.

A bilans popraw nie sporządzony musi być 
rzetelny, jasny, ciągły i praw idłowy.
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W dalszym ciągu tego artyku łu  zajm iem y się 
zagadnieniem  rzetelności bilansu, jako jedną 
z najw ażniejszych i zasadniczych cech popraw 
nego bilansu.

Przez rzetelność bilansu rozum iem y z jednej 
strony wym aganie, ażeby w bilansie wykazane 
były wszystkie składniki, z drugiej zaś strony, 
składniki te wykazane były w ich rzeczywistej 
wartości. Jednym  słowem ilość i w artość skład
ników bilansu powinna odpowiadać prawdzie.

Jeśli chodzi o ilości wykazane w bilansie to 
muszą one odpowiadać stanow i faktycznem u, 
ustalonem u w w yniku przeprowadzonej inw en
taryzacji z natury , zaś rezultaty  tej inw enta
ryzacji, tj. niedobory lub nadwyżki środków 
obrotowych powinny być wprowadzone do ra 
chunku wyników.

Natom iast gorzej przedstaw ia się spraw a 
z wymogiem wykazyw ania w bilansie sk ładn i
ków w ich wartości rzeczywistej. W praktyce 
z reguły trudno jest ustalić wartość rzeczywi
stą poszczególnych składników m ajątkow ych, 
tym  bardziej, że niejednokrotnie wymogi prze
pisów praw nych powodują te odchylenia.

Z powyższego wynika, że bilans najsum ien
niej naw et sporządzony, nie może być idealnie 
praw dziw y; jeśli jednak wartość składników 
została wykazana wg ustalonej właściwymi 
przepisam i wyceny, przyjąć należy, że bilans 
taki czyni w zasadzie zadość wymogom rzetel
ności.

N ajjaskraw iej rozbieżność pomiędzy wyceną 
opartą  na obowiązujących przepisach, a rze
czywistą wartością składników m ajątkow ych 
w ystępuje w zakresie środków trw ałych. Sto
sowanie dwuwalutowości w ich wycenie na 
skutek przeszacowania na dzień 31.12.1948 nie 
oznacza jeszcze, że wartość książkowa środków 
trw ałych po dniu tym  istotnie w pełni odpowia
da ich wartości, rzeczywistej. Z jednej bowiem 
strony w artości księgowe przedw ojenne nie 
zawsze były realne, a to z powodu dość często 
spotykanego fałszowania bilansowych danych 
przez kapitalistycznych właścicieli p rzedsię
biorstw, zastosowanie zaś generalnego w skaź
nika (80) dla przeszacowania nie przywróciło w 
tym  w ypadku ich rzeczywistej wartości. Z d ru 
giej strony takie sam e środki trw ałe nabyw ane 
w różnych latach powojennych figuru ją w b i
lansie po różnych cenach.

Stan ten wym aga niew ątpliw ie zasadniczego 
uregulowania.

Uregulow ania wym aga również zagadnienie 
am ortyzacji środków trw ałych, zaliczanej w 
ciężar kosztów schem atycznie, bez względu na 
to jak  środki te były obciążone. Np. jednakowo 
am ortyzow ane są maszyny, które pracują na 
jedną zmianę i te, które pracują  na dwie lub 
trzy  zmiany.

Dotychczas większość przedsiębiorstw  pań
stwowych, częściowo z powodu trudności okresu 
organizacyjnego, częściowo z powodu złego sta
nu księgowości wykazywało w bilansie poważ

ne sumy należności nierealnych i nieściągal
nych. B rak przepisów praw nych uniem ożliwiał 
spisanie ich na stra ty . Lukę tę wypełnia okól
nik Przewodniczącego Państw owej Komisji 
Planow ania Gospodarczego Nr 1 z dnia 17.1.51 
roku w spraw ie w ydaw ania decyzji o um orzeniu 
nieściągalnych w ierzytelności przedsiębiorstw  
państwowych.*) Okólnik ten ujednolicił zasady 
w ydaw ania decyzji w tym  zakresie oraz upo
ważnił m inistrów  resortów  do w ydania zarzą
dzeń, wprow adzających w życie przepis tego 
okólnika i upraw niający kierowników poszcze
gólnych szczebli do w ydaw ania decyzji o um o
rzeniu nieściągalnych pryw atno-praw nych 
wierzytelności przedsiębiorstw  państwowych. 
W ten sposób umożliwiono wykonanie § 12 Za
rządzenia M inistrów Finansów z dnia 12.1.1951 
r. w spraw ie zasad bilansowania i sporządzania 
sprawozdań rocznych za rok 1950, w m yśl któ
rego należności nieściągalne podlegają odpisa
niu na s tra ty  na podstawie uprzedniej decyzji 
jednostki nadrzędnej w granicach przyzna
nych upraw nień.

Co należy uważać za należność nieściągalną 
podlegającą spisaniu na straty?

W m yśl obowiązujących dotychczas przepi
sów Ustawa z dnia 9.4.1938 r. o um orzeniu p ry 
w atno-praw nych wierzytelności państw owych 
(Dz. U. R. P. N r 26/38, poz. 228 ze zmianam i 
ogłoszonymi w Dz. U. R. P. Nr 9/49, poz. 49), 
w ierzytelność (należność) uważa się za nieścią
galną:

a) jeżeli dla ściągnięcia wierzytelności kc 
nieczne jest ustalenie osoby dłużnika i ustale
nie to jest niemożliwe,

b) jeżeli egzekucja sądowa lub postępowa
nie upadłościowe obejm ujące poszukiwaną 
wierzytelność, nie doprowadziły do jej ściąg
nięcia, 0

c) jeżeli dłużnik zmarł, a w w yniku docho
dzeń adm inistracyjnych ustalono, że zm arły nie 
pozostawił żadnego m ajątku  lub że pozostały 
po zm arłym  spadek składa się wyłącznie ze 
sprzętów domowych, lub codziennego użytku 
o wartości nie przekraczającej zł 1.500.— 
(50.000 zł w starej walucie), pozostałe zaś przed
m ioty nie podlegają zajęciu na podstaw ie prze 
pisów szczególnych,

d) jeżeli w w yniku dochodzeń adm inistracyj
nych ustalono, że dłużnik nie posiada żadnego 
m ajątku, z którego można by poszukiwać w ie
rzytelności lub że posiadany przez dłużnika 
m ajątek  nie w ystarczyłby na pokrycie kęsztów 
jej ściągnięcia,

e) jeżeli w ierzytelność nie przewyższa zł 300 
(10.000 zł w dawnej walucie), a jej ściągnięcie 
byłaby połączone z trudnościam i niew spółm ier
nymi do jej wartości,

f) jeżeli za w ierzytelność obok dłużnika głów
nego, odpowiadają inne osoby, uważa się ją  za 
nieściągalną tylko wtedy, gdy zachodzą co do

*) porównaj dział Wytyczne — Informacje -— Wy
jaśnienia BOR.
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wszystkich zobowiązanych w arunki wym ienio
ne wyżej pod literą a) — c).

Jednym  z najw ażniejszych a zarazem  naj- 
trudnieszych problem ów praw idłowej wyceny 
składników bilansowych jest spraw a wyceny 
m ateriałów  do produkcji oraz przedm iotów nie
trw ałych, w szczególności pochodzących z re
m anentów  poniemieckich.

Rem anenty te w przew ażnej swej części źle 
wyszacowane w momencie ich pierwszego z in 
w entaryzow ania, k ilkakrotnie przeszacowane, 
nie objęte cennikami, nie nadające się często
kroć do produkcji w tych zakładach, w których 
zalegają i z trudem  tylko dające się upłynnić, 
stw arzają nie tylko trudności przy sporządzaniu 
finansowego planu zaopatrzenia i ustalaniu nor
m atyw ów  zapasów m ateriałow ych, ale powodu
ją  później poważne nieraz trudności finanso
we w przedsiębiorstw ach i zm uszają je do za
ciągania kredytów  oprocentowanych, w pływ a
jąc tym  sam ym  ujem nie na rentowność przed
siębiorstwa.

Jeśli chodzi o wycenę zapasów m ateriałów  
pochodzących z bieżących dostaw, to spraw ę 
tę reguluje zarządzenie M inistra Finansów 
z dnia 23.IX .1950 r. w spraw ie inw entaryzacji 
oraz wobec prac przygotowawczych do zam
knięć rachunkow ych (Monitor Polski A — 108, 
poz. 1358 z 1950 r.), w myśl którego to zarzą- 
nia m ateria ły  ewidencjonowane w klasie 3 po
w inny być wycenione do bilansu w oparciu 
o ceny obowiązujące w r. 1950 z uw zględnie
niem  przeliczeń w ynikających ze zmiany syste
m u pieniężnego.

Pow staje w związku z tym  zagadnienie jak 
postąpić, jeżeli w poszczególnych jednostkach 
przem ysłowych powstały różnice z wyceny 
rem anentów  m ateriałów , które w trakcie roku 
były wprowadzone na klasę 3 wg wyceny w e
w nętrznej, szacunkowej, do bilansu zaś zosta
ły przy jęte  wg ceny fakturow ej zgodnej z cen
nikam i. Zdaniem  naszym celowy jest tu ta j na
stępujący tryb  postępowania: ponieważ w c ią
gu roku m ieliśmy do czynienia z błędną w y
ceną zapasów kl. 3, a wartość korygująca u jęta  
była bądź to w gr. 19 (jeżeli saldo była debeto
we) bądź też na koncie 3021 wzgl. 3022 (jeżeli 
saldo było kredytowe), należy przeksięgować 
z odpowiednich kont grup 31 — 38:

a) salda debetowe z ty tu łu  powyższej różni
cy w ciężar konta 3021 wzgl. 3022 dó wysokości 
ew entualnego salda kredytowego tego konta, 
resztę zaś w ciężar odpowiedniego konta kl. 2,

b) salda kredytow e z ty tu łu  powyższej róż
nicy w dobro konta 1910; w przypadkach w y 
jątkow ych o ile po przeprow adzeniu tego księ
gowania konto 1910 będzie wykazywać saldo 
kredytow e różnicę należy spisać na kl. 2.

c) saldo debet konta 1910 po przeprow adze
niu księgowania podanego w punkcie b) w ej
dzie do bilansu zamknięcia jako rozliczenie 
międzyokresowe i obciąży przyszły okres 
obrachunkow y (rok 1951).

Za zawinione m anka środków obrotowych 
należy obciążyć konto pracow nika winnego 
ich powstania — niezależnie od jego odpowie
dzialności adm inistracyjnej czy karnej. Ponie
waż brak jest przepisów określających w ja 
kiej wysokości należy obciążyć konto danego 
pracownika, przyjąć należy, że obciąża się go 
za wartość szkody. Jeśli chodzi natom iast 
o ubytki niezawinione względnie superaty 
środków obrotowych ewidencjonowanych 
w kl. 3 i 8 zagadnienie to reguluje częściowo 
cytow ane powyżej zarządzenie M inistra Fi
nansów z dnia 23.IX .1950 r. w § 11 — § '13, 
rozróżniając przy tym  ubytki w granicach 
norm  oraz takie, które granice te przekraczają. 
N iestety w większości branż brak  dotychczas 
oficjalnie opracowanych norm  ubytków  na tu 
ralnych. W tych wypadkach należy w myśl 
§ 13 wymienionego wyżej zarządzenia tra k to 
wać wszystkie m anka jako nadzwyczajne, przy 
czym decyzję co do spisania na stra ty  wydać 
może jedynie jednostka nadrzędna w grani
cach upraw nień przyznanych jej przez w ła 
ściwe M inisterstw o względnie inną władzę 
nadrzędną.

W tych w ypadkach władze te powinnyby 
ustalić, że odpis m ank przekraczających norm y 
ubytków" względnie nieobjętych branżowym i 
norm am i ubytków  może nastąpić na skierowany 
do jednostki nadrzędnej wniosek dyrektora 
zakładu za zgodą głównego (starszego) księ
gowego. Jednostka nadrzędna m iałaby prawo 
w ydania decyzji co do spisania na straty , jeśli 
wysokość stra ty  z ty tu łu  m anka nie przekra
cza w jednym  zakładzie pewnego procentu, np. 
0,5% rozchodów oraz ustalonej wysokości 
w złotych (np. zł. 200) dla poszczególnego ro
dzaju m ateriałów , zaś łączna stra ta  dla jednego 
zakładu nie przekracza również ściśle okre
ślonej sumy. Jeżeliby s tra ty  przekraczały w y
m ienione kwoty decyzja należałoby do jedno
stki h ierarch icznie  wyższej.

W niosek o zatw ierdzenie spisania na straty  
m ank pow inienby-zaw ierać następujące dane:

1. okres w którym  manko powstało,
2. wysokość m anka, ilościowa i wartościowa 

na każdy asortym ent,
3. obroty ilościowe i wartościowe dla każde

go atrykułu , w którym  powstało manko.
4. sumę ogólną m ank podlegających spisa

niu na straty .
5. wysokość superat powstałych na danym  

asortym encie.
S tra ty  z powodu obniżenia wartości m a

teriałów, towarów i wyrobów niepełnow arto- 
ściowych z powodu zepsucia, uszkodzenia itp. 
traktow ać należy podobnie jak  m anka.

W związku ze zniesieniem w JP K  dla jedno
stek przem ysłow ych na rpk 1951 grupy kont 
84 w grupie tej nie może ¿»ozostać saldo, które 
weszłoby do bilansu. Zarządzenie M inistra 
Finansów nie reguluje tego zagadnienia. W za
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sadzie można by saldo tego konta przenieść na 
podgrupę 809 „Odchylenia od kosztów plano
w anych produkcji podstaw ow ej“, wzgl. 819 
„Odchylenia od kosztów planow anych pro
dukcji pomocniczej“ o ile instrukcje branżo
we nie stanow ią inaczej.

Na zakończenie należy jeszcze nadmienić, że 
różnice powstałe dzięki obniżeniu cen na m a
teriały  i tow ary zgodnie z Uchwałą Rady Mi
nistrów  z 30.12.1950 r. należy wykazać w księ
gach 1951 r. W celu jednak zm niejszenia pracy 
rachunkow ej koniecznej do w yprowadzenia 
powyższych różnic, celowe jest w opisach 
inw entarzow ych rem anentów  m ateriałów , to

warów i wyrobów sporządzonych wg stanu  
na dzień 31.12.1950 r. w dodatkowej kolum nie 
dokonać wyceny wg cenników obowiązujących 
w r. 1951.

A rtykuł niniejszy nie w yczerpuje wszy
stkich zagadnień związanych z bilansowaniem . 
Uważamy jednak, że przestrzeganie omówio
nych zasad przez jednostki sporządzające jak  
i zatw ierdzające bilanse, przyczyni się do 
podwyższenia realności bilansów i u łatw i ich 
w ykorzystanie jako ważnego i cennego in stru 
m entu  kontroli w ykonania planu i stanu finan
sowego przedsiębiorstw . ^

W. SIENKIEWICZ
P r o j e k i

struktury organ izacy jn ej pionów k sięgow ego  i fin an sow ego 
w przedsięb iorstw ach  handlow ych

S truk tu ra  organizacyjna pionów księgowego 
i finansowego uspołecznionych przedsiębiorstw  
handlow ych do tej pory w ykazuje jeszcze w iel
ką rozmaitość. W niektórych przedsiębiorstwach 
piony te  są dobrze zorganizow ane i w ypełniają 
swe zadania, w niektórych zaś przedsiębior
stw ach organizacja jest zła i p racu ją  one źle, 
nie w ykonując należycie i term inow o swych 
zadań.

Celem uspraw nienia tak  ważnego odcinka 
pracy podaje się niżej p ro jek t jednolitej s truk 
tu ry  organizacyjnej pionu księgowego i finan
sowego, jednolitej nom enklatury  poszczegól
nych kom órek ,zakresu działania oraz szczegóło
wy opis ich czynności w ynikający z wymogów 
Uchwały Rady M inistrów  z dnia 20.1.1950 r. 
w spraw ie praw  i obowiązków głównych (sta r
szych) księgowych.

W prowadzenie w życie jednolitej i odpow ia
dającej zadaniom rachunkowości s truk tu ry  
organizacyjnej księgowości i finansów powinno 
przynieść duże korzyści, um ożliw iające unor
m owanie zakresu czynności, obsady, w ynagro
dzeń i wpłynąć na podniesienie poziomu i w y
dajności pracy aparatu  finansowego i księgo
wości w przedsiębiorstw ach handlowych.

A.
Założenia ogólne

1. S tru k tu ra  organizacyjna pionu księgowego 
i finansowego przew iduje — w zależności od 
wielkości poszczególnych jednostek — podział 
na: a) działy, b) sekcje, c) stanow iska pracy.

2. Podane schem aty s tru k tu ry  organizacyj
nej przew idują oddzielne ustaw ienie:

a) pionu księgowego, podporządkowanego 
głównemu księgowemu,

b) pionu finansowego, podporządkowanego 
zastępcy dyrektora  (kierownikowi) do 
spraw  finansowo - adm inistracyjnych  lub 
finansowo handlowych,

we wszystkich jednostkach organizacyjnych.
W ypływ a to z następujących motywów:
a) główny księgowy powinien zajm ować się 

nie tylko czynnościami operatyw nym i, lecz 
w pierwszym  rzędzie zagadnieniam i orga
nizacji księgowości, instruktażu i szkole
nia księgowych, bieżącego rejestrow ania 
operacji w księgowości oraz analizy bie
żącej sprawozdawczości, kontroli m ajątku  
i ochrony gospodarki przedsiębiorstw a,

b) księgowość, będąc instrum entem  ewiden
cji i kontroli działalności gospodarczej 
przedsiębiorstw a, w inna być w yodrębnio
na pod względem kierownictw a, które nie 
powinno zajm ować się czynnościami ope
ratyw nym i, jak  sporządzanie dokum entów 
handolw ych, tow arow ych i finansowych, 
lecz winno te dokum enty kontrolować. 
W ynika to w yraźnie z Uchwały Rady M i
nistrów  z 20.1.1950 r. o praw ach i obowiąz
kach głównych (starszych) księgowych.

W okresie przejściowym , ze względu na 
trudności w zakresie obsady personalnej (brak 
sił w ykw alifikowanych), zm iany organizacyj
ne, istnienie m ałych jednostek organizacyjnych 
i małego w achlarza zagadnień lub innych uza
sadnionych przyczyn, dział finansowy może być 
podporządkow any również głównem u księgo
wem u we wszystkich jednostkach organizacyj
nych. W tym  w ypadku zbędne jest stanowisko 
zastępcy dyrektora  do spraw  finansowo-adm i- 
n istracyjnych. Dział Finansow y podporządko
w any jest Głównemu Księgowemu, a na czele 
Działu lub sekcji adm inistracyjno-gospodarczej 
stoi kierow nik działu lub sekcji.

Główny Księgowy w schem atach przew idzia
ny jest jako kierow nik Działu Księgowości 
oraz Sekcji organizacji i rew izji rachunkow ości 
na rów nym  poziomie z zastępcam i kierow nika 
przedsiębiorstw a.

Stanowisko to w ynika z roli, jaką w inien on 
odegrać w przedsiębiorstw ie, jako czynnik nad 
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zoru i kontroli gospodarki pieniężnej, m ateria 
łowej i towarow ej w przedsiębiorstw ie.

Zastępcą Głównego Księgowego w inien być 
kierow nik Działu Księgowości lub kierownik 
Sekcji organizacji i rew izji rachunkowości.

3. Podana w tym  artyku le  przykładow a m a
ksym alna s tru k tu ra  organizacyjna dotyczy du
żego przedsiębiorstw a, posiadającego:

a) Zarząd przedsiębiorstw a, u trzym yw any 
z budżetu

b) Ekspozytury utrzym yw ane z narzutu  na 
podległe im H urtow nie oraz B iura Han
dlu Detalicznego,

c) H urtow nie oraz B iura H andlu Detaliczne
go, będące jednostkam i operatyw nym i na 
sam odzielnym  rozrachunku gospodarczym,

4. Do obowiązków kierow ników  komórek, 
wym ienionych w poszczególnych schem atach, 

.należy:
a) ogólne kierow nictw o i nadzór nad pow ie

rzonym  zespołem pracowników,
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b) ustalenie podziału pracy pomiędzy bezpo
średnio podległych pracowników,

c) opracow anie harm onogram u poszczegól
nych prac oraz kontrola term inu  ich w y
konania,

d) kontrola w ykonyw anej przez poszczegól
nych pracowników pracy,

e) kontrola wydajności pracy poszczególnych 
pracowników,

f) analiza pracy poszczególnych pracow ni
ków pod kątem  uspraw nienia i uproszcze
nia tych prac,

g) przeprow adzanie szkolenia pracowników 
i kontrola przysw ojenia wiadomości,

h) w ydaw anie opinii o poszczególnych p ra 
cownikach itp.

W dalszym  ciągu omówiona zostanie s truk 
tu ra  organizacyjna oraz opis czynności po
szczególnych kom órek organizacyjnych pionu 
księgowego i finansowego.

BIULETYN BOR

I. Z a r z ą d  p r z e d s i ę b i o r s t w a
S truk tu ra  organizacyjna pionu księgowości i finansów.

•!**.'> *. ». *'*!*■**■!! rrH -j-H —* oznacza połączenie komórek księgowości i finansowych pod jednym  
kierownictwem w tym w ypadku, gdy dsin ł finanansowy podlega głów

nemu księgowemu
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Opis czynności poszczególnych komórek 
organizacyjnych

1. Sekcja organizacji i rewizji rachunko
wości (O.).

a) opracow uje projekty  branżow ych syste
mów finansowych,

b) opracow uje projekty  branżow ych planów 
kont wraz z kom entarzam i,

c) opracow uje i reguluje zasady współpracy 
działu księgowości z innym i . działami 
przedsiębiorstwa,

d) analizuje, uzupełnia i uzgadnia zarządze
nia, w ydaw ane przez inne działy przed
siębiorstwa, odnośnie sposobu księgowa
nia,

e) opracow uje zarządzenia i instrukcje ra 
chunkowe oraz zasady obiegu dokum en
tów,

f) współpracuje z wszystkim i działami z a 
rządu przedsiębiorstw a w zakresie o rga
nizacji i potrzeb pionu księgowości, obie
gu dokum entów i innych spraw , doty
czących rachunkowości,

g) opracow uje instrukcje dotyczące czynno
ści, k tóre w ykonują inne działy przedsię
biorstwa dla księgowości oraz ustala 
wspólnie z Sekcją księgowości term in 
i form y dostarczonych dokum entów do 
księgowania,

h) w spółpracuje z D epartam entem  Księgo
wości, Finansow ym  i K ontroli MHW 
w zakresie organizacji, rewizji, instruk
tażu księgowości,

i) koordynuje i kontroluje pracę instruk to
rów i księgowych objazdowych w terenie,

j) przeprow adza lustracje i instruktaż dzia
łów księgowości podległych jednostek oraz 
prowadzi nadzór i instruktaż w zakresie 
form y ,obiegu i term inowości fak turow a
nia, w ystaw iania not prostujących i in
nych dokum entów w ynikających z obro-

. tu towarowego lub innych operacji w pio
nie handlowym, lub innym  w jednostkach 
operatyw nych,

k) kontroluje organizację i m etody pracy 
oraz w ykonanie zarządzeń odnośnie ra 
chunkowości w podległych placówkach.

l) kontroluje przestrzeganie przepisów
o praw ach i obowiązkach głównych (star
szych) księgowych w zarządzie przedsię
biorstw a i w  podległych jednostkach,

m) opracow uje zarządzenia porew izyjne, do
tyczące rachunkowości (na podstaw ie 
otrzym anych protokołów i sprawozdań 
z dokonanych kontroli rachunkowości 
podległych jednostek organizacyjnych).

n) prowadzi ewidencję, załatw ia wnioski od
nośnie m ianowania, zwolnienia lub prze
niesienia głównych (starszych) księgo
wych i ich zastępców w podległych je d 
nostkach,

o) bierze udział z ram ienia >głównego k się 
gowego w przekazyw aniu działów księ
gowości w podległych jednostkach,

p) załatw ia pisma głównych (starszych) księ
gowych jednostek podległych, odnośnie 
przekroczenia dyscypliny finansowej 
i innych spraw  spornych.

r) w spółpracuje z kom órką szkoleniową w 
zakresie szkolenia pracow ników w ra 
chunkowości,

s) w spółpracuje przy ustalaniu  norm  pracy 
dla pracowników księgowości, kluczy po
działu kosztów,’ lim itów i wskaźników,

t) spraw uje nadzór nad ruchem  współza
wodnictwa, organizuje pracę w zakresie 
racjonalizacji i uproszczeń, m etod p ra
cy w rachunkowości oraz opiniuje złożo
ne wnioski racjonalizatorskie w zakresie 
księgowości.

Obsada

*Kierownik sekcji -j- 2 osoby wysokokwali
fikowane do pracy na m iejscu oraz -f- in struk 
torzy i księgowi objazdowi do pracy w teren ie 
w zależności od ilości bezpośrednio podległych 
jednostek i potrzeb.

Należy przyjąć założenie, że co najm niej raz 
w miesiącu in struk to r tej sekcji w inien odwie
dzić wszystkie jednostki bezpośrednio podle
głe, poświęcając od 2 — 5 dni czasu na jedną 
jednostkę.

Dział Księgowości (K)
2. Sekcja Księgowości własnej (K 1):
a) spraw dza pod względem rachunkow ym  

i form alnym , dekretu je  (kwalifikuje 
i przygotow uje otrzym ane dokum enty do 
księgowania,

b) kontroluje w ykonanie budżetu zarządu 
przedsiębiorstw a (kontrola w stępna lub 
wtórna),

c) prowadzi bieżąco księgowość główną (syn
tetyczną) i szczegółową (analityczną) za
rządu przedsiębiorstwa,

d) uzgadnia konta finansowe i kontroluje 
bieżąco rozliczenia oraz stosuje we w ła
ściwym czasie odpowiednie środki dla 
ściągania należności czy iregulowania zo
bowiązań, sygnalizuje głównemu księgo
wem u przeszkody w tym  zakresie,

e) prowadzi i uzgadnia z osobami odpowie
dzialnym i karto tekę ilościowo - w arto 
ściową m ateriałów  i środków trw ałych 
oraz bierze udział w inw entaryzacji,

f) nadzoruje prow adzenie karto tek  ilościo
wych w m agazynach,

g) prowadzi księgowość wydzieloną d la  
działalności pozazakładowej, wzgl. środ
ków pozabudżetowych,

t
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h) ustala term iny, kontroluje obieg doku
m entów  rachunkow ych zarządu p rzed 
siębiorstwa i sygnalizuje głównemu księ
gowemu opóźnienia,

i) sporządza ustalone okresowe spraw ozda
nia finansowe i przesyła je wg rozdziel
nika,

j) w spółpracuje z działem finansowym  i in
nym i działami zarządu przedsiębiorstw a 
w zakresie rozliczeń m ateriałow ych, to
warowych i finansowych.

Obsada
Kierow nik sekcji -f- księgowy bilansista do 

kw alifikacji dokum entów ' oraz -f- księgo
wi -f- kontyści i rachm istrze w zależności od 
wielkości i potrzeb przedsiębiorstwa. M ierni
kiem ustalania ilości pracow ników  dla tej sek
cji mogą być: ilość pracow ników zarządu 
przedsiębiorstwa, ilość podległych jednostek, 
ew. ilość dokum entów oraz struk tu ra  organi
zacyjna przedsiębiorstwa.

3. Sekcja księgowości zbiorczej (K 2):
a) gromadzi spraw ozdania finansowe jedno

stek podległych zarządowi przedsiębior
stwa, prowadzi term inarz ich wpływów 
oraz m onituje jednostki zalegające.

b) przeprow adza kontrolę form alną i m e
rytoryczną otrzym anych sprawozdań fi
nansowych oraz uzgadnia je  i korygu
je,

c) sporządza zbiorcze spraw ozdania finan
sowe na podstaw ie m ateriałów  otrzym a
nych oraz przedkłada władzom nadrzęd
nym  do zatw ierdzenia w wym aganych 
przekrojach,

d) zatw ierdza bilanse i rachunki wyników 
podległych jednostek,

e) w spółpracuje z sekcją organizacji i re 
wizji rachunkowości oraz kosztów i ren 
towności w zakresie usuw ania zaległo
ści w Działach księgowości w terenie,

f) inform uje głównego księgowego o stanie 
księgowości w podległych jednostkach,

g) opiniuje wnioski na przyznanie prem ii 
pracownikom  księgowości jednostek pod- • 
ległych,

h) w ystępuje z wnioskami o przyznanie 
prem ii za term inow ą sprawozdawczość 
dla pracow ników służby finansowej za
rządu przedsiębiorstwa,

Obsada
I

K ierow nik sekcji -f- księgowi bilansiści oraz 
księgowi i rachm istrze w zależności od ilości 
podległych jednostek sam obilansujących oraz 
ilości sporządzonych spraw ozdań zbiorczych 
w przekroju  wg szczebli.

4. Sekcja kosztów i rentowności (K 3);

a) gromadzi dane cyfrowe i opisowe, doty
czące kosztów,

b) prowadzi statystykę kosztów własnych 
i wskaźników rentowności,

c) przeprow adza planow e i system atyczne 
badanie kosztów działalności zarządu 
przedsiębiorstw a oraz kosztów produkcji 
i obrotu towarowego podległych jedno
stek,

d) bada przyczyny odchyleń w ykonania pla
nu kosztów od zatw ierdzonego planu,

e) analizuje spraw ozdania finansowe o trz y 
m yw ane przez sekcję księgowości zbior
czej,

f) opracow uje wnioski i wskaźniki kosztów 
i rentow ności dla planow ania kosztów,

g) prowadzi dane i opiniuje wnioski w za
kresie ubytków  tow arow ych i m ate ria 
łowych zarządu i jednostek podległych,

h) załatw ia wnioski odnośnie nakładów nad
zwyczajnych,

i) w spółpracuje z wszystkim i innym i ko
m órkam i organizacyjnym i w zakresie ba
dania kosztów i rentowności.

Obsada

Kierow nik +  księgowi bilansiści oraz księ
gowi w zależności od ilości podległych jedno
stek samodzielnie bilansujących.

Dział Finansowy (F)

5. Sekcje planowania finansowego (F i);

a) opracow uje normy, lim ity i w ytyczne oraz 
instrukcje  dotyczące sporządzania planów 
finansowych i budżetów,

b) opracow uje zadania przyspieszenia obie
gu środków obrotowych i kontroluje ich 
wykonanie,

c) analizuje p ro jek ty  planów finansowych, 
i budżetów jednostek podległych opraco
w uje plany zbiorcze i przesyła je  w ła
dzom zwierzchnim  do zatw ierdzenia,

d) opracow uje budżet zarządu przedsiębior
stw a i przedkłada do zatw ierdzenia,

• e) zatw ierdza plany finansowe i budżety 
dla podległych jednostek w ram ach za
tw ierdzonego ogólnego planu finansow e
go,

f) w spółpracuje z sekcją organizacji rachun
kowości w w ydaw aniu instrukcji oraz 
szkoleniu pracow ników w zakresie p la
nowania finansowego,

g) analizuje sprawozdawczość z w ykonania 
planów finansowych i budżetów na pod
staw ie sprawozdań finansowych, otrzy
m anych przez sekcję księgowości zbior
czej,
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h) w spółpracuje z kom órką planow ania w 
zakresie planow ania kosztów i zadań 
oszczędnościowych i kontroluje ich w yko
nanie.

Obsada
K ierow nik -f- księgowi bilansiści obznajm ie- 

ni z planow aniem  oraz rachm istrze. Obsada za
leżna jest od ilości jednostek planujących.

6. Sekcja operacji i rozliczeń finansowych
(F 2):

Rozliczenia finansowe:
a) urucham ia fundusze budżetow e zarządu 

przedsiębiorstwa,
b) kontroluje i urucham ia fundusze cen tral

nie adm inistrow ane,
c) adm in istru je  funduszem  inw estycyjnym

oraz kapitalnych rem ontów i kontroluje 
ich wykorzystanie,

d) prowadzi rozliczenia z budżetem  i jed 
nostkam i podległymi odnośnie rachun
ków wyrównawczych,

e) załatw ia i kontro lu je  sprawy, związane ' 
z uruchom ieniem  kredytów  bankowych,

f) kontroluje salda finansowe i inkaso ban
kowe podległych jednostek na podstawie 
sprawozdawczości finansowej,

g) kontro lu je rozliczenia jednostek podleg
łych z ty tu łu  dostaw i usług,

h) sporządza spraw ozdania dla banków fi
nansujących w zakresie operacji i rozli
czeń finansowych,

i) przeprow adza i nadzoruje rozliczenia 
z ty tu łu  przejęcia lub przekazania skład
ników m ajątkow ych,

j) analizuje pokrycie norm atyw ów  środków 
obrotowych funduszem  własnym  oraz 
w skaźniki w dniach dla zapasów towarów 
i m ateriałów ,

k) opracow uje p lany płatności w zagranicz
nych środkach płatniczych i przeprow a
dza rozliczenia z przydzielonych dewiz,

l) w spółpracuje z sekcją planow ania finan- # 
sowego przy opracow aniu zadań w za
kresie przyspieszenia obiegu środków 
obrotowych, kontroluje ich wykonanie 
oraz sporządza zastawienia zbiorcze,

m) w spółpracuje z sekcją planow ania finan
sowego przy opracowaniu zapotrzebow a
nia środków obrotowych, planów kredy
towych i kasowych.

Likwidatura
a) spraw dza pod względem form alnym  i ra 

chunkowym  dokum enty będące podsta
wą dokonania w ypłaty  i kw alifikuje je 
wstępnie,

b) w ystaw ia asygnaty kasowe przychodowe 
i rozchodowe,

c) w ystaw ia czeki gotówkowe i rozrachun
kowe,

d) w ystaw ia bankowe zlecenia przelewowe 
i przekazowe oraz prowadzi raporty  ban
kowe,

e) kontro lu je  i rozlicza zaliczki pobierane 
przez pracow ników do wyliczenia,

f) prowadzi term inarz płatności,
d) kontroluje szczegółowo wykonanie bud- 

' żetów zarządu przedsiębiorstw a (kontrola 
w stępna przed wypłatą).

Kasa
a) przy jm uje w płaty i dokum enty w ypłaty 

gotówki na podstawie ważnych asygnat 
przychodowych i rozchodowych, w ysta
wionych przez likw idaturę i podpisanych 
przez osoby upoważnione,

b) prowadzi raporty  kasowe i dostarcza je 
bieżąco do sekcji księgowości własnej,

c) odpowiada za stan gotówki i powierzo
nych do przechow ania walorów i doku
mentów,

d) prowadzi ustalone ewidencje i kontrolki 
dotyczące kasy, walorów i dokum entów,

e) przechowuje odpowiednie dokum enty ka
sowe.

Obsada
Kierow nik +  księgowi finansiści +  kierow 

nik likw idatury  oraz kasjer. Obsada zależna 
jest od ilości pracowników zarządu przedsię
biorstw a oraz ilości jednostek podległych.

7. Sekcja rachuby płac (F 3):
a) zbiera dokum enty, dotyczące płac p ra 

cowników, *
b) sporządza listy  płac i inne dokum enty do

tyczące płac wg ustalonych przez księ
gowość m iejsc powstania kosztów,

c) sporządza listy  zasiłków rodzinnych,
d) oblicza, potrąca i rozlicza z odnośnymi 

władzam i podatek od wynagrodzeń, 
składki SFO, składki Ubezpieczalni Spo
łecznej i zasiłki,

e) przestrzega term inow ego odprowadzania 
potrąceń i opłat,

f) sporządza sprawozdawczość dla banku fi
nansującego w przedm iocie w ykorzystania 
funduszu płac.

Obsada
K ierow nik +  referenci. Obsada zależna jest 

od ilości pracow ników zarządu przedsiębior
stwa, i

\
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II. E k s p o z y t u r a

(jako jednostka adm inistracyjna posiadająca podlegle jednostki na pełnym  rozrachunku
gospodarczym (samodzielnie bilansujące).

S truk tu ra  organizacyjna pionu księgowości i finansów.

osnacaa /ootącseme komórek księgowości i finansowych p o d  jednum  
kierownictwem w tym wypadku . gdy d e ia t finansowy podlega głów

nemu księgowemu

Opis czynności poszczególnych kom órek 
organizacyjnych.

I. Sekcja organizacji i rewizji rachunko-
ści (O).

a) organizuje, instruu je  i kontro lu je m eto
dy, technikę i organizację pracy pionów 
księgowości i finansowych jednostek pod
ległych i własnych,

b) przeprow adza lustrację, instruktaż i szko
lenie pracow ników jednostek podległych 
i własnych,

c) pom aga przy usuw aniu zaległości w sek
cjach księgowości za pośrednictw em  in
struktorów  i księgowych objazdowych,

d) w spółpracuje z sekcją organizacji i re 
wizji rachunkow ości zarządu przedsię
biorstw a przez sygnalizowanie zagadnień 
w ym agających instrukcyjnego uregulo
wania.

W ykonuje w zakresie Ekspozytury czynno
ści, w ym ienione w  literach: d, f, g, 1, n, o, p, 
r > S, t. cz. I pkt. 1.

Obsada
K ierow nik sekcji +  1 księgowy bilansista- 

organizator do pracy na miejscu oraz - f  in
struk torzy  i księgowi objazdowi do pracy w 
teren ie w zależności od ilości bezpośrednio pod
ległych jednostek i po trzeb .-

Należy przyjąć założenie, że co najm niej raz 
w miesiącu w inien in struk to r tej sekcji odwie
dzić i zlustrow ać jednostki bezpośrednio pod
ległe, poświęcając od 2 — 5 dni czasu na jed 
ną jednostkę.

Dział Księgowości (K)
2. Sekcja Księgowości własnej (K 1):
Czynności i obsada jak  podano w omówieniu 

prac sekcji księgowości własnej zarządu przed
siębiorstwa, lecz w odniesieniu do własnej je 
dnostki. (Część I punk t 2), ponadto: 

m) rozlicza koszty w łasne działalności na 
podległe jednostki operatyw ne.

3. Sekcja Księgowości zbiorczej oraz kosz
tów i rentowności (K 2):

Czynności i obsada jak  podano w części I 
pkt. 3 i 4, w odniesieniu do działalności
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własnej i podległych jednostkach samodzielnie 
bilansujących.

Dział Finansowy (F)
4. Sekcja planowania finansowego (F 1):
Czynności i obsada jak  podano w części I 

pkt. 5, w odniesieniu do działalności własnej 
i jednostek podległych samodzielnie p lanu ją
cych.

5. Sekcja operacji i rozliczeń finansowych
(F 2):

S truk tu ra  organizacyjna

Czynności i obsada jak  podano w części I 
pkt. 6 i 7, w odniesieniu do działalności w łas
nej i podległych jednostek samodzielnie b ilan
sujących. ,

I
III. H u r t o w n i e  i B i u r a  

H a n d l u  D e t a l i c z n e g o

Jako jednostki operatyw ne, będące na peł
nym  rozrachunku gospodarczym i samodziel
nie bilansujące, 

u księgowości i finansowego.

\

oenacaa połać eeme komórek księgowości i finansowych pod jednym  
kierownictwem w tym wypadku, gdy ctoiał finansowy podlega g łów 

nemu księgowemu

Opis czynności poszczególnych kom órek orga
nizacyjnych.

1. Stanowisko organizacji rachunkowości
( O ) .

W ykonuje w zakresie jednostki czynności 
omówione w cz. II pkt. 1 z w yjątkiem  wym ie
nionych w literach n, o, p, r.

2. Sekcja kontroli i przygotowywania do
kumentów ( KI ) :

a) prowadzi term inarz i kontrolę o trzym y
w anych dokurpentów, m onitu je zalegają
cych oraz sygnalizuje w ypadki opóźnie
nia celem wyciągnięcia konsekwencji,

b) spraw dza pod względem rachunkow ym  
i form alnym  dowody otrzym ane do księ
gowania,

c) uzgadnia dokum enty oraz przeprowadza
ew entualnie odpowiednie sprostowania 
z zainteresowanym i,

d) sporządza zestawienia dowodów jedno
rodnych do księgowania,

e) dekretu je  dokum enty i przygotow uje je 
do księgowania,

f) bierze udział w inw entaryzacji,
g) w spółpracuje z kom órkam i organizacyj

nym i lub osobami w ystaw iającym i doku
m enty  rachunkow e.

3. Sekcja Księgowości (K 2):
a) spraw dza ew entualnie uzupełnia dekreto

wanie otrzym yw anych dokum entów do 
księgowania,

b) prowadzi bieżąco księgowość główną 
(syntetyczną) i szczegółową (analitycz-

. ną),

i
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g) prowadzi karto tek i ilościowo - w artościo
we tow arów  i m ateriałów  dla poszcze
gólnych jednostek podległych (wg m aga
zynów) i karto tek i wartościowe dla po
szczególnych sklepów lub punktów  
sprzedaży detalicznej,

h) nadzoruje prowadzenie karto tek  ilościo
wych w m agazynach względnie m iej
scach w ytw órczych lub usługowych, 
uzgadnia co najm niej ' raz w m iesiącu 
wartościowo karto tekę ilościowo - w ar
tościową z kontam i finansowym i, a ilo
ściowo z karto teką ilościową w m agazy
nach,

d) prowadzi księgowość wydzieloną dla 
działalności pozazakładowej,

c) prowadzi kontrolę środków trw ałych,
f) uzgadnia konta księgowości finansowej 

dostawców, odbiorców, banków itp.,
e) sygnalizuje zauważone błędy w dowodach 

obrotu towarowego (protokółach przyję
cia towarów, fak turach  itp.) celem doko
nania na kontach finansowych odpowied
nich sprostowań,

i) przeprow adza wyliczenie osób odpowie
dzialnych za m agazyny i sklepy oraz p ro
wadzi kontrolę inw entaryzacji towarów 
i m ateriałów  w poszczególnych jednost
kach podległych i kontrolę ubytków,

j) prowadzi ewidencję ubytków,
k) załatw ia wnioski odnośnie nakładów nad

zwyczajnych,
l) prowadzi kontrolę w ykonania zatw ier

dzonego planu w ydatków  (kontrola p ie r 
w otna lub w tórna) oraz sygnalizuje prze
kroczenia,

ł) prowadzi karto tekę kontroli kosztów, 
obrotów i rentowności poszczególnych 
jednostek podległych oraz sporządza 
arkusze rozliczeniowe i kalkulacyjne,

m) przeprow adza planow e i system atyczne 
badania kosztów działalności i kosztów 
obrotu towarowego poszczególnych jed
nostek podległych,

n) bada przyczyny odchyleń w ykonania p la
nu kosztów w stosunku do zatw ierdzo
nych planów,

o) opracow uje wnioski dla planow ania kosz
tów,

p) sporządza okresowe spraw ozdania finan
sowe,

r) ustala  z stanow iskiem  organizacji rachun
kowości, term iny  dostarczania i obiegu 
dokum entów i sygnalizuje opóźnienia ce
lem wyciągnięcia konsekwencji,

s) w spółpracuje z kom órkam i zainteresow a- 
* nym i danym i księgowości.

4. Stanowisko planowania finansowego
(F  1):

a) opracow uje plany finansowe (wzgl. bud
żet) i przesyła je do władz nadrzędnych 
do zatw ierdzenia,

b) analizuje sprawozdawczość z wykonania 
planów finansowych,

c) . w spółpracuje ze stanowiskiem  organiza
cji rachunkowości w w ydaw aniu instruk
cji i szkolenia pracow ników z zakresu 
planow ania finansowego,

d) w spółpracuje z kom órką planow ania w 
zakresie planow ania kosztów, zadań 
oszczędnościowych i kontro lu je ich w y
konanie.

5. Sekcja operacji i rozliczeń finansowych
(F 2):

Przeprow adza w zakresie H urtow ni i B iur 
H andlu Detalicznego rozliczenia finansowe 
opisane w cz. I pkt. 6 lit. a — g oraz i, j, 1, m, 
ponadto zaś:

n) likw iduje salda finansowe i załatw ia in
kaso bankowe należności i kontroluje te r
minowość realizacji inkasa,

o) regulu je  należności z ty tu łu  składek i po
datków,

p) akceptuje otrzym ane oraz w ysłane za
m ówienia na dostawy roboty i usługf pod 
względem ich realizacji finansowej.

6. Stanowisko rachuby płac (F 3).
W ykonuje w zakresie swej jednostki czyn

ności opisane w cz. I pkt. 7.

Obsada

K ierow nik +  referenci. Obsada zależna jest 
od ilości pracow ników zarządu i jednostek pod
ległych.

IV. K o m ó r k i  l i k w i d a c y j n e .
W niektórych jednostkach będących na roz

rachunku gospodarczym pozostają do usunię
cia zaległości rachunkow e z lat ubiegłych. 
W tym  celu w działach księgowości tych jed 
nostek w inny być utworzone oddzielne sekcje 
likw idacyjne dla hkw idacji zaległości i rozli
czenia operacji z lat ubiegłych.

Zadaniem  sekcji likw idacji winno być:
a) usunięcie zaległości w księgach lat ubieg

łych (zebranie dokum entów brakujących, 
ich dekretowanie, oraz księgowanie),

b) uzgodnienie i rozliczenie zapisów kont 
finansowych,

c) rozliczenie należności wątpliwych,
d) rozliczenie z ty tu łu  przejęcia lub p rze

kazania m ajątku  trw ałego wzgl. obroto
wego,

e) rozliczenie ubytków  i nadwyżek dotąd 
nierozliczonych,

f) rozliczenie z ty tu łu  przejęcia łub przeka
zania poszczególnych jednostek samo
dzielnie bilansujących,

g) sporządzenie sprawozdawczości finanso
wej,

h) zam knięcie ksiąg.
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M. FRANK

Istota i zadania analizy działalnoci gospodarczej
(Artykuł

W system ie gospodarki planowej powstała 
nowa, odrębna nauka: analiza działalności go
spodarczej, k tóra ma zupełnie inny sens, cel 
i metody, ale która często na skutek pewnego 
tradycjonalizm u łączona jest (niesłusznie) po
jęciowo z daw ną analizą bilansów przedsię
biorstw  kapitalistycznych. Aby jaśniej móc 
zaobserwować te różnice, należy ustalić isto 
tę, znaczenie i cele analizy działalności gospo
darczej w system ie gospodarki planowej.

W a j c m a n d e f i n i u j e  analizę działalności 
gospodarczej w sposób następujący: analiza 
działalności gospodarczej na podstaw ie danych 
sprawozdawczości jest to m etoda badania wza
jem nych powiązań zjaw isk w ekonomice socja
listycznych przedsiębiorstw , drogą opracowy
wania i analizowania danych spraw ozdaw czo- 
buchaltery jnych  i operatyw no - statystycz
nych.

W definicji W ajcm ana nacisk jest więc po
łożony na stw orzenie takiej m etody badań, 
która by w sposób najlepszy w ykazała cały 
istniejący system  w zajem nych łączności zja
wisk w ekonomice przedsiębiorstw a socjali
stycznego. Ta w zajem na łączność zjaw isk eko
nomicznych wygląda przykładowo w sposób 
następujący: Przedsiębiorstw o nie wygospo
darowało zaplanowanego zysku i zbadanie 
rachunku wyników wykazuje, że koszty rze
czywiste były większe od zaplanowanych; 
trzeba badać dalej koszty. Przy badaniu kosz
tów stwierdzono, że robocizna wypłacana by
ła większa od zaplanow anej; należy badać ro
bociznę a w związku z tym  — zatrudnienie. 
Gdy to doprowadza do stw ierdzenia, że np. 
faktyczne zatrudnienie  było wyższe od zapla
nowanego, trzeba stw ierdzić, co było tego 
przyczyną czy przekroczenie planow anej pro
dukcji, czy zniżka wydajności. Jeśli się stw ier
dzi, że przyczyną było nieuruchom ienie na 
czas zaplanow anych inw estycji, czy też p rze 
stoje w produkcji, n iew ykorzystanie urządzeń 
itp.

Z innych definicji wskazane mogłoby być 
w ym ienienie Szołomowicza i Rubinowa.

Szołom ow icz') stw ierdza, że analiza polega 
na grupow aniu różnych czynników i m ierze
niu ich w pływu na rezu lta ty  działalności go
spodarczej. A dalej mówi, że w analizie musi 
istnieć odbicie wzajem nego powiązania czyn
ników technologicznych, organizacyjnych 
i ekonomicznych. Analiza musi się zająć za
równo badaniem  tych czynników, jak  i ich 
wzajem nego powiązania.

R ub inów 3), definiująę analizę, podkreśla 
znaczenie powiązania planu przedsiębiorstwa

dyskusyjny)

z narodow ym  planem  gospodarczym. Analiza 
działalności gospodarczej w inna obejmować 
wszystkie przejaw y gospodarczo - finansowej 
działalności przedsiębiorstw  związane z w y
pełnieniem  narodowego planu gospodarczego, 
jak: produkcja, wydajność, obniżenie kosztów, 
w ypełnienie planu finansowego.

W yczerpująca definicja analizy pow innaby 
iść po linii ujęcia W ajcm ana z tym  jednak  za
strzeżeniem , że powinna być podkreślona ro
la planu, czego W ajcm an nie robi; powinna 
zatem  mieć ujęcie raczej następujące:

Istotą analizy działalności gospodarczej 
przedsiębiorstw  jest stw orzenie m etod bada
nia wzajem nych powiązań elem entów ekono
m iki przedsiębiorstw . Pow iązania te w m iarę 
możności pow inny przybierać form ę zależno
ści liczbowych względnie w inny być w skaza
ne drogi liczbowego wyliczenia tych zależno
ści. Badania te w inny się odbywać z jednej 
strony  m iędzy zjawiskam i, jakie faktycznie 
już w ystąpiły w ekonomice przedsiębiorstwa, 
a z drugiej — na tle wzajem nego stosunku 
zjaw isk faktycznych i ustalonych planem . Po
stępow anie takie jest konieczne ze względu 
na fakt, że p lan przedsiębiorstw a jest częścią 
narodowego planu  gospodarczego. Badanie po
w inno objąć wszystkie zjawiska, jakie prze
jaw iają się w ekonomice przedsiębiorstwa, 
tj. w technologii, produkcji i finansach.

Jeśli można by w ten sposób ustalić defini
cję analizy działalności gospodarczej, pow sta
łoby pytanie, co jest jej zadaniem.

I tak  np. Rubinów :!) podaje następujące za
dania analizy:

1. kontrola i badanie rezultatów  w ypełn ie
nia planu i wykazanie osiągniętego poziomu 
i tem pa rozwoju,

2. w ykrycie niew ykorzystanych rezerw  i za
pasów,

3. kontrola i badanie racjonalnego wyko
rzystania środków, w yjaśnienie n ieprodukcyj
nych s tra t i szkód złej gospodarki,

4. spraw dzenie przestrzegania przez przed
siębiorstwo uspołecznione dyscypliny plano
wej, finansowej, kredytow ej i rozliczeniowej,

5. w ykazanie zarówno zdobytego doświad
czenia jak  i ujem nych stron  pracy przedsię
biorstwa.

Rubinów podkreśla, że obok skontrolow ania 
w ykonania planu ma analiza zająć się osiąg
niętym  przez przedsiębiorstwo poziomem jak 
i tem pem  rozwoju. W yodrębnia on jako osob
ne zadanie w ykorzystanie otrzym anych przez 
przedsiębiorstw o środków od państw a. Zw ra-
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ca więc uwagę na rolę analizy w pogłębieniu 
rozrachunku gospodarczego. W momencie, gdy 
zagadnienie wprow adzenia i pogłębienia roz
rachunku jest jednym  z najbardziej zasadni
czych zadań gospodarczych, to zadanie analizy 
musi nabrać specjalnego znaczenia.

Spraw dzenie przestrzegania dyscypliny go
spodarczej jes t w ykorzystaniem  analizy do ce
lów kontrolnych czy rew izyjnych. Zadanie 
bardzo istotne, choć może odryw ające anali
zę od jej zasadniczego celu.

O statnie z w ym ienionych zadań ma również 
charak ter uboczny dla przedsiębiorstw a, na
tom iast ważniejsze jest dla jednostek zarzą
dzających czy też ogólnie dla całej branży. 
Chodzi o to, że doświadczenie przedsiębior
stwa przy m obilizacji rezerw, w ykorzystani^ 
środków, przekroczeniu planu w system ie go
spodarki planowej przestaje być własnością 
przedsiębiorstwa, a staje się własnością 
ogółu. Doświadczenia czołowego przedsiębior
stw a w inny być jak  najszybciej popularyzo
w ane i w ykorzystane przez w szystkie przed
siębiorstw a względnie co najm niej przez przed
siębiorstw a danej branży.

Szołom ow iczJ) mówi, że ażeby sprawdzić 
w ypełnienie zadań planu państwowego na od
cinku badanego przedsiębiorstw a, aby stw ier
dzić, jak  realizow ane są wszystkie możliwości 
pracy przedsiębiorstw a — należy dokładnie 
badać wskaźniki p lanu przedsiębiorstw a na 
podstaw ie danych sprawozdawczości, odbija
jących bieg w ypełnienia planu jak  i jego re 
zu lta ty  — i to jest zadaniem  analizy. A nali
za — mówi on dalej — w inna przede w szyst
kim w yjaśnić przyczyny w pływ ające na bieg 
w ykonania p lanu. Analiza nie w yczerpuje się 
jednak  na określeniu wszystkich takich czyn
ników, ale należy z niej wyciągnąć pew ne 
wnioski, wśród tych dwa byłyby najw ażn iej
sze:

1. ocena pracy przedsiębiorstw a na podsta
wie przeprow adzonej analizy,

2. zam ierzenia przedsiębiorstw a dla nap ra
wy istniejącego stanu rzeczy.

Podkreśla on również znaczenie analizy 
przy stosow aniu przez przedsiębiorstw o socja
listyczne m etody rozrachunku gospodarcze
go.

W ajcm an1) zadania analizy u jm uje w spo
sób następujący:

1. kontrola w ykonania planu,
2. usunięcie niedociągnięć w p racy  opera

tyw nej,
3. m obilizacja rezerw  pracy  i m aterialnych  

zasobów przedsiębiorstw a.
Zadania podane przez W ajcm ana w części 

pokryw ają się z Rubinowem  i Szołomowi- 
czem, a zmiana idzie w tym  kierunku, że do za
dań włącza on usunięcie niedociągnięć w p ra
cy operatyw nej. W tym  więc ujęciu analiza 
ma moc i praw o zm iany tych czy innych obo

wiązujących w przedsiębiorstw ie m etod p ra 
cy, o ile by doszło w trakcie analizy do stw ier
dzenia, że są one niewłaściwe.

Docent G aw risz4), om awiając analizę w y
konania p lanu kopalni, w yraża jej zadania w 
5 następujących punktach:

1. zorganizować kontrolę działalności kopal
ni w sposób gruntow ny i wszechstronny,

2. w ykryć przyczyny, w rezultacie których 
pow stały w procesie w ytw arzania takie czy 
inne odchylenia od planu,

3. ujaw nić u k ry te  rezerw y dla wykonania 
i przekroczenia planu,

4. zgrom adzić m ateria ł niezbędny do opra
cowania i ułożenia i opracow ania p lanu  na
stępnego okresu,

5. ustalić zarządzenia, przy pomocy których 
można zapewnić dalszy postęp w pracach ko
palni.

N ajbardziej ogólne zestaw ienie istniejącej 
lite ra tu ry  nie byłoby w yczerpane, gdyby nie 
poruszyć jedynej do tej chwili w języku pol
skim ogłoszonej pracy  prof. S k rzy w an a5), 
który, analizując kontrolę przedsiębiorstw a, 
jako jedną z trzech funkcji rachunkowości, 
stw ierdza dalej, że podstaw owym  zadaniem  
kontroli jest spraw dzenie w ykonania planu, 
p rzy  czym kontrola ta nie może być tylko for
m alna i m erytoryczna danych przekazanych 
przez sprawozdawczość. Musi ona wyjaw ić po
wody takich a nie innych osiągnięć i to przede 
wszystkim  przez porównania, wśród których 
dom inujące m iejsce zajm uje analiza w ykona
nia planu.

Zgodnie z dokonanym  przeglądem  lite ra tu 
ry  radzieckiej należy stw ierdzić, że istotą no
wej dyscypliny je s t badanie istniejących w za
jem nych współzależności w stosunkach gospo
darczych uspołecznionego przedsiębiorstwa.

Sens istnienia przedsiębiorstw a polega na 
w ypełnianiu zadań wyznaczonych planem . Je 
go działalność gospodarcza m a jeden zasadni
czy cel — w ykonanie planu. Wobec tego pod
staw owym  zadaniem  analizy m usi być spraw 
dzenie w ykonania p lanu w jego wszystkich 
przejaw ach.

M ateriałem  do analizow ania jest przede 
wszystkim  plan, i to w swej najbardziej za
sadniczej części, tj. p lanie techniczno - prze
mysłowo - finansowym . P lan w swych poszcze
gólnych wzorach zaw iera różne problem y, 
z k tórych co najm niej należałoby w ym ienić te, 
k tóre w swej bardzo popularnej pracy u jm uje 
T a tu r6 ), tj. produkcję, w ykorzystanie fundu
szów własnych, w ykorzystanie środków obro
towych, praca i płaca, koszty własne, akum u
lacja i stan  finansowy. M ateriału  odnośnie 
faktycznego w ykonania planu dostarcza spra
wozdawczość finansowa, przem ysłowa, s ta ty 
styka oraz dane spoza sprawozdawczości, 
a więc prasa codzienna, fachowa, protokoły
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z narad  wytwórczych, racjonalizatorów , biu
letyny  wynalazczości, opracow ania insty tutów  
naukowo - badawczych. Zadania analizy były 
dość obszernie cytow ane w poprzednich wypo
wiedziach różnych autorów, istotę natom iast 
podano w definicji.

Zrozum ienie istoty analizy um ożliwia przej
ście i rozw iązanie następnego zagadnienia, 
którym  jest ostateczne ustalenie zadań ana
lizy działalności gospodarczej.

Analiza w ykonania p lanu  może być robio
na d la  potrzeb:

1. samego przedsiębiorstw a,
2. jednostki nadrzędnej.
O ile chodzi o jednostki nadrzędne przed

siębiorstwa, to upraw nione do przeprow adza
nia analizy, byłyby:

1. dla poszczególnych przedsiębiorstw  — 
zjednoczenie, dla zjednoczeń — centralne za
rządy, dla centralnych zarządów — m inister
stw a branżowe,

2. ogółem dla wszystkich przedsiębiorstw  — 
NBP, BI, M inisterstw o Finansów, PKPG, N aj
wyższa Izba Kontroli, Pow iatow a czy W oje
wódzka Rada Narodowa.

Jednostki te, może z w yjątkiem  najbardziej 
złączonych z przedsiębiorstw em  (jak np. zjed
noczenie), potrzebują analizy o specjalnym  
charakterze, ponieważ nie mogą się zajmować 
zbyt drobiazgową analizą przyczyn może 
i istotnych, ale bardzo szczegółowych. Je 
dnostki te  muszą otrzym yw ać w pewnych, nie
zbyt częstych odstępach czasu, m ateria ły  anali
tyczne o charakterze bardziej ogólnym. Ma
teriały  te  muszą mieć charak ter um ożliw iający 
uogólnienie pew nych problem ów. Może np. w y
starczyć analiza w ujęciu sześciu zasadniczych 
problemów, jak  to przytoczono uprzednio przy 
cytow aniu T atura  6).

W yraźnie takie ujęcie podane jest w Ko
m entarzu  do JP K  7), k tóry  mówi, że naczelną 
dyrektyw ą jest postulat spraw ozdania krótko
okresowego, szybkiego, dokładnego i wobec te 
go nie można zapominać o właściwym  celu 
księgowości głównej — o syntezie w ynikającej 
ze stosunkowo niedużej ilości kont zbiorczych 
i o przerzuceniu zagadnień analityk i do księ
gowości szczegółowej lub urządzeń o charak
terze statystycznym .

W ydaje się, że dla ogólnopaństwowych ce
lów, w ystępujących na poziomie PKPG, M ini
sterstw a Finansów czy Najwyższej Izby Kon
troli zupełnie w ystarczyć może analiza wyko
nania podstaw owych zadań planu odnośnie 
wygospodarowanego w yniku (jako podstaw o
wego źródła akum ulacji socjalistycznej), w y
konania w zaplanowanym  term inie inwestycji, 
produkcji oraz wysokości kosztów. Analiza ta
ka, oparta  w większości swych elem entów na 
danych ze sprawozdawczości, przeprow adza
na m ogłaby być w dłuższych okresach czasu.

Jednakże ta  form a analizy — słuszna dla 
jednostek nadrzędnych i władz gospodar
czych — jest niew ystarczająca dla samego 
przedsiębiorstw a, ponieważ dla w ykonania 
zadań zarówno kierownictw o przedsiębior
stwa, jak  i jego cała załoga w inny mieć szyb
ką i system atyczną analizę „zagrożonych“ od
cinków.

Dlaczego jest to konieczne? — bo w w ypad
ku niew ykonania któregoś z elem entów  pla
nu w czasie czy przestrzeni, kolektyw  przed
siębiorstw a może rzucić na zagrożony odcinek 
planu dodatkowe siły i przyw rócić rów now a
gę planu. Tak np. w porę o trzym ana wiado
mość o wzroście kosztów, k tóry  jak  wiadomo 
pociąga za sobą obniżkę wyznaczonego planem  
zysku, może spowodować, że załoga przedsię
biorstw a zrobi dodatkow y wysiłek w k ierun
ku zmobilizowania w następnym  m iesiącu re 
zerw  tkw iących w kosztach, do rozwinięcia 
uspraw nień organizacyjno - technicznych, z n i
żenia faktycznego zużycia surow ców i m a te 
riałów  poniżej norm, zwiększenia w ydajno
ści — aby koszty obniżyły się tak  znacznie, 
żeby w yrów nały zwyżkę, jaka nastąpiła w 
uprzednim  miesiącu. Równowaga planu  może 
być przyw rócona i w ykonanie planu roczne
go zapewnione, o ile dostatecznie szybk/o za
uważono odchylenia, opracowano zarządzenia 
operatyw ne i wprowadzono je  w życie. To za
danie analizy jest najw ażniejsze ze w szyst
kich przytoczonych. S tw ierdza to cytow any 
już uprzednio R ub inów :i) i Szołomowicz “), 
podkreślając, że specjalnie ważna jest anali
za przeprow adzana w sam ym  przedsiębior
stwie.

Pozostaje krótkie w yjaśnienie, jak  w inna 
przebiegać praca przy operatyw nej analizie.

Analiza ta wym aga spełnienia dwóch pod
staw owych w arunków :

1. plan roczny, czy to w ujęciu bardziej 
ogólnym zasadniczych problem ów, czy też w 
bardziej szczegółowym — przy uw zględnieniu 
w szystkich zadań planu — powinien zostać 
rozdzielony na krótsze okresy czasu, a więc 
m iesiące (względnie kw artały) i na poszcze
gólne wydziały,

2. powinno się zorganizować taki dopływ 
danych spraw ozdaw czych z rachunkow ości 
i spoza rachunkowości, k tó ry  by um ożliw iał 
otrzym yw anie m ateria łu  gotowego do porów 
nania z planem .

Przedyskutow any m ateria ł stanow iłby pod
stawę do rozpatrzenia w węższym gronie: dy
rek to ra  zakładu, sekretarza kom órki, głów ne
go planisty, głównego inżyniera, głównego 
księgowego, a następnie byłby om aw iany na 
teren ie  szerszym: całej załogi, gdzie o wyko
naniu  czy niew ykonaniu planu w jego po
szczególnych częściach musi być poinform o
w any cały kolektyw  pracowniczy.
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Na takiej naradzie mogą być w ykonane dal
sze zadania analizy, np.:

a) próba w ykrycia czynnika, ham ującego 
i w pływającego ujem nie na w ykonanie 
planu w poszczególnych oddziałach;

b) u jaw nienie i zm obilizowanie w ew nętrz
nych rezerw  przedsiębiorstw a;

c) dokonanie korek ty  operatyw nego planu 
na podstaw ie już osiągniętych wyników 
czy dokonanej m obilizacji rezerw;

d) zanalizow anie pracy poszczególnych 
działów.

Na tym  należałoby rozważania ogólne nad 
istotą i zadaniam i analizy zakończyć; ram y

artyku łu  nie pozw alają na dalsze rozważania, 
czy niektóre z w ym ienionych zadań nie dały
by się połączyć, czy też rozdzielić na szereg 
m niejszych odcinków.
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W. DOBERSKI

W stępna analiza planu finansowego  
na przykładzie planu dla przemysłu

Zm iany w planie finansowym  1951 r. w sto
sunku do planu 1950 r., k tóre nastąpiły  na sku
tek elim inacji planu kosztów własnych w od
dzielny rozdział p lanu  techniczno - przem ysło
wo - finansowego, już do pewnego stopnia 
skondensow ały zagadnienia finansowe. Nadały 
im one zarazem  określony kierunek, k tóry 
znalazł swoje odbicie w uzupełnieniu planu fi
nansowego zagadnieniem  przyspieszenia obie
gu środków obrotow ych (P — 48/f), które 
łącznie z kw estią akum ulacji zysku wysuw a 
się jako najw ażniejszy problem  planu. P rob
lem  o skali państw owej, ilustru jący  nasz wkład 
do odbudowy i rozbudow y naszego kraju , do 
szybszej realizacji planu sześcioletniego.

Analizę p lanu finansowego możemy podzie
lić na dwie zasadnicze części, a mianowicie: na 
część, dotyczącą analizy i kontroli form alnej, 
oraz część om aw iającą analizę rzeczową, tj. tę 
analizę, na podstaw ie k tórej możemy określić, 
jaką drogę obrało kierownictw o, aby osiągnąć, 
zrealizować i zabezpieczyć w ykonanie zadań 
produkcyjnych, będących dla zakładu obowiąz
kiem państwowym .

W naszym  artykule, jeśli chodzi o. an a 
lizę form alną planu finansowego, ogra
niczym y się tylko do zwrócenia specjalnej 
uwagi na konieczność zgodności założeń planu 
finansowego z założeniami planów: technicz
nego, produkcyjnego, inwestycyjnego, zaopa
trzenia i kosztów, gdyż, mimo posiadania już 
kilkuletniego doświadczenia przez naszych fi
nansistów, spraw a ta w wielu w ypadkach na
dal jest jeszcze niedoceniana, stanow iąc do
wód braku  ścisłej współpracy poszczególnych 
kom órek organizacyjnych zakładu przy budo
wie planu całości. Musim,y pozbyć s/ię w resz
cie urojonej „sam odzielności“, m usim y prze
konać inne działy w spółpracujące nad planem, 
że plan finansowy, to nie zło konieczne, lecz 
pomoc i gw arancja wykonania planu technicz

nego i produkcyjnego, co jest wspólnym  celem 
nas wszystkich.

W skazówki zamieszczone poniżej, odnośnie 
poszczególnych wzorów planu m ają tylko w 
nawiązaniu do w ytycznych instrukcji PK PG  
n r 28 za zadanie zwrócenie uwagi na pewne 
techniczne wskazówki dla analizy.

Wzór P — 38 f, dane dla obliczenia zwięk
szenia m ajątku  trw ałego i do ustalenia przy
padającej am ortyzacji czerpiem y z planu in
westycyjnego, z przew idyw anego w tym  pla - 
nie term inarza dostaw, względnie term inu  od
dania do eksploatacji poszczególnych budów.

Wzór P — 39 f, plan finansow ania k a p ita l
nych rem ontów  względnie inw estycji. Pod
staw ą do obliczenia funduszu am ortyzacyjnego 
jest ustalony przez jednostkę nadrzędną pro
cent funduszu am ortyzacyjnego, przeznaczony 
na kapitalne rem onty i inw estycje; podstaw ą 
ustalenia nakładów  na roboty kapitalne jest 
plan rzeczowy i harm onogram  prac kapitalnych 
rem ontów oraz inw estycji na okres planowany.

Wzór P — 41 f, planow any w ynik działal
ności gospodaczej.

Pew ną nowością w planow anym  w yniku 
działalności na rok 1951 jest w prowadzenie 
statystycznej pozycji kosztów zbytu towarów. 
Należy jednak pamiętać, że pozycja ta nie ma 
odbicia w analitycznym  rachunku wyników, 
ani nie jest przew idziana w planie kont.

Wzór P — 42 f, planow ane pasywa stałe. 
W oparciu o p rak tykę sporządzania k w arta l
nych planów  finansow ania składanych przez 
zakłady do oddziałów NBP, finansujących 
produkcję, został wprowadzony do planu fi
nansowego 1951 r. wzór zezw alający na obli
czenie sum y pasywów stałych, będących czę
ścią pokrycia posiadanych środków obroto
wych; należy przy tym  pam iętać, że pozycji 
zobowiązań z ty tu łu  ubezpieczeń społecznycn 
nie należy ograniczyć wyłącznie do oblicze
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nia zobowiązań wobec Ubezpieczalni Społecz
nej od pracow ników fizycznych, ale również 
i od pracow ników  um ysłowych, gdyż należ
ność z ty tu łu  składek ubezpieczeniowych jest 
przekazyw ana do Ubezpieczalni Społecznej 
łącznie, jednorazowo, niezależnie od różnicy 
w' term inach w ypłat poszczególnych rodzajów 
wynagrodzeń.

Wzór P — 43 f, plan norm atyw ów  środków 
obrotowych. Zgodność planow anych zapasów 
produkcyjnych z obliczonymi na koniec 
IV kw arta łu  norm atyw am i tych zapasów jest 
z w yjątkiem  zapasów sezonowych i specjal
nych rzeczą konieczną, gdyż planow anie nor
m atyw ów  ponad przew idyw any stan końco
wy lub planow anie stanu rem anentów  ponad 
norm atyw  jest objaw em  niekonsekwencji. J e 
śli zaplanow any stan  końcowy odpowiada rze-- 
csyw istym  potrzebom  zakładu, w jakim  celu 
podany norm atyw  m iałby być większy i po
wodować zbędne zam rożenie środków w ła
snych? Jeśli naw et na początku okresu nor
m atyw  n ie  pokryw a się ze stanem  faktycz
nym, to przecież celem naszego zaopatrzenia 
będzie usunięcie tej niezgodności w ciągu 
okresu planow anego i zlikwidowanie stanów 
ponadnorm atyw nych. Jeśli jest odw rotnie 
i stany  naszych zapasów są wyższe od nor
m atyw u, widać, że nie powoduje to zakłóceń 
w  produkcji lub  zbycie, wówczas należy nor
m atyw  zrewidować.

Wzór P — 44 f, plan pokrycia norm aty
wów. S tałą bolączką przy  w ypełnianiu tego 
wzoru jest pom ijanie przy obliczaniu w arto
ści netto  środków trw ałych  i funduszu w ła
snego sum ukończonych rem ontów  kap ita l
nych, które, jak  wiadomo, pom niejszają w y 
sokość um orzeń, a  zwiększają fundusz w ła
sny.

Wzór P — 45 f, plan  rentowności opera
cyjnej. Jest to wzór nowy, którego sporządze
nie ze względu na szereg powiązań form al
nych, spraw ia w wielu w ypadkach pew ne kło
poty.

Przeanalizow anie go wspólnie z kom órką 
zbytu  zezwala na rozwiązanie niejasności 
i daje możność poprawnego, a  nie przypadko
wego, określenia wysokości rem anentów  koń
cowych wyrobów gotowych.

W spom niana przypadkow ość w obliczaniu 
tej pozycji w ynika często z nieświadom o
ści. Zakłady trak tu ją  pozycję rem anentów  w y
robów gotowych jako zło konieczne, jako po
zycję, k tó rą  należy w ypełnić bez p rzep row a
dzenia właściwej kalkulacji, bez obliczenia 
kosztu własnego sprzedanych wyrobów goto
wych i ustalen ia ilości oraz wartości pozosta
łości. Najczęściej w yodrębnia się pew ną sumę 
z pozycji robót w  toku, kw alifikując jako re 
m anen t wyrobów  gotowych i dopiero analiza 
u jaw nia b rak  właściwej treści tej pozycji. Pew 
ną popraw ę na tym  odcinku wprowadza obo

w iązujący plan  finansowy, którego wzór P  — 
45 f powiązany jest ze wzorem  P  — 13 p. gdzie 
figuru ją  ilościowe rem anenty  wyrobów goto
wych.

W zór 45 f w inien łączyć dane ze w zoru p ro
dukcji P  — 10 p, P — 11 p, P — 13 p oraz 
p  — 33 p um ożliw iając określenie rentow no
ści produkcji każdego asortym entu.

Wzór P — 46 f, ogólny plan finansowy sta
nowi form ę rozliczenia każdego zakładu z b u d 
żetem  Państw a; jest on spraw ozdaniem  z p la
nowanej gospodarki finansowej zakładu, z sum 
powierzonych zakładom. Zasada bilansowania 
się poszczególnych części planu w inna być 
bezwzględnie zachowana, a ciągłość działalno
ści i następstw o operacji finansow ych zna j
duje swoje odbicie w rozbiciu rocznych sum 
na sum y kw artalne. Pozycją zam ykającą ogól
ny plan finansow y jest saldo rachunku rozli
czenia z budżetem , k tóre odzwierciedla, jaką 
sumę efektyw ną wnosi zakład (lub pobiera) 
od skarbu Państw a, po w yrów naniu zobowią
zań publiczno - p raw nych i po uzyskaniu dla 
produkcji wzgl. rozwoju przedsiębiorstw a dota
cji na ten  cel.

P lan  finansowy, jako część planu technicz
no -  przem ysłowo - finansowego, m a obowią
zek um ożliw iania realizacji p lanu  produkcji. 
Ma on obowiązek potw ierdzenia lub zwrócenia 
do ponownego rozpatrzenia założeń technicz
nych, m a postaw ić żądania realizacji planu pro
dukcyjnego przy pomocy m inim um  nakładów 
i rem anentów  środków obrotowych, gdyż zwięk
szona ilość obrotów zwiększy rozporządzalną 
część dochodu narodowego, co tym  sam ym  
przyczynia się do podniesienia stopy życiowej 
m as pracujących. Pod tym  też kątem  widze
nia — m usim y analizow ać p lan  finansowy, 
a konstrukcja jego w 1951 r. daje możliwość 
dokonania tego bez specjalnych ubocznych 
wyliczeń. Podstaw ą, o k tó rą  oprzem y nasze roz
ważania, będzie wzór P —48 f — P lan  p rzy 
spieszenia obiegu środków obrotowych. Wzór 
ten, ilustru jący  stany m ają tku  obrotowego, 
tak  normowanego jak  i nienorm owanego, przez 
zestaw ienie z podobnym i pozycjam i la t ubie
głych, daje obraz postępu naszej gospodarki fi
nansowej, wyrażonej w planie, określa jego mo
bilizujący charak ter lub też demobilizację. 
Przez m obilizujący charak ter planu rozum ie
m y przyjęcie do w ykonania takich założeń, do 
k tórych osiągnięcia m usim y zmobilizować 
wszystkie nasze możliwości techniczne i wyzys
kać wszelkie dostępne i znane rezerw y produk
cyjne. Powyższe odnosi się zarówno do produk
cji jak  i do finansowej działalności zakładu. Nie 
znaczy to jednak, aby plan m obilizujący m iał 
być planem  nierealnym , byłoby to bowiem znie
kształceniem  tego pojęcia, a tym  samym  znie
kształceniem  planu.

Pojęcie demobilizacji stanow i pojęcie 
odw rotne i jest dowodem niesocjali-
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stycznego planow ania, oznacza ono istnienie 
rezerw  w  planow aniu i rozluźnienie dyscypli
ny finansowej, czego odbicie znajdujem y w 
części finansowej p lanu przem ysłowo - finan
sowego.

Pierw szym  wskaźnikiem  polepszenia sy
tuacji finansowej jest skrócenie długości cza
su obrotu środków obrotowych czyli zwięk
szenie szybkości ich rotacji. Pam iętać jednak 
należy, że sum y obrazujące ilość dni obrotu 
w inny być realne i nie pow inny przekraczać 
rzeczywistych możliwości zakładu. Nagły i n i
czym nieum otyw ow any spadek dni obrotu 
podważa słuszność w yliczenia i pociąga za so
bą podważenie realności planow anych stanów  
zapasów końcowych lub sztucznego celowego 
ich zm niejszania na początek okresu. Oba t.e 
w ypadki dla harm onijnej pracy  zakładu są 
niedopuszczalne. Proces produkcyjny  w inien 
mieć zapew niony ciągły i sta ły  dopływ m a
teriałów . Sztuczne zm niejszenie stanów  rem a
nentów  końcowych czy też początkowych, k tó 
re  w efekcie da niższy stan  średni, a w w y
niku zm niejszy ilość dni obrotu, może spowo
dować w pew nych okresach stany  poniżej nor
m atyw u, a zatem  nie zabezpieczające ciągło
ści produkcji. Nadm ienić należy, że przed 
przystąpieniem  do porów nyw ania danych po
szczególnych okresów należy je doprowadzić 
do porównywalności, tzn. w yelim inow ać róż
nice, jak ie  zachodzą m iędzy poszczególnymi 
okresam i obrachunkow ym i np. przeszacować 
planow ane zapasy, jeżeli w okresie następnym  
w ystępują one po cenie odm iennej od dotych
czas stosowanej. Analizę obrotu tej części 
środków obrotowych, k tóre są zamrożone w 
należnościach u odbiorców najsłuszniej będzie 
przeprow adzić nie w stosunku do kosztu w ła
snego realizacji, lecz w stosunku do wpływów 
z inkasa; w ynik praw idłowy, obliczany w 
dniach w zasadzie w inien wykazywać niew iel
ką rozbieżność z cyklem inkasowym. Głębsza 
analiza obrotowości i wyników w pływ ających 
na jej kształtow anie się prowadzi do analizy 
wzoru obrazującego plan norm atyw ów  i zwią
zany z nim  plan  obrotów m ateriałow ych 
(PZF). Tam  właśnie w wielu w ypadkach znaj
dziem y w ytłum aczenie istotnych powodów 
zbyt wysokich lub niskich stanów m ateria ło
wych.

Przede wszystkim  m usim y zwrócić uwagę 
na zbadanie przew idyw anego stanu zapasów 
na początek okresu planowanego i stw ierdzić 
realność jego wysokości. N iestety częstokroć 
napotykam y tu na niew łaściw y stosunek służby 
zaopatrzenia, k tó ra  niekiedy jeszcze uważając, 
że większe zapasy m agazynowe stanow ią dowód 
zapobiegliwości i przezorności zakładu, podaje 
rem anenty  początkowe w zbyt niskiej sumie. 
W wyniku, celem w yrów nania poprzez zaopa
trzenie zapasów do wielkości norm atyw ów  na 
koniec okresu, następuje zakup m ateriałów  w

ilości nadm iernej, powodującej wzrost stanów 
ponadnorm atyw nych na koniec okresu. A nali
zując zatem  stan zapasów na początek okresu 
planowanego, m usim y stwierdzić, na podsta
wie danych bilansowych, w jakiej wysokości 
kształtu ją  się dotychczasowe stany  m agazy
nowe i czy możemy uznać sumę przew idzianą 
na zaopatrzenie za uzasadnioną. Badanie tej 
pozycji jest m iędzy innym i konieczne z u w a
gi na jej sta ły  związek z planow aniem  k re
dytów bankowych. N iezrealizowanie bowiem 
założeń zbytu lub zaopatrzenia spowoduje ko
nieczność pokrycia tych środków kredytem  
przeterm inow anym . Jeśli zakład, posiadający 
zadłużenie z ty tu łu  kredytów, na skutek posia
dania zapasów ponadnorm atyw nych, zaplanuje 
na początek okresu stan norm atyw ny, czyli 
niższy od stanu realnego, wówczas bank korzy
stając z przysługujących m u praw  zażąda na
tychm iast sp łaty  kredytów, powodując zadłu
żenie z ty tu łu  kredy tu  przeterm inow anego. 
W związku z powyższym należy po zbadaniu 
wysokości rem anentów  zbadać słuszność i celo
wość planow anej wysokości norm atyw ów  (wzór 
P —53f). Znając obrotowość środków i ich rze
czywiste stany, przystępujem y do analizy p la 
nowanych wskaźników szybkości obrotu w 
dniach. W skaźniki te  w inny w poszczególnych 
kw artałach  wykazywać tendencję zniżkową, co 
w zasadzie stanow i zarówno uspraw nienia cy
klu dostaw, jak  i uspraw nienia produkcji i skró
tu, wysokości kosztów w łasnych i ich obniże
nia cyklu produkcyjnego.

M usimy tu zwrócić baczną uwagę na rea l
ność zaplanowanego w skaźnika i pam iętać
0 jego w pływ ie na pokrycie norm atyw ów  włas
nym  funduszem  obrotowym  i związanym  z tym  
niedoborem  lub nadw yżką w łasnych środków 
obrotowych.

Zamieszczony w planie finansowym  1951 r 
wzór planu pokrycia środków obrotowych 
(P — 44 f) o w iele dokładniej obrazuje kształ
tow anie się funduszu własnego w okresie p la 
nowanym , niż daw niejszy wzór PI 15. Poza 
norm alnym  zwiększeniem i zm niejszeniem  
środków trw ałych, bezpośrednim  (inw estycje 
przekazane) i pośrednim  (kapitalne rem onty), 
k tóre m ają sw oje całkow ite odbicie we wzro
ście i zm niejszeniu się funduszu własnego, 
znaczny w pływ  na rozm iary pokrycia w yw ie
ra  wielkość powstającego w przedsiębiorstw ie
1 przeznaczonego na uzupełnienie środków 
obrotowych zysku. Jego analiza możliwa jest 
na podstaw ie planow anego rachunku w yni
ków, k tóry  daje ogólny obraz ostatecznie za
planow anego wyniku, a tym  samym  rentow 
ności planow anej działalności. W ynik działal
ności stanow i spraw dzian słuszności cen zby
tu, wysokości kosztów w łasnych i ich obniże
nia, opłacalności działalności pozazakładowej, 
której zasadą w inna być choć m inim alna ren 
towność, a m inim um  ostateczne saldo rów ne 0.
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Na podniesienie jakości analizy rentowności już 
w odniesieniu do poszczególnych wyrobów ze
zwala wzór P — 45f, k tóry  w ostatnich swych 
rubrykach  obrazuje m nożnik na poszczególne 
w yroby w stosunku do cen niezm iennych 
(ceny 1937 r.) oraz planow any koszt w łasny 
w stosunku do ceny zbytu. Ta kolum na na jle 
piej przedstaw ia słuszność cen zbytu, a wskaź
nik, jaki tu  w ystępuje, w inien kształtow ać się 
na wysokości ca 95 tzn. przy założeniu (5%) 
pięcioprocentowego zysku operacyjnego i braku  
podatku obrotowego. Przy istnieniu podatku 
wskaźnik „95“- opada o wysokość procentu po
datku obrotowego.

Zakończeniem analizy planu finansowego 
jest rozpatrzenie ogólnego planu finansowego, 
k tóry  niezależnie od przekroju  rocznego peł
nej działalności, łącznie z inw estycyjną daje 
w przekroju  kw artalnym  syntetyczny obraz 
poszczegójnych zagadnień finansowych. 
W skład tych zagadnień wchodzą takie kw e
stie, jak  rentowność, podział zysku, rozlicze
nie z rachunkiem  sum obrotowych, z rachun
kiem  różnic wyrównawczych, finansow anie 
inw estycji i kapitalnych rem ontów oraz osta
teczne rozliczenie pełnej działalności gospo
darczej zakładu ze skarbem  Państw a. Jeżeli 
suma pobranych kw ot jest m niejsza od kwot 
wpłaconych do skarbu Państw a, jest to dowo
dem  efektywnego wkładu, na skutek naszej 
działalności, do dochodów budżetu. S tan prze
ciwny (np. nadw yżka dotacji) nie dowodzi jed
nak jeszcze nieopłacalności produkcji w da
nym  zakładzie. Bliższych inform acji dostar
czyć tu  m usi analiza kosztów własnych, ana
liza planow anych kosztów produkcji. Jak  kształ
tować się będą koszty produkcji porów nyw alnej

po przeprow adzeniu m obilizacji środków tech
nicznych i ich lepszym  w ykorzystaniu — w ska
zuje wzór P  — 31 p — Analiza planowanego 
obniżenia kosztów własnych produkcji porów
nyw alnej. Procent, jaki otrzym uje się przez 
zestawienie dotychczasowych kosztów z kosz
tam i planow anym i, to procent obniżki kosz
tów w ytw arzania, która nastąpić może zarów 
no dzięki zwiększeniu produkcji, czyli przez 
rozłożenie tej samej sumy kosztów stałych na 
większą ilość wytworów, jak  też przez uspraw 
nienia. Zestaw ienie uspraw nień znajdujem y na 
wzorze P  2t, k tó ry  ilustrow ać winien w ynik 
ekonomiczny; uzyskany dzięki projektom  
uspraw niającym , oszczędności na robociźnie 
i m ateriałach. W ynik wzoru P  — 2t m usi zatem, 
jeśli chodzi o sumę ogólną, być zawsze m niejszy 
od ogólnej sumy oszczędności P  — 31 p, k tó ra  
oprócz kosztu zaoszczędzonej robocizny i m a
teriału , zaw iera też w odpowiednim procen
cie pozostałe koszty. N iew ystarczający pro
cent założonej oszczędności wym aga doszuka
nia się błędów w planow aniu kosztów, a w w y
padku ich słuszności, do analizy założeń pro
dukcyjnych i technicznych. Nie ma bowiem 
zagadnienia w planie techniczno - przem ysło
wo - finansowym , k tó re  by mogło być rozpa
tryw ane w oderw aniu i nie m iało w pływ u na 
pozostałe części planu; nie może też być ańa- 
lizy poszczególnych zagadnień, k tóra nie obej
m owałaby planu  technicznego, przem ysłow e
go i finansowego.

Dopiero taka analiza daje pewność ścisłego  ̂
powiązania planu, k tó ry  stanow i jedną logicz
ną całość, służącą do osiągnięcia jednego wspól
nego celu „produkujm y więcej, lepiej i ta 
n iej“, \

M. GINIATOWICZ

O pakowania zwrotne w  handlu
(A rtykuł

I
Przedm ioty lub m ateriały , którym i posłu

gujem y się dla zabezpieczania tow arów  przed 
wpływam i zew nętrznym i lub dla ujm ow ania 
ich w określone form y przestrzenne, jeżeli te 
go w ym agają w arunki ich przechow yw ania lub 
transportow ania, nazyw am y opakowaniem.

Opakowanie nie jest towarem , choć sprze
daje się je  często razem  z opakowanym  tow a
rem, nie jest również m ateriałem , choć rozcho
duje się je nieraz tak, jakby chodziło o zuży
cie m ateriałów . S trona techniczno - rozlicze
niowa obrotu opakowaniam i nie powinna 
wprowadzać nas w błąd co do istotnej funkcji, 
jaką pełni opakowanie. Opakowanie nie jest, 
jakby się na pierwszy rzu t oka zlawało, przed
m iotem  pracy. Opakowanie jest narzędziem

dyskusyjny)

pracy robotnika handlowego, przy pomocy k tó
rego działa on na tow ary, jest więc ś r o d 
k i e m  p r a c y .

Środki pracy są zasadniczo przyw iązane na 
stałe do określonego przedsiębiorstw a, czy to 
ze względu na swe własności fizyczne (n ieru
chomości), czy też z uwagi na swoją p rzydat
ność i dostosowanie do procesów gospodar
czych zachodzących w danym  przedsiębior
stw ie (maszyny, narzędzia) i z reguły wcho
dzą do tzw. i n w e n t a r z a  przedsię
biorstwa. Dla opakowania od tej zasady czy
ni się dość poważne w yjątki.

Przede wszystkim  nie byłoby praktyczne 
zaliczać do inw entarza opakowań w ykonanych 
z tw orzyw a szczególnie nietrw ałego, u legają
cych zniszczeniu już po jednorazow ym  użyt-

0
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ku. Opakowania tego rodzaju traktow ane są 
jako m ateria ły  pomocnicze.

Jeżeli chodzi o opakowania nadające się do 
w ielokrotnego użytku, to trzeba wziąć pod 
uwagę, że znajdują  się one w ciągłym ruchu 
nie tylko w ew nątrz przedsiębiorstw a, k tóre 
się nimi posługuje, a le  przede wszystkim  n a -  
z e w n ą t r z ,  dostają się do rąk  przewoźni
ków i nabywców, w ym ykają się z pod zasię
gu bezpośredniej dyspozycji dostawcy. Z po
wyższego wynika, że i trw ałe  opakowania nie 
zawszę nadają  się do tego, żeby zostały zali
czone do inw entarza przedsiębiorstwa. I n- 
w e n t a r z o w y m  będzie oczywiście opa
kowanie używ ane wyłącznie w ew nątrz przed
siębiorstwa, a spośród opakowań w ysyłanych na 
zew nątrz przedsiębiorstw a (wysyłkowych) do 
inw entarza w skazanym  jest zaliczać tylko takie 
opakowania, które z uwagi na stałość i krótkość 
obiegowej m arszru ty  dadzą się skutecznie kon
trolować w okresie ich przebyw ania poza przed
siębiorstwem .

Opakowania w ykonane z tw orzyw a niezbyt 
trw ałego, czasokres użytkow ania k tórych w 
dużym  stopniu zależy od um iejętności obcho
dzenia się z nimi w czasie transportu  lub m a
gazynowania, jak  rów nież opakowania, k tóre 
ze względu na niestałość m arszru ty  i w yni
kające stąd trudności kontrolow ania ich obie
gu zewnętrznego narażone są na długotrw ałe 
przetrzym yw anie, względnie naw et przyw łasz
czenie lub kradzież, nie są zaliczane do inw en
tarza przedsiębiorstw a, chociażby nadaw ały 
się do w ielokrotnego użytku.

Ryzyko nadm iernego zużycia, zniszczenia 
lub przepadku takich opakowań jest zbyt du
że, by dostawca mógł je  uwzględnić w norm al
nej staw ce um orzeniowej opakowań inw enta
rzowych (przedmiotów nietrw ałych, ew entual
nie środków trw ałych) i w przypadku faktycz
nego poniesienia tego rodzaju s tra ty  .nadzwy
czajnej refundacja jej w ym agałaby każdora
zowo wszczynania uciążliwego postępowania 
reklam acyjnego. Nie chcąc narażać się na 
związane z tym  kłopoty i stra ty , dostawca 
sprzedaje w tych przypadkach łącznie z tow a
rem  opakowanie i przerzuca w ten  sposób 
na nabywcę z g ó r y  całkow itą * odpowie
dzialność za wszelkie możliwe s tra ty  na eksplo
atacji danego opakowania.

Istotna — z punktu  widzenia rachunkow e
go — różnica m iędzy opakowaniem  inw enta
rzowym  i opakowaniem  s p r z e d a ż n y m  
sprow adza się do odmiennego sposobu rpzli- 
czania kosztów zużycia obu kategorii opako
wań. Koszt zużycia opakowania inw entarzo
wego jest kosztem obrotu towarowego dostaw 
cy tow aru czyli właściciela opakowania, a na
byw ca refunduje  go dostawcy dopiero w ce
nie zapłaconego tow aru. Natom iast koszt zu

życia opakowania sprzedażnego ponosi bezpo
średnio nabywca, uzyskuje bowiem za opako
w anie używ ane cenę odpowiednio niższą od 
ceny zapłaconej pierw otnie dostawcy. Różni
ca cen, jaka pow staje w tym  przypadku na n ie 
korzyść nabywcy, stanow i — podobnie jak  
um orzenie opakowania inw entarzow ego — nie 
rezu lta t lecz koszt obrotu towarowego.

Obrót opakowaniam i nie stanow i bowiem sa
modzielnego celu działalności przedsiębiorstwa, 
spełnia on rolę pomocniczą w stosunku do obro
tu  towarowego, a co najw ażniejsze, nie jest 
m iejscem  pow staw ania nowych wartości w pro
cesie dystrybucji. W odróżnieniu od w artości 
towarów, wartość opakowań nie tylko, że nie 
w zrasta w  m iarę zbliżania się do konsum enta, 
lecz wręcz przeciw nie — na skutek fizycznego 
zużycia — m a l e j e .

W brew pozornej analogii do obrotu tow aro
wego fak turow any obrót opakowaniam i nie jest 
procesem, w którym  następow ałaby realizacja 
produktów  działalności gospodarczej przedsię
biorstwa. Fakturow anie opakowań to tylko 
o d p ł a t n e  o d s t ę p o w a n i e  środków 
pracy w tych przypadkach, gdy rozliczanie 
kosztów zużycia tych środków pracy w innej 
drodze byłoby zbyt uciążliwe lub niedogodne.

Dla księgowego powinno być w tych w arun
kach zrozumiałe, dlaczego wartości opako
w ania sprzedanego łącznie z towarem , ale fak
turow anego oddzielnie, nie należy przeprow a
dzać przez konto realizacji, lecz z konta zapa
sowego spisywać b e z p o ś r e d n i o  na 
odpowiednie konto rozrachunkowe.

II
Z tego, że w pew nych przypadkach dostawca 

tow aru fak tu ru je  nabyw cy opakowanie, k tó re
go ze względów praktycznych nie chce uważać 
za inw entarzow e, nie w ynika bynajm niej, że 
rezygnuje on tym  samym  z ponownego wyko
rzystania opakowania sprzedażnego, o i 1 e 
t y l k o  n a d a j e  s i ę  o n o  d o  w i e 
l o k r o t n e g o  u ż-y t k u. Pow ażna częśc 
opakowań sprzedażnych w r a c a  do do
staw cy podobnie jak  w racają doń wszystkie 
opakowania inwentarzow e, różnica zaś między 
zwrotem  opakowania sprzedażnego i inw enta
rzowego polega właściwie tylko na tym , że w 
pierw szym  przypadku z w r o t  przybiera for
mę odsprzedaży, jest zatem  zwrotem  odpłat
nym, w drugim  zaś — zw rot następuje au to 
m atycznie i jest oczywiście nieodpłatny.

W odróżnieniu jednakże od zw rotu opakowa
nia inwentarzowego, k tóry  obowiązuje bez
względnie w stosunku do w s z e l k i e g o  
r o d z a j u  opakowań otrzym anych z tow a
rem  od dostawcy, zw rot opakowania sprzedaż
nego ma charak ter przym usow y tylko w sto
sunku do ściśle określonych .rodzajów opako-
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wania, a  m ianowicie tych, k tóre figuru ją  na 
urzędow ej liście „zw rotnych“ opakowań sprze
dażnych. Uznanie przez władze gospodarcze 
danego ¡rodzaju opakowania (np. skrzyni do jaj, 
beczki do śledzi itd.) za opakowanie „zw rotne“ 
oznacza, że nabyw ca takiego opakowania obo
w iązany jest — pod rygorem  wysokiej kary  
pieniężnej — odsprzedać je  w określonym  te r
m inie dostawcy, ew entualnie, o ile opakowa
nie w ym aga rem ontu, którego ąabyw ca we 

» w łasnym  zakresie nie może dokonać — przed
siębiorstw u powołanem u do rem ontow ania opa
kowań. Z uw agi na możliwość zniszczenia lub 
przepadku obowiązek odsprzedaży nie dotyczy 
w szystkich nabytych sztuk opakowania dane
go rodzaju, lecz ograniczony jest do określonego 
odsetka, wahającego się w  granicach 50 — 80'%' 
zakupionej ilości.

Z powyższego wynika, że term in  „ o p a k o 
w a n i a  z w r o t n e “ może być używ any 
zarówno w stosunku do opakowań inw entarzo
wych jak  sprzedażnych. Jedne i drugie bowiem 
mogą stanowić przedm iot zwrotu, jedne i d ru 
gie uczestniczą w n ieustannym  ruchu w aha
dłowym  m iędzy m agazynam i dostawców i od
biorców. Pow staje jednak  pytanie, w jakim  
z n a c z e n i u  term in  powyższy pow inien 
być używ any w księgowości, gdyż w praktyce 
spotyka się w tym  zakresie bardzo różne in te r
pretacje.

Istn ieje  na przykład pogląd, że przez opako
w anie zw rotne należy rozum ieć każde opako
wanie, które n a d a j e  s i ę  do zwrotu. Dzia
ła tu  zapew ne fonetyczna asocjacja do słowa 
„w yw rotny“. Mówiąc o wysokim  wozie drabi
niastym , że jest „w yw rotny“ rzeczywiście 
chcem y przez to powiedzieć, że wóz ten  może, 
ale oczywiście nie m usi się wywrócić, innym i 
słowy, że nadaje się do wyw rócenia. Stosowa
nie analogicznej w ykładni do term inu  „zw rot
n y “ prow adzi do wniosku, że opakowanie 
zw rotne w praw dzie może a le  n i e  m u s i  
być zw rotne. Z punktu  widzenia księgowości 
in te rp re tac ja  taka  jest oczywiście błędna, gdyż 
zadaniem  księgowości jest kontrolow anie tego 
co p o w i n n o  być zwrócone, a nie tego co 
m ogłoby być ew entualnie zwrócone.

Dla księgowego żadne opakowanie czy to 
będzie opakowanie inwentarzow e, czy sprze
dażne, nie może stać się „zw rotne“ tak  długo 
póki znajduje  się w zasięgu bezpośredniej dys
pozycji dostawcy. W takiej sy tuacji bowiem nie 
m a od kogo domagać się zwrotu, nie m a też 
powodu do kontrolow ania kogokolwiek czy 
obowiązek zw rotu wykonał. Dla księgowego 
„zw rotnym i“ mogą stać się opakowania dopie
ro z chwilą w y d a n i a  i ch p o z a  przedsię
biorstw o dostawcy, i to nie całkowicie, gdyż ce
lowa kontrola księgowa pow inna dotyczyć ty l
ko tej części opakowań, które odbiorca z o b o 
w i ą z a n y  jest zwrócić dostawcy p o d  
r y g o r e m  sankcji finansowych. Zw rotnym i

mogą być zatem  w s z y s t k i e  rodzaje opa
kow ań inw entarzow ych oraz n i e k t ó r e  
rodzaje opakowań sprzedażnych, ale tylko w 
granicach odsetek zwrotów bezwarunkow ych. 
Inne zw roty, chociażby dotyczyły opakowań 
r o d z a j o w o  z w r o t n y c h  (figurujących 
na liście urzędow ej) wobec braku  rygorów  fi
nansowych będą m iały charak ter zwrotów 
d o b r o w o l n y c h  i  kontrolow anie ich nie 
m iałoby żadnego praktycznego celu.

Można spotkać się z tw ierdzeniem , że opako
w aniem  zw rotnym  jest każde opakowanie 
inw entarzow e oraz każde opakowanie sprzedaż
ne, należące do r o d z a j u  opakowań, w sto
sunku do którego ustanow iony został general
nie obowiązek zw rotu. Sform ułow anie to jest 
tylko pozornie słuszne, k ry je  bowiem w sobie 
ten  sam błąd, k tó ry  popełniają zwolennicy po
glądu skrytykow anego poprzednio. P rzy  p rak 
tycznym  zastosowaniu tego założenia przed
m iotem  klasyfikacji opakowania i jego podzia
łu na zw rotne i bezzw rotne sta je  się nie opa
kow anie w ydane (sprzedane) przez dostawcę 
lecz opakowanie z a k u p i o n e  p r z e z  
d o s t a w c ę ,  a więc znowu nie to, k tó re  m usi 
lecz to, k tóre może być zwrócone. Jeżeli np. 
dostawca zakupił w zakładzie przem ysłu 
drzew nego 200 now ych skrzyń, k tó re  r o d z a 
j o w o  uznane zostały przez władze gospodar
cze za „z w  r  o t n e“, to w szystkie 200 sztuk 
uważa się za opakowanie zwrotne, chociaż część 
z nich np. 30 sztuk może nie przekroczyć nigdy 
progów przedsiębiorstw a (gdyż używ ana będzie 
w yłącznie w ruchu wew nętrzno-zakładow ym ), 
a  z pozostałych 170 sztuk (sprzedanych nabyw 
com towarów) tylko w stosunku do 85 sztuk 
można będzie skutecznie domagać się zwrotu, 
jeżeli założymy, że obowiązujące przepisy nie 
przew idują sankcji za niezw rócenie 50%' 
„zw rotnych“ opakowań sprzedażnych. W da
nym  przykładzie 115 sztuk skrzyń niesłusznie 
ew idencjonow ane będzie jako opakowanie 
zw rotne.

Szeroko rozpowszechniona jest także in te r 
pretacja, k tó ra  pojęcie opakow ania zwrotnego 
zacieśnia do opakowania inwentarzow ego, 
a opakowania nazw ane przez nas sprzedażnym i 
określa jako „bezzw rotne“. P rzy  tym  podej
ściu pow stają duże trudności logiczno -  języ
kowe, gdy trzeba mówić o „zwrocie“ opakowań 
„bezzw rotnych“. Nie rozw iązuje spraw y zastą
pienie term inu  „bezzw rotny“ przez „wysyłko
w y“, gdyż wysyłkow ym  jest oczywiście każde 
opakowanie w ysyłane poza przedsiębiorstw o 
a zatem  również opakowanie inwentarzow e.

Pow racając do wysuniętego przez nas tw ier- 
dzienia, że zw rotne może być tylko opakow a
nie w ydane (sprzedane) poza przedsiębiorstwo, 
konsekw entnie stw ierdzam y, że z punk tu  w i
dzenia księgowości dostaw cy opakowanie 
sprzedażne sta je  się „zw rotne“ dopiero po 
zafakturow aniu  go nabyw cy, a  więc p o  s p i 
s a n i u  g o  z b i l a n s u  dostawcy.
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K ontrola zatem  takiego opakowania może od
bywać się tylko na kontach pozabilansowych.

Jeżeli chodzi o opakowanie inw entarzow e, to 
oczywiście m ylne jest m niem anie, jakoby na 
koncie tzw. „opakowań zw rotnych (tj. inw en
tarzowych) w  użytkow aniu“ ewidencjonowało 
się opakowania znajdujące się poza przedsię
biorstwem , w  przeciw staw ieniu do konta tzw. 
„opakowań zw rotnych na składzie“, k tó re  m ia
łoby w ykazyw ać stan  opakow ań znajdujących 
się w ew nątrz przedsiębiorstw a, (nowozakupio- 
nych lub zwróconych przez odbiorców). Konto 
opakowań „w użytkow aniu“ nic nie mówi 
o tym , g d z i e  opakowania się znajdują, 
a stw ierdza jedynie, że są użytkow ane i że w 
związku z tym  należy obciążać koszty w artoś
cią ich zużycia. K ontrola zwrotów opakowa
nia inwentarzow ego może być zatem  również 
tylko pozabilansowa.

Podobnie jak  u  dostawcy przedstaw ia się 
spraw a „zwrotności“ opakowań z punktu  wi
dzenia księgowości nabywcy. O trzym ane od 
dostawcy w raz z zakupionym  tow arem  opako
w anie inw entarzow e (należące do inw entarza 
dostawcy) nabyw ca może ewidencjonować oczy
wiście tylko poza bilansem . Jeżeli zaś chodzi 
o opakowanie sprzedażne, to w praw dzie całko

w ity zakup tych  opakowań pow inien być w pro
w adzony na odpowiednie konto zapasowe, kon
tro la  jednak  ich „zwrotności“ (wobec dostaw
cy!) może być prow adzona również tylko na 
kontach pozabilansowych, gdyż przedm iotem  
tej kontroli będą z reguły nie wszystkie sztuki 
zakupione, a le  tylko ta  ściśle określona ich 
część, k tó ra  będzie objęta obowiązkiem bez
warunkow ego zw rotu pod rygorem  kar p ie
niężnych. •

R ozpatrując zagadnienie opakowań zw ro t
nych doszliśmy zatem  do wniosków następują
cych:

Po pierwsze — księgowość pow inna kontro
lować nie opakowania zw rotne (jako pew ną 
kategorię rodzajową) lecz z w r o t y  opako
wań.

Po drugie — term in  „opakowania zw rot
ne“ może być używ any w księgowości tylko v(r 
zastosowaniu do tego opakowania, k tó re  efek
tyw nie podlega obowiązkowi zw rotu, a więc 
do opakowania w y d a n e g o  (sprzedanego) 
p o z a  przedsiębiorstwo.

Po trzecie — księgowa kon tro la  zwrotów 
opakowań może odbywać się tylko na kontach 
p o z a b i l a n s  o w y c h .

M. BOCIAN

Z zagadnień techniki prac bilansowych
Prace nad sporządzeniem  zam knięcia roczne

go w zakładzie przem ysłow ym  można podzielić 
na następujące etapy:

1. doprowadzenie zapisów księgowych na 
dzień 31 grudnia zarówno w księgowości synte
tycznej jak  i analitycznej,

2. rozliczenie kosztów w arkuszu rozliczenio
wym  i sporządzenie kalkulacji,

3. opracowanie arkuszy spisowych i sporzą
dzenie zbiorczego zestawienia inw entaryzacyj
nego, . ; |

4. uzgodnienie kont finansowych i zapaso
w ych oraz zamknięcie kont robót kapitalnych,

5. sporządzenie bilansu obrotowego i bilansu 
zamknięcia.

Zanim  przystąpim y do omówienia w ażniej
szych zagadnień poszczególnych etapów  prac 
należy poświęcić k ilka słów organizacji czynno
ści księgowo - sprawozdawczych. Jak  w ynika 
z dotychczasowej p rak tyk i przyczyną opóźnień 
w w ykonaniu spraw ozdań rachunkow ych jest 
bardzo często w adliw e zorganizowanie, a na
w et b rak  koordynacji poszczególnych prac. D la
tego celowe w ydaje się przypom nienie, że przy
stępując do prac przygotowawczych dla doko
nania zam knięć rachunkow ych w skazane jest:

a) dokładne przeanalizow anie prac związa
nych ze sporządzaniem  bilansu w danej 
jednostce (stan księgowań, rozm iary za
ległości, „w aga“ zagadnień np. liczebność 
środków trw ałych, m ateriałów , odbior
ców, dostawców itp.),

b) dokonania „przeglądu“ personelu stale 
i przejściowo stojącego do dyspozycji na 
okres prac bilansowych,

c) ustalenie stanu posiadania m aszyn do li
czenia,

d) przeprow adzenie racjonalnego podziału 
prac pom iędzy pracow ników w zależno
ści od posiadanych przez nich kw alifika
cji i „specjalizacji“ (sprawne liczenie, 
um iejętność kontowania, znajomość za
gadnień m ateriałów ki, środków trw ałych, 
kosztów itp.).

Stosownie do w ytycznych opracowanych w 
roku ubiegłym  i opublikow anych w Biuletynie 
Finansow ym  PK PG  N r 1 z m -ca stycznia 1950 
roku w skazane jest, aby główny księgowy, or
ganizując pracę nad zamknięciem  rachunko
wym, dokonał:

1. spisu czynności koniecznych do sporządze
nia zam knięcia rachunkowego,
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2. podziału czynności na zasięgi rzeczowe (np. 
w zakresie m ajątku  trwałego, kosztów włas
nych),

3. planowego rozmieszczenia grup czynności 
w czasie, umieszczając w pierwszej kolejności 
prace, które nie dotyczą bezpośrednio bilansu, 
lecz w arunku ją  w ykonanie dalszych czynno
ści przez inne zespoły (np. zamknięcie kont kl. 4 
w arunkuje  sporządzenie rocznego arkusza roz
liczeniowego),

4. zakwalifikowania czynności, przydzielo
nych danym  zespołom, do grup w zależności od 
trudności prac i przydziału personelu do tychże 
grup czynności z uw zględnieniem  możliwości 
przejściowego w ykorzystania pracowników in
nych działów,

5. racjonalnego przydziału pracowników bar- 
dzięj doświadczonych do poszczególnych zespo
łów i zaznajom ienie ich z ogólnym kalendarzem  
prac,

6. racjonalnego przydziału m aszyn do liczenia.
Jednocześnie wskazane jest, niezależnie od

indyw idualnych krótkoterm inow ych planów 
prac dla wykonawców, ujęcie harm onogram em  
wszystkich czynności wg wym ienionych na 
wstępie etapów, ustalając term iny  zakończenia 
poszczególnych grup czynności (np. wycena spi
sów kl. 3 w ram ach wyceny inw entarza) i oso
by wykonawców.

Należy podkreślić, że harm onogram y prac 
nie mogą być opracow ane w sposób ram owy dla 
wszystkich przedsiębiorstw , lecz m uszą byc 
sporządzone odrębnie przez każde przedsiębior
stwo z uwzględnieniem  jem u właściwych cech, 
jak  np.: stan  zatrudnienia, kw alifikacje pracow
ników, stan  zapisów księgowych, m etody rozli
czeń kosztów i inne. Jak  w ykazuje p rak tyka  ra 
dziecka zorganizowanie prac księgowych i sp ra
wozdawczych w oparciu o harm onogram  znacz
nie w pływ a na ich przyśpieszenie (por. B iuletyn 
BOR N r 8, 9 i 10 „Znaczenie harm onogram u 
prac w działach księgowości“).

Przechodząc do omówienia w ybranych za
gadnień techniki prac bilansowych należy za 
znaczyć, że trudności w doprowadzeniu zapisów 
księgowych do stanu na dzień 31 grudnia przy 
dobrze prowadzonej księgowości nie powinny 
wystąpić. W przypadku istnienia zaległości n a 
leży zmobilizować dla ich usunięcia wszystkich 
pracow ników tak  kom órek rachunkow ych i fi
nansowych , jak  i tych działów, od k tórych za
leży „spływ “ dokum entów do księgowości. P ra 
ce nad usunięciem  zaległości należy rozpocząć 
od ustalenia stanu zaległej dokum entacji księ
gowej, tj. spraw dzenia czy dow ody 'księgow e 
zostały w całości przekazane już do kom órek 
księgowości oraz w jakiej m ierze m ateriał ten 
jest przygotow any do księgowania, to znaczy, 
czy dowody są posegregowane, sprawdzone 
i ew. zadekretow ane. Często napotyka się na 
b rak  wszystkich fak tu r własnych, które w ysta
wiane są jeszcze w styczniu, a naw et w lu tym  
za rok ubiegły. Dlatego też przed zakończeniem

księgowań na kontach realizacji należy dokład
nie sprawdzić czy zafakturow ano już całą zrea
lizowaną produkcję. Często także b rak  jest do
kum entów  przychodowych i rozchodowych w 
rachubie m ateriałow ej, które należy ściągnąć 
od właściwych działów zakładu.

Spraw a rozliczenia kosztów w arkuszu rozli
czeniowym, z uwagi na dalsze rozliczenia kosz
tów działalności m usi być rozw iązana drogą o- 
statecznego ustalenia term inu  zakończenia księ
gowań w klasie 4, by nie dopuścić do przedłuże
nia tych prac z powodu doksięgowywań. N aj
częściej w zakresie rachunku kosztów najw ię
ksze trudności napotykają zakłady przy rozli
czeniu kosztów okresu na produkcję gotową 
i niezakończoną. Jeśli bowiem na podstaw ie po
siadanych danych możliwa jest praw idłow a 
kw alifikacja większości kosztów na bezpośred
nie i pośrednie, a w tych ram ach na wydziały, 
to częstokroć jednak niedokładne ujm ow anie 
zużycia m ateriałów  i robocizny na poszczególne 
nośniki nie zezwala na racjonalną kalkulację 
kosztu własnego wyrobów gotowych, półgoto- 
wych i produkcji w toku. Podanie w ytycznych 
ogólnych w tym  zakresie nie jest rzeczą m ożli
wą ze względu na różnorodność m etod produk
cji, a  w związku z tym  i kalkulacji. Niemniej 
jednak w przypadku braku  bieżąco prowadzo
nych rozliczeń celowy okazać się może nastę
pujący tok postępowania, w ym agający je
dnak — zdaniem  naszym  — w razie zastoso
w ania — uprzedniej zgody władzy nadrzędnej.

Do rozliczonych na rodzaje produkcji kosz
tów okresu należy dodać rem anent początkowy 
produkcji niezakończonej, odjąć zaś rem anent 
końcowy wyrobów półgotowych i robót w toku. 
Zagadnienie sprowadza się zatem  do wyceny 
robót w toku i wyrobów półgotowych.

Podstaw ą dla dokonania tych obliczeń są:
a) wykazane w spisach inw entarzow ych re 

m anenty  robót w toku i półfabrykatów , 
które

b) wycenia się w zakresie kosztów bezpo
średnich na podstaw ie danych (ew. drogą 
szacunku technicznego) w ilości i w arto 
ści m ateriałów  w nich zaangażowanych 
oraz robocizny bezpośredniej, (np. wg 
norm) a następnie

c) dolicza się w stosunku do tak  ustalonych 
kosztów w ynikające z arkusza rocznego 
narzu ty  kosztów wydziałowych wzgl. zao
patrzenia.

Różnica (rem anent początkowy produkcji n ie 
zakończonej -f- koszty okresu — rem anent 
końcowy produkcji niezakończonej) stanowi 
koszt w łasny w yprodukow anych wyrobów go
towych.*)

Równocześnie z pracam i w zakresie rozlicze
nia kosztów w łasnych mogą postępować czyn
ności związane z uzgodnieniem  i wyceną spi
sów inw entaryzacyjnych, zwłaszcza w zakresie 
m ajątku  trw ałego, m ateriałów  i towarów.

*) por. Biuletyn BOR Nr 5 „Grupa 79“.
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Jeśli inw entaryzacja m ajątku  trw ałego w y
kazuje obiekty n ieu jęte stanem  książkowym  na
leży ustalić przede wszystkim  czy zostały one 
wydzierżawione, wypożyczone, otrzym ane nie
odpłatnie, czy też pom inięte przy sporządzaniu 
poprzednich spisów. Jeśli są to obiekty wypo
życzone względnie w ydzierżawione należy ująć 
je w sum ach pozabilansowych, przesyłając eg
zem plarz form ularza spisu właścicielowi obiek
tu. W w ypadku braku  dokum entacji, przy nie
odpłatnym  otrzym aniu obiektów m ajątku  trw a
łego, pomimo korespondencji w tej sprawie, 
należy dla nieopóźniania zam knięcia wycenić 
te obiekty w tryb ie  w ew nętrznym  kom isyjnie 
i wprowadzić do bilansu z uw zględnieniem  zu
życia. Sum y szacunku będzie można skorygo
wać w następnym  roku na podstawie o trzym a
nej dokum entacji. Pom inięte przy poprzednich 
spisach obiekty trak tu je  się jako m ajątek  no- 
woujawniony, wyceniając je w cenach 1938 r. 
z m nożnikiem  80.

Jeśli inw entaryzacja wykaże b rak  obiektów 
ujętych  stanem  książkowym  należy ustalić czy 
zostały one nieodpłatnie przekazane, wypoży
czone, zlikwidowane, czy też zaginęły. W w y
padku przekazania obiektów, w ym aga spraw 
dzenia komu i na czyje polecenie przekazano je, 
a następnie powinno nastąpić ich wyksięgowa- 
nie z równoczesnym  w ysłaniem  dokum entacji. 
O ile obiekty te  wypożyczono — należy zażądać 
od wypożyczającego form ularza spisowego. J e 
śli stw ierdzi się, że b rakujący  obiekt został zli
kwidowany, wówczas na podstaw ie protokołu 
likw idacji ulega on wyksięgowaniu. W artością 
obiektów, k tóre zaginęły obciąża się konto oso
by odpowiedzialnej, w yksięgowując ją  z kont 
m ajątkow ych.

Spisy m ajątku  obrotowego, a więc m ateria
łów i wyrobów, w inny być poddane również 
analizie przeprowadzonej wspólnie z przedsta
wicielam i pionu zaopatrzenia i technicznego.

W zakresie ew entualnych różnic poza nor
m alnym i m ankam i i supertam i oraz m ankam i 
zawinionym i mogą powstać również różnice na 
skutek przesortow ania pewnych m ateriałów . 
Należy w tedy ustalić, które pozycje spisowe, w 
ram ach jednego asortym entu, w ykazujące m an
ka odpowiadają innym  w ykazującym  nadw yż
ki i odpowiednio je skompensować, o ile zezwa
lają  na to przepisy branżowe. Dotyczy to oczy
wiście wyłącznie artykułów  jednego asortym en
tu, np. śrub  różnych rozmiarów, drutów  itp.

P rzy  opracow yw aniu arkuszy spisowych k la 
sy 3 celowe jest w yprowadzać różnice przede 
wszystkim  na najw ażniejszych m ateriałach 
podstawowych, zużywanych do produkcji i w y
jaśniać przyczyny ich powstania, by nie w strzy
m ywać prac nad rozliczeniem kosztów.

Dla przyspieszenia prac przy uzgadnianiu 
stanu m ateriałów  wg spisów inw entarzow ych 
ze stanem  książkowym  okazać się może celowe 
badanie w pierw  zgodności rem anentów  figuru
jących w karto tekach  ilościowo - w artościowych

ze stanem  wg arkuszy spisowych, a następnie 
w w ypadku stw ierdzenia odchyleń dopiero po
rów nyw anie ze stanem  w ykazanym  w karto te
kach ilościowych. O ile prowadzone są w m a
gazynach wywieszki równolegle do karto tek i 
ilościowej wówczas stan  na wywieszki przy jm u
je się bez uzgadniania wg stanu figurującego 
w karto tece ilościowej.

P rzy  uzgadnianiu rem anentu  wyrobów nale
ży zwrócić uwagę na w yroby już zafakturow a
ne, a znajdujące się jeszcze na składzie oraz na 
niedostarczone części w ym ienne w w ypadku 
zafakturow ania kom pletu. W artość tych w yro
bów w inna być w yksięgowana z karto tek  i w y
kazana w sum ach pozabilansowych.

Zbędne w ydaje się pow tarzanie na tym  m iej
scu ogólnie znanych zasad techniki uzgadniania 
kont. W arto może jedynie nadmienić, że czę
stokroć pozornie w ystępujące niezgodności sald 
odbiorców i dostawców powodowane są zali
czaniem danej transakcji u odbiorcy w poczet 
dostaw niefakturow anych, gdy tymczasem  u do
staw cy obciążone zostało właściwe konto od
biorcy; dlatego też przy uzgadnianiu kont g ru
py 13 i 14 należy uwzględnić również zapisy 
podgrupy 149.

W ypada też podkreślić obowiązek doprow a
dzenia do zgodności rozliczeń w ew nętrzno-bran-. 
żowych (grupa 16).

W grupie 19 należy zwrócić uwagę na salda 
konta 1912 — „Koszty uruchom ienia nowej pro
dukcji“ . O ile bowiem część doświadczeń wzgl. 
prac przygotowawczych dla uruchom ienia pro
dukcji nie dała rezu lta tu  lub nie może być w y
korzystana, wówczas należy zwrócić się do w ła
ściwych władz o zezwolenie spisania tych po
zycji.

Przygotow ując się do zam knięcia kont syn
tetycznych i analitycznych należy również tam, 
gdzie tego dotychczas nie przeprowadzono — 
dokonać przerachow ania zapisów na obowiązu
jącą w alutę. Żadne z sald kont analitycznych 
nie może być na dzień 31.12.50 wykazane w sta- 

- rym  pieniądzu.
Kończąc nasze uwagi m usim y z całym naci

skiem  podkreślić, że zagadnienia bilansowaniu 
nie można zwężać wyłącznie do techniki zam y
kania kont. Zam knięcia rachunkow e stanow ią
ce syntetyczne spraw ozdanie z planowej dzia
łalności gospodarczej przedsiębiorstw a i jego 
stanu  finansowego m ają doniosłe znaczenie ja 
ko narzędzie kontroli i k ierow nictw a dla przed
siębiorstw  i władz naczelnych; dlatego też roz
wiązanie zagadnienia term inow ego sporządze
nia pełnow artościowych bilansów nie jest do 
pom yślenia bez współudziału ogółu pracow ni
ków księgowości, bez ich m obilizacji do tych 
zadań i uświadom ienia o odpowiedzialności za 
w ykonane prace, co więcej — przebiegiem  prac 
bilansowych zainteresow ać należy czynniki 
społeczne, gdyż rezultaty  analizy danych b i
lansow ych udostępnić należy całej załodze.
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J. KUJAWSKI

Rozliczanie zakupu materiałowego
(A rtykuł dyskusyjny)

Na rozliczanie zakupu materiałowego składają się 
następujące podstawowe czynności:
— wycena wewnętrzna dowodów przyjęcia m ateria

łów,
— prowadzenie rejestru  wycenionych dowodów 

przyjęcia materiałów,
— księgowanie wycenionych dowodów przyjęcia ma

teriałów,
— prowadzenie rejestru  faktur,
— rewizja faktur,
— rozliczenie zakupu materiałowego w rejestrze fak

tur,
— sporządzenie polecenia księgowania rozliczenia za

kupu i księgowanie.
Rejestr dowodów przyjęcia materiałów oraz rejestr 

faktur według załączonych wzorów prowadzone są 
w księgowości materiałowej.

Szczegółowy przebieg czynności jest następujący:
f

I. Wycena wewnętrzna 
dowodów przyjęcia materiałów

1. Dowody przyjęcia materiałów (wzór KRD-6401a) 
otrzymuje z magazynu księgowość materiałowa, któ
ra na podstawie cen z indeksu materiałowego wyce
nia bieżąco każdego dnia dowody przyjęcia, w pisu
jąc na dowodach ceny jednostkowe i wartość m ate
riału zaprzychodowania.

2. Wycenione dowody z każdego dnia, przed za- 
przychodowaniem w kartotece ilościowo - wartościo
wej, otrzymuje prowadzący rejestr dowodów przyję
cia m ateriałów celem wniesienia wyceny do reje
stru.

3. Jeżeli w zakładzie prowadzonych jest kilka od
dzielnych magazynów jak np. magazyn materiałów 
podstawowych, magazyn m ateriałów pomocniczych 
itp. i w księgowości materiałowej ze względu na po
ważną ilość obrotów prowadzi się dla każdego maga
zynu oddzielne kartoteki ilościowo - wartościowe, 
wówczas każdy z prowadzących kartotekę otrzymu
je dowody przyjęcia m ateriału odnośnego magazynu 
do wyceny.

II. Prowadzenie rejestru 
dowodów przyjęcia materiałów

1. Rejestr dowodów przyjęcia m ateriałów prowa
dzony jest na formularzach według załączonego wzo
ru, przy czym dla każdego miesiąca prowadzony jest 
oddzielny formularz.

2. Rejestr dowodów prowadzony jest w kolejno
ści bieżącej num eracji dowodów przyjęcia m ateria
łów. Do rejestru dowodów wnoszone są zapisy wy
cenionych dowodów w pozycjach:
— kolumna 2 — num er dowodu przyjęcia,
— kolumna 3 — suma wyceny wewnętrznej dowodu,
— kolumny od 4 do 12 — sumy wyceny z kolumny 3, 

przypadające na odnośne konta JPK  nr nr 310, 
311, 312 itd.

3. Dowody przyjęcia materiałów nie zawsze mo
gą wpływać do księgowości materiałowej w bieżącej 
kolejności numeracyjnej, ponieważ w wypadku prze
prowadzania dłuższych prób i analiz związanych z 
technicznym odbiorem materiału, dowody te będą nad
chodzić w późniejszym czasie. Z tych względów dowo
dy wpisywane są do rejestru w kolejności num eracyj
nej w miarę ich otrzymywania.

4. Pozycja rejestru  dowodów — faktura n r (kolum
na n r 1) w pierwszym etapie czynności nie jest wy
pełniana.

5. Po wniesieniu zapisów do rejestru, dowody nad
syłane są niezwłocznie do zaksięgowania w karto te
ce ilościowo - wartościowej.

6. Jeżeli w zakładzie prowadzonych jest kilka od
rębnych magazynów, które prowadzą odrębne nume
racje dowodów przyjęcia materiałów, wówczas dla 
każdej z tych numeracji wyznaczona jest w rejestrze 
dowodów oddzielna kolumna na wpisywanie nume
rów dowodów przyjęcia materiałów.

III. Księgowanie wycenionych dowodów 
przyjęcia materiałów

1. Wycenione i zarejestrowane dowody przyjęcia 
materiałów księgowane są w kartotece ilościowo- 
wartościowej, po czym przekazywane są prowadzące
mu rejestr dowodów do dalszych czynności rozlicze
niowych.

2. Prowadzący rejestr dowodów odkłada zaksięgo
wane dowody przyjęcia do segregatora w kolejności 
numeracyjnej.

IV. Wniesienie faktur do rejestru 
i księgowanie faktur

1. Faktury od dostawców (oryginały) za m ateriał 
otrzymuje księgowość materiałowa (prowadzący re
jestr).

2. Faktury za m ateriał zaopatrywane są w wew
nętrzny, bieżący numer ewidencyjny przy pomocy 
stempla (wzór).

Faktura Nr ■

Dow. przyjęcia Nr

Zamów. Nr

Winien Ma

301

dn. podpis
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Nadawanie fakturom  materiałowym bieżących nu
merów wewnętrznych ma na celu ułatwienie identy
fikacji faktur bez odwoływania się każdorazowo do 
innych cech rozpoznawczych faktury, a ponadto 
umożliwia prowadzenie rejestru według kolejności 
numerów faktur.

Ostemplowane faktury, zaopatrzone w kolejny nu
mer bieżący, wynikający z prowadzonego rejestru 
faktur, zapisywane są w rejestrze w pozycjach:
— kolumna 1 — numer i data,
— kolumna 2 — suma faktury,
po czym niezwłocznie odsyłane są do księgowości fi
nansowej w celu zaksięgowania wraz z fakturam i za 
świadczenie usług.

V. Księgowanie faktur materiałowych

1. Stempel ewidencyjny faktur jest równocześnie 
stemplem do dekretowania. Przed przystąpieniem do 
zaksięgowania faktur należy do stempla wpisać po 
stronie „winien“ nr konta 301 — Zakupu (może być 
nr konta 301 z góry w stemplu zamieszczony) a po 
stronie „ma“ numer konta kartoteki dostawcy, na pod
stawie prowadzonego skorowidza kont dostawców.

2. O ile dla księgowania faktur nie jest przewi
dziany oddzielny dziennik faktur materiałowych, 
księgowanie faktur w dzienniku memoriałowym na
stępuje jako pozycje końcowe po zaksięgowaniu pole
ceń księgowania (memoriałowych not), przy czym każ
dorazowo numerem dowodu, zapisywanym w księgo
wości finansowej jest numer ewidencyjny faktury 
w bieżącej kolejności.

3. Księgowość finansowa księguje faktury:
— winien konto 301 — Zakup,
— ma — odnośne konta dostawców grup n r 140-8, 
po czym zaksięgowane faktury odsyła do rewizji fak
tur celem stwierdzenia.

VI. Rewizja faktur

1. Rewizja faktur przeprowadzana jest przez ko
mórkę, prowadzącą rejestr faktur bądź przez dział 
zaopatrzenia.

W wypadku prowadzenia rewizji faktur w księ
gowości materiałowej dział zaopatrzenia przesyła od
pisy wydawanych zamówień dostawcom, do księgo
wości materiałowej.

2. Dokumentami, stanowiącymi podstawę dla do
konania kontroli faktury są:
— dowód przyjęcia materiałów,
— odpis zamówienia.

Kontrola faktur winna dokonać sprawdzenia fak
tury przez stwierdzenie:

a) czy otrzymany m ateriał odpowiada zafakturo
wanemu tak pod względem ilości jak i jakości, 
zgodnie z dowodem przyjęcia,

b) czy otrzymana ilość m ateriału zgodna jest 
z ilością zamówioną, a ewentualny nadmiar po
nad ilość zamówioną zostaje przyjęty,

c) czy zafakturowane ceny jednostkowe zgodne są 
z warunkami zamówienia,

d) czy rachunkowe obliczenia faktury nie zawie
ra ją  błędów.

3. Dla dokonania czynności rewizyjnych napływa
jące, zaksięgowane faktury należy kompletować z od
pisem zamówienia oraz dowodem przyjęcia, łącząc te 
dowody z fakturą spinaczem. Odpis zamówienia do
łącza się do faktury na podstawie odczytanego na 
fakturze numeru zamówienia, a dowód przyjęcia do
łącza się przez zidentyfikowanie z dowodem przyję
cia:
— firmy dostawcy,
— numeru zamówienia,
— numeru dowodu wysłania (konsygnacji).

Po skompletowaniu w powyższy sposób faktur na
leży przystąpić do rewizji faktury, odznaczając czer
wonym atram entem  ilości otrzymane wg dowodu 
przyjęcia z ilościami zafakturowanymi na fakturze.

Po dokonaniu kontioli faktury (punkt 2 — roz
dział IV) w wypadku całkowitego wykonania zamó
wienia, należy na zamówieniu wpisać numer faktury.

W wypadku częściowej dostawy na poczet zamó
wienia przy odnośnych pozycjach ilości zamówionego 
m ateriału należy odnotować czerwonym atramentem 
ilości otrzymane i num er faktury.

Po dokonanej rewizji w ewidencyjnym stemplu 
należy wpisać numer dowodu przyjęcia materiału 
oraz num er zamówienia, a fakturę pod jej sumą zao
patrzyć stemp’.em „sprawdzono dnia ........... “ i pod
pisać nazwiskiem kontrolującego.

4. W wypadku konieczności poprawienia sumy 
faktury nie należy przekreślać, natomiast pod sumą 
należy czerwonym atram entem  dokonać poprawki 
faktury w formie sporządzenia na fakturze noty 
obrachunkowej jak na przykład:

suma faktury razem eł 10.200
Nota r. — 6342/50

Wasza faktura nr 111/73/14500 z dn. 28.XII.1049 r.

1. Za błąd w sumowaniu faktury zł 25.—
2. Za zabrakowane wskutek pę

knięć i dziur
250 kg wyrobów X po zł 1,50
za kg zł 375.—

3. Za różnicę ceny' wyrobu N 
zamiast zł 5/kg winno być zł 4/kg
różnica 125 kg po zł 1.— kg zł 125 525.—

sprawdzono zł 9.675.—

W wypadku braku miejsca na fakturze dla doko
nania korekty, treść noty należy sporządzić na od
wrocie faktury, przenosząc sumę faktury na odwrot
ną stronę, a fakturę pod sumą zaopatrzyć uwagą: 
„odwrócić“.

Numery not obrachunkowych dla odróżnienia od 
innych not rachunkowych zaopatrywane są przed nu
merem w literę „r“ (tzw. r-nota), po której wpisuje 
się num er ewidencyjny faktury, jako num er r-noty.

Treść r-noty, sporządzonej na fakturze służy rów
nocześnie do jej przepisania na formularzu noty ob- 
brachunkowej w formie maszynopisu. Noty sporzą
dzane są w formie maszynopisu w trzech egzempla
rzach przez kalkę i przeznaczone są:
— oryginał wysyłany jest po podpisaniu do dostawcy,

i
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— pierwsza kopia dołączona zostaje do oryginału 
sprawdzonej faktury,

— druga kopia pozostaje w rewizji faktur i przecho
wywana jest z innymi r-notam i w kolejności nu 
merów na wypadek kwestionowania jej przez do
stawcę.

i

5. W wypadku stom a faktury, kontrolujący prze
kreśla fakturę czerwonym atram entem  wzdłuż jej 
przekątnej, pisząc pod sumą faktury treść r-noty z ty
tułu storna.

6. Po sprawdzeniu faktury kontrolujący wnosi jej 
num er na dowód przyjęcia materiałów.

VII. Rozliczenie zakupu materiałowego 
w rejestrze faktur

1. Sprawdzone faktury z każdego dnia wnosi się 
do rejestru faktur rozpisując składowe części sumy 
faktury w rejestrze faktur:

— suma sprawdzonej faktury — razem (kolumna i),
— m ateriał wg faktury (kolumna 5),

— nakłady zaopatrzenia materiałowego (kolumna 6),
— kaucje (kolumna 7),

— rozliczenie z dostawcą „winien“ względnie ,.ma“ 
(kolumny 8 i 9).

2. Numer sprawdzonej faktury wpisuje się do re 
jestru  dowodów przyjęcia materiałów w pozycji nu
meru faktury (kolumna 1).

3. Wycenę dowodu przyjęcia wpisuje się z reje
stru  dowodów do pozycji wyceny wewnętrznej re je 
stru  faktur (kolumna 12) i na podstawie porównania 
w rejestrze fak tur tej wyceny z sumą fakturową (ko
lumna 5) wpisuje się różnicę wyceny do kolumny 10 
lub 11 zależnie czy wycena była wyższa lub niższa od 
sumy fakturowej.

4. Po zakończeniu miesiąca obrachunkowego nale
ży dokonać następujących czynności, związanych 
z ostatecznym rozliczeniem zakupu:

A — Rejestr dowodów przyjęcia materiałów

1 — podsumować i wpisać sumę wyceny wew
nętrznej (kolumna 3);

2 — podsumować sumy poszczególnych rodzajów 
m ateriałów wg kont JPK  (kolumny 310, 311, 312, 320, 
321, 330, 350, 36, 38);

3 — sprawdzić sumy przychodu wg rejestru 
z dziennikiem materiałowym, a w wypadku niezgod
ności uzgodnić sumy;

4 — wyprowadzić sumę niefakturowanych dostaw, 
podliczając wycenę w rejestrze tych dowodów wg po
szczególnych miesięcy, przy których nie są odnotowa
ne numery faktur.

B — Rejestr faktur

1 — podsumować poszczególne kolumny rejestru, 
przy czym sumy nie sprawdzonych faktur wnieść do 
kolumny 3 — materiałów i towarów w drodze;

2 — sprawdzić sumę otrzymanych faktur z sumą 
debetu konta n r 301 — Zakup;

3 — wnieść zapis ogólnej sumy razem z rejestru  
dowodów do kolumny 13 — Dostaw niefakturowa
nych;

4 — wnieść zapis ogólnej sumy wyceny dowodów 
przyjęcia m ateriałów z rejestru  dowodów do kolum
ny 14 — Wycena dowodów przyjęcia.

5 — Po dokonaniu powyższych czynności należy 
sprawdzić sumy miesięczne rejestru przez dodanie do 
siebie oddzielnie

a) — kolumn 2 -f- 9 -f- 10 -f- 13;

b) — kolumn 3 + 6  +  7 + 8  +  12 +  14;
przy czym sumy tych kolumn (a,.b) winny być sobie 
równe.

Uzgodnienie to przykładowo odpowiada uzgodnieniu 
konta n r 301 — Zakupu, na którym po uzgodnieniu 
i zaksięgowaniu figurować będą następujące obroty:

Konto nr 301 — Zakup

Materiały i to- Dostamy niefa-
mary w dro- kturomane z
dze z poprz. poprzedniego
okr. 14.587,80 okresu*) —

Faktury otrzy- W ycena mem-
manę od nr nętrzna mater. 58.382,—
1 — 15 32.628,80 Nakł. zaopatrz.

47.216,60 materiał. 281,90
Kaucje 227,—

Rozliczenia z Rozliczenia
dostamc. 7 8 ,- z dostamcami 1.436,10

Różnice cen 215,— Różnice cen 175,—
Dostamy nie- Mat. i tomary

fakturom. 22.213,— m drodze 9.220,80
69.722,60 69.722,60

VIII. Sporządzenie polecenia księgowania

Na koncie n r 301 — Zakupu w ciągu miesiąca prze
prowadzane są następujące księgowania:

a) pozycje z poprzedniego okresu, księgowane 
w pierwszym dniu nowego okresu.

— Materiały i towary w drodze — Winien konto 
301, Ma konto 300.

— Dostawy miefakturowane — Winien kónto 149, 
Ma konto 301.

b) bieżąco otrzymywane faktury — Winien konto 
301, Ma konto gr. 14.

W związku z powyższym przy końcu każdego mie
siąca sprawozdawczego po uzgodnieniu rozliczenia za
kupu sporządza się polecenie księgowania przychodów 
materiałów dla kont magazynowych w korespondencji 
z rozliczeniem zakupu jak następuje (przykładowo).

*) W przykładzie dostaw niefakturowanych z po
przedniego okresu nie było.
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toni»
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Winien M a

310 Surowce 40.026,—
311 Półfabrykaty 871,—
312 Półfabrykaty typowe włas-

ne 4.010,—
320 Materiały pomocnicze 3.558,—
321 Paliwo 3.967 —
350 Przedmioty nietruiałe 5.950 —
301 Zakup

wycena wewnętrzna 58.382,—
materiały i towary w

drodze 9.220,60
nakłady zaopatrzenia

mater. 281,90
różnice cen 215 — 175,—
rozliczenia z dostawca-

mi 78,— 1.436,10
kaucje 227,—
dostawy niefakturowa-

ne 22.213,—
300 Materiały i towary w dro-

dze 9.220.60
3020 Wydatki na zaopatrzenie

nakłady z konta 301 281,90
przeniesienie na kon-

to 400 281,90
3021 Różnice cen

różnice z konta 301 175 — 215,—
400 Nakłady zaopatrz, ma-

teriałowego 281,90
174/1 Rozliczenia z dostawcami 1.436,10 78,—
174/1 Kaucje 227 —
149 Dostawy niefakturowane 22.213,—

92.510,50 92.510,50

Po sprawdzeniu sum przychodu na kontach m a
gazynowych dziennika kartoteki ilościowo-wartościo- 
wej z sumami powyższej noty i po jej zaksięgowaniu 
saldo konta n r 301 — Zakup wykazywać będzie na 
koniec każdego okresu sprawozdawczego saldo zero
we.

Do polecenia księgowania dołącza się równocześnie 
odpisy not obrachunkowych z tytułu rozliczeń z do
stawcami oraz specyfikacji kaucji na podstawie reje
stru faktur.

Równocześnie z powyższym poleceniem księgowa
nia sporządza się notę do księgowania na dzień pier
wszy następnego miesiąca, przenoszącą dostawy nie- 
fakturowane (winien konto 149) oraz m ateriały i to
wary w drodze (ma konto nr 300) na konto zakupu 
nr 301.

W rejestrze faktur w pozycjach, dotyczących na
stępnego miesiąca przenosi się do kolumny sumy fak
tur (1 i 2) faktury, odnoszące się do materiałów i to
warów w drodze z poprzedniego miesiąca.

W związku z licznie napływ ającym i zapyta
niam i Redakcja B iuletynu BOR wyjaśnia, że 
dodatkowe zamówienia na:

Nr 11 Biuletyn z r. 1950 zawierający: w y
kaz kont oraz kom entarz do zm ian w planie 
kont na r. 1951 dla przedsiębiorstw  przem ysłu 
kluczowego, handlow ych oraz przedsiębiorstw  
przem ysłow ych i usługowych podległych w ła
dzom terenow ym  i CUD W, jako też

Nr 12 zawierający: Jednolity  P lan K ont dla 
przedsiębiorstw  w ykonaw stw a -inwestycyjnego 
oraz jednostek adm inistracyjnych u trzym yw a
nych z narzutów  na rok 1951 należy kierować 
bezpośrednio do Państwowego Przedsiębiorstw a 
Kolportażu „Ruch“, W arszawa, ul. S rebrna 12, 
Konto PKO 1-15808.

Pew ne opóźnienie w w ykonaniu tych zamó
wień zostało spowodowane koniecznością doko
nania dodruku ze względu na w yjątkow o duże 
zapotrzebowanie.

W edług otrzym anych z Polskich W ydawnictw 
Gospodarczych inform acji przystąpiono już do 
realizacji dodatkowo zgłoszonych zamówień na 
N r 11 i 12, k tó re  w związku z powyższym w 
najbliższym  czasie znajdą się w rękach Czytel
ników.

WYTYCZNE -  INFORMACJE -  WYJAŚNIENIA BOR
T echnika zam knięć rachunkow ych za rok 1950

Biuro Organizacji Rachunkowości podaje poniżej 
wyjaśnienia dotyczące techniki zamknięć rachunko
wych za rok 1950, które m ają charakter ramowy, gdyż 
na podstawie delegacji Ministra Finansów, szczegóło
we instrukcje dla poszczególnych działów gospodar
czych opracowały właściwe Ministerstwa.

Zagadnienia związane z zamknięciami rachunko
wymi za r. 1950 regulują ramowo:

a) Zarządzenie Ministra Finansów z dn. 12.1.51 r. 
w sprawie zasad bilansowania i sporządzania 
sprawozdań rocznych za r. 1950

b) Wyjaśnienia Departamentu Księgowości Mini
sterstwa Finansów (KS/855/Dyn/51 z dn. 2.II.51) 
w sprawie księgowego ujęcia obowiązujących od 
l.I.51r. zmian cen remanentów, wykazanych 
w bilansie na 31.XII.50 r. — zamieszczone w ni
niejszym numerze Biuletynu,

c) W zakresie techniki przekształcenia na nowy 
układ JPK  — przepisy podane w dziale „C“ Za
rządzenia Przewodniczącego PKPG z dn. 19.XI. 
1949 r. w sprawie zasad sporządzania zamknięć 
rachunkowych w r. 1949 (Biuletyn Finansowy 
PKPG Nr. 8).

\
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Przebieg księgowań przy zamknięciu za r. 1950 
i otwarciu ich w r. 1951 jest następujący.

W księgach roku 1950

Na podstawie prowizorycznego (w ołówku) zamknię
cia ksiąg rachunkowych dokonanego wg zasad zawar
tych w „Instrukcji bilansowej“ (Zarządzenie Ministra 
Finansów z dn. 12.1.51 r.) sporządza się zestawienie 
obrotów i sald, a następnie statystycznie bilans roczny 
i rachunek wyników. Po zatwierdzeniu ww. bilansu 
przez właściwe władze nadrzędne, dokonuje się nastę
pujących przeksięgowań:

1. Sumy nakładów na „inwestycje zakończone“ wy
księgowuje się z konta 040 „Inwestycje zakończone“ na 
Dt konta 020 — „Finansowanie inwestycji ze środków 
limitowanych“ wzgl. Dt konta 021 — „Finansowanie 
inwestycji ze środków nielimitowanych ; do wysokości 
pokrycia na kontach 020 i 021.

2. Sumy nakładów na kapitalne remonty zakończo
ne wyksięgowuje się z konta 041 — „Kapitalne remon
ty zakończone“ na Dt konta 022 — „Finansowanie ka
pitalnych remontów ze środków limitowanych“ wzgl. 
D‘ konta 023 — „Finansowanie kapitalnych remontów 
ze środków nielimitowanych“ do wysokości pokrycia 
na kontach 022 i 023.

3. Salda kont „Środków oddanych“ : 050 — „Przele
wy padwyżek środków obrotowych“, 051 — „Przelewy 
podatku dochodowego“ dokonane w r. 1950 za lata 
ubiegłe, 052 — „Przelewy na fundusze“ przenosi się na 
konto 082 — „Zmniejszenie funduszu własnego“.

Na koncie 051 pozostaje saldo w wysokości przele
wów na poczet podatku dochodowego za r. 1950.

4. Saldo konta „Środków otrzymanych“ przenosi się 
na konto 081 — „Zwiększenie funduszu własnego“.

5. Salda kont pgr. 178 „Różnice z tytułu przeracho- 
wań“ przenosi się na konta zwiększenia lub zmniej
szenia funduszu własnego (081'lu b  082). W ten sam 
sposób przeksięgowuje się zapisy figurujące na kon
cie gr. 17 „Jednorazowe wynagrodzenia, dodatki i za
siłki“ — wypłacone w związku ze zmianą systemu 
pieniężnego.

6. Następnie sumy z kont 081, 082 przenosi się na 
konto 080 — „Fundusz własny“, z tym jednakże, że na 
koncie 082 — „Zmniejszenie funduszu własnego“ po
zostaje saldo równe odpisom na Fundusz zakładowy 
dokonanym w roku 1950 (włącznie z odpisami za IV 
kw artał 1950 r.).

Saldo kont: 051 — „Przelewy podatku dochodowe
go", 082 — „Zmniejszenie funduszu własnego“ (w wy
sokości dokonanych odpisów na Fundusz zakładowy) 
oraz 089 — „Wynik działalności przedsiębiorstwa“ — 
przechodzą na rok następny.

7. Przeprowadza się kompensatę sald kont: 1870 — 
„Fundusz amortyaacyjny na inwestycje“ z 1872 — 
„Przelew funduszu na inwestycje“ oraz 1871 — „Fun
dusz amortyzacyjny na kapitalne remonty“ z 1873 — 
„Przelew funduszu na kapitalne remonty“.

Po przeprowadzeniu wyżej omówionych przeksię
gowań dokonuje się formalnego zamknięcia ksiąg.

W księgach roku 1951
Bilans otwarcia (konto 0980) wprowadzony do ksiąg 

roku 1951 powinien być zgodny z ostatecznymi salda
mi, wykazanymi na poszczególnych kontach w księ
gach roku 1950. Nie powinno to jednak spowodować 
opóźnienia otwarcia ksiąg.

Pod datą 2.1.51r. dokonuje się otwarcia ksiąg w spo
sób następujący:

1. Zgodnie z § 7 Zarządzenia Ministra Finansów 
z dn. 12.1.51r. w grupie 098 — „Bilans otwarcia“ nale
ży otworzyć konta: 0980 — „Bilans otwarcia“, 0981 — 
„Bilans otwarcia — aktywa do przekształcenia“, 0982 — 
„Bilans otwarcia — pasywa do przekształcenia“.

2. Salda aktywów na dzień 31.12.1950 wprowadza się 
na Dt konta 0981 — „Bilans otwarcia—aktywa do prze
kształcenia“, w korespondencji z Ct konta 0980 — „Bi
lans otwarcia“.

Salda pasywów wprowadza się na Ct konta 0982 — 
„Bilans otwarcia — pasywa do przekształcenia“, w ko
respondencji z Dt konta 0980 — „Bilans otwarcia“.

Konto 0980 spełnia tym samym funkcje tzw. r-ku 
Bilansu Otwarcia.

Z kont 0981 i 0982 przenosi się sumy na odpowied
nie konta aktywów lub pasywów, przekształcone wg 
wymogów JPK  na rok 1951.

Jednocześnie uwzględnia się przeszacowanie rem a
nentu, odnosząc różnice z tego tytułu, powstające na 
koncie aktywów do przekształcenia i na koncie pasy
wów do przekształcenia (w przedsiębiorstwach han
dlowych — za marże) — na zmniejszenia lub zwiększe
nia funduszu statutowego — konta 081 lub 082.

W wyniku przekształcenia:
— saldo konta 051 — „Przelewy na podatek docho

dowy“ przechodzi na konto 0510 — „Przelewy do 
budżetu z zysku za rok ubiegły“ ;

— saldo konta 082 — „Zmniejszenia funduszu wła
snego“ na konto 0520 — „Środki przeznaczone na 
fundusz zakładowy“ oraz

— saldo konta 089 — „Wynik działalności przedsię
biorstwa“ na konto 0890 — „Wynik działalności 
za rok ubiegły“.

Decyzja władz nadrzędnych odnośnie podziału osta
tecznego wyniku za rok 1950 ustala jaka jego część:

a) przeznaczona jest na uzupełnienie środków obro
towych

b) przeznaczona jest na fundusz zakładowy

c) podlega odprowadzeniu do budżetu Państwa.

Po dokonaniu ew. uzupełniających przelewów z zy
sku do budżetu (Dt 0510 Ct 1100) i uzupełniających od
pisów na fundusz zakładowy (Dt 0520 Ct 1850) należy 
nie zwlekając przeksięgować sumy z kont: 0510 — 
„Przelewy do budżetu z zysku za rok ubiegły“ i 0520 — 
„Środki przeznaczone na fundusz zakładowy“ (w czę
ści dotyczącej F. Z. za r. 1950) na konto 082 — „Zmniej
szenie funduszu“, a zysk za rok ubiegły, z konta 0890 — 
„Wynik działalności za rok ubiegły“ — na konto 081 — 
„Zwiększenie funduszu“,
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Powyższe rozwiązanie ramowe zostało przedstawio
ne na przykładzie JPK  dla przedsiębiorstw przemysłu 
kluczowego. W zasadzie stosuje się ono i do pozostałych 
jednostek prowadzących księgowość na innych planach 
kont, z uwzględnieniem ew. różnic wynikających z od
miennej numeracji i rozbudowy kont wzgl. subkont.

Poniżej podaje się wykaz porównawczy układów 
JPK  za rok 1950 i 1951, dla przemysłu kluczowego, 
przy czym nie uwzględniono pozycji, w których na
stąpiła tylko drobna zmiana w nazwie konta lub też 
zmiana numeracji, z pozostawieniem dawnej nazwy.

Rok 1950 Rok 1951
Klasa 0

Saldo konta 020 „Finansowanie inwestycji ze środków przechodzą na konto 020 „Finansowanie inwestycji li- 
limitowanych“ (dotyczące inwestycji mitowych“
rozpoczętych) i

„ „ 021  fFinansow anie inwestycji ze środków przechodzą na konto 021 „Finansowanie inwestycji
nielimitowanych“ (dot. inwestycji roz- pozalimitowych“
czętych)

Saldo konta 022 „Finansowanie kapitalnych remontów przechodzi na konto 1882 „Fundusz amortyzacyjny na 
ze środków limitowanych“ (dotyczące kapitalne remonty“
remontów kapitalnych rozpoczętych)

„ „ 023 „Finansowanie kapitalnych remontów przechodzi na konto 1883 „Inne fundusze na kapitalne
ze środków nielimitowanych“ (dot.
remontów kapitalnych rozpocz.)

1

Saldo konta 031 „Kapitalne remonty rozpoczęte“

Saldo konta 040 „Inwestycje zakończone“ ’ .(część nie- 
sfinansowana środkami na inwestycje) 

„ „ 041 „Kapitalne remonty zakończone“
(część niesfinansowana środkami na 
kapitalne remonty)

>> >>

remonty“

04 „Kapitalne remonty“

031 „Inwestycje zakończone“

04 „Kapitalne remonty“

Klasa 1

Salda kont pgr. 115 „Kredyty bankowe“i
„ 119 „Kredyty przeterminowane“

Salda kont gr. 13 „Odbiorcy“ (pgr. 130----- 138)

Salda kont gr. 14 „Dostawcy“ (pgr. 140—148)

przechodzą na odpowiednie konta gr. 12 „Kredyty ban
kowe“ (na podstawie danych banku, który ustali po
dział kredytów na poszczególne przedmioty kredyto
wania)

rozdziela się na pgr. 130, 131 i ew. 138, zależnie od cha
rakteru salda

•

rozdziela się na pgr. 140, 141, 147 i. ew. 148 zależnie od 
charakteru salda

Saldo konta 174 „Inne należności i zobowiązania“ przechodzi na konto 175 „Kaucje otrzymane“
(część dotycząca kaucji otrzymanych

Saldo konta 174 „Inne należności i zobowiązania“ przechodzi na konto 1780 „Należności z tytułu ubyt-
(w części dotyczącej ubytków i mank)

Saldo konta 175 .„Należności wątpliwe“ i
176 „Należności i zobowiązania sporne“ 

(w części dotyczącej zobowiązań)

ków ponad normę i mank za
winionych“

wzgl. 1781 „Należności z tytułu
ubytków ponad normę i mank 

niezawinionych“

przechodzą na konto 174 „Inne należności i zobowią
zania“

Uwaga: saldo konta 176 w części dotyczącej należności, przechodzi na konto 176 „Należności sporne“
Salda pgr. 187 „Fundusz amortyzacyjny" 

(konta 1870 — 1873)
177 „Rozliczenia z tytułu amor

tyzacji“.

Klasa 8

Saldo konta 84 „Niezrealizowane koszty magazynowa- przechodzi na konto 809 wzgl. 819 „Odchylenie do kosz- 
n ia“*. tów planowanych“.
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Plany kont zak ład ów  żyw ien ia  zb iorow ego

W związku z koniecznością ujednolicenia księgo
wości zakładów żywienia zbiorowego Departament 
Księgowości Ministerstwa Finansów pismem Nr KS/ 
804/2/51 z dn. 31 stycznia 1951 r. ustalił następujące 
zasady odnośnie planów kont przedsiębiorstw pań
stwowych d spółdzielczych, obejmujących zakłady ży
wienia zbiorowego:

1. Przedsiębiorstwa państwowe żywienia zbiorowe
go winny prowadzić księgowość w oparciu o JPK 
dla przedsiębiorstw handlowych.

2. W przypadku, gdy przedsiębiorstwo państwowe 
obok żywienia zbiorowego prowadzi inne rodzaje 
działalności, powodujące oparcie księgowości o inny 
plan kont niż JPK dla przedsiębiorstw handlowych, 
a ze względu na uzasadnione przyczyny niemożliwe 
byłoby przejście na JPK dla przedsiębiorstw handlo
wych, należy żywienie zbiorowe ująć w wyodrębnio
nej księgowości.

3. Wyodrębniona księgowość, o której mowa w pkt. 
2, prowadzona być winna w oparciu o JPK dla przed
siębiorstw handlowych.

4. Wszelkie artykuły żywnościowe i towary sprze
dawane po cenach konsumpcyjnych, a więc artykuły, 
od sprzedaży których płacony będzie przez przedsię
biorstwo podatek obrotowy, podlegają ewidencji 
w cenąch zakupu w pgr. 324.

5. Wszelkie artykuły żywnościowe i towary sprze
dawane po cenach detalicznych-, a więc artykuły, od 
sprzedaży których nie będzie płacony podatek obro
towy, podlegają ewidencji w pgr. 344.

6 . Artykuły żywnościowe, o których mowa iw pkt. 4 
z chwilą sprzedaży podlegają wy księgowaniu z ki. 3 
na następujące konta w kl. 9:

92140 — Wartość sprzedanych towarów w cenie
zakupu (przerobionych)

92141 — Wartość sprzadanych towarów w cenie
zakupu (nieprzerobionych).

7. Sprzedaż artykułów żywnościowych, o których 
mowa w pkt. 4, przebiega normalnie przez pgr. 920 
na kontach:

92040 — Sprzedaż (towary przerobione)
92041 — Sprzedaż (towary nieprzerobione). ,•
8 . Wzory sprawozdań zakładów żywienia zbiorowe

go winny w danych uzupełniających podać plan i wy
konanie obrotów artykułami, o których mowa w pkt. 4, 
uwzględniając:

a) Wartość sprzedanych towarów w cenie zakupu 
(przerobionych przez zakłady żywienia zbiorowego),

b) Wartość sprzedanych towarów w cenie zakupu 
(nieprzerobionych przez zakłady żywienia zbioro
wego),

c) Sprzedaż towarów przerobionych
d) Sprzedaż towarów nieprzerobionych.

9. Koszty zakładów żywienia zbiorowego winny być 
ujmowane zgodnie z JPK  dla przedsiębiorstw han
dlowych w gr. 76 i 96 na odpowiednich podgrupach 
czy kontach, przewidzianych dla żywienia zbioro
wego.

10. Do nakładów i kosztów (w kl. 4 ii 7) zakładów 
żywienia zbiorowego nie zalicza się zużytych do wy
tworzenia posiłków artykułów żywnościowych.

11. Wyżej podane w pkt. 1 do 10 zasady odnoszą 
się odpow;ednio do przedsiębiorstw spółdzielczych.

zm iany cen  rem anentówK sięgow e ujęcie
W związku z zapytaniami co do sposobu księgowego 

ujęcia obowiązujących od 1.1.1951 r. zmian cen rem a
nentów, wykazanych w bilansie na 31.X II.1950 r., De
partam ent Księgowości Ministerstwa Finansów pismem 
KS 855/Dyr/51 z dn. 2.II.1951 r. wyjaśnił, że w związku 
z zarządzeniem Ministra Finansów w sprawie zasad 
bilansowania i sporządzania sprawozdań rocznych za 
rok 1950, księgowania zapasów towarów, wyrobów go
towych, półfabrykatów typowych, półfabrykatów oraz 
produkcji i robót w toku, winno nastąpić w sposób 
następujący:

1. W grupie 098 „Bilans Otwarcia“ otworzyć należy 
konta: i

0980 —  „Bilans Otwarcia“

a) Dt 0981 — Bilans Otwarcia — aktywa do prze
kształcenia
Ct 0980 — Bilans Otwarcia 

za aktywa do przekształcenia
b) Dt 0980 — Bilans Otwarcia

Ct 0982 — Bilans Otwarcia — pasy
wa do przekształcenia

- j za pasywa do przekształcenia.
3. Z konta 0981 należy wyksięgować na odpowied

nie konta aktywów, przewidziane w JPK  na r. 1951, 
zapasy, o których mowa na wstępie pisma, w wartości 
wynikającej z cen, obowiązujących od 1.1.1951 r., 
a więc już po dokonaniu przeszacowania.

0981 — „Bilans Otwarcia aktywa do przekształ
cenia“

0982 — „Bilans Otwarcia pasywa do przekształ
cenia“

a to zgodnie z § 7 powołanego na wstępie zarzą
dzenia Ministra Finansów

2. Bilans za rok 1950 wprowadzony być winien do 
ksiąg roku 1951 na konta podane w pkt. 1 w drodze na
stępujących zapisów:

4. Różnicę między wartością wyrobów gotowych, 
półfabrykatów typowych, wyrobów półgotowych, pro
dukcji i robót w toku oraz towarów, jaka wyniknie na 
skutek przeszacowania między danymi bilansu za 
rok 1950, a sumami wprowadzonymi na konta tych za
pasów w księgach roku 1951, należy przeksięgować 
z konta 0981 na konta 081 lub 082, a w przypadkach 
gdy plany ¡kont nie przewidują odrębnych kont dla 
zwiększeń lub zmniejszeń funduszu statutowego — 
wprost na konto 080.
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W przypadku ewidencjonowania towarów w cenach 
sprzedaży (grupy 33 i 34 JPK  dla przedsiębiorstw han
dlowych) należy dokonać, niezależnie od przeszacowa
nia zapasów towarowych, korekty marży handlowej 
(gr. 35 i 36). Różnice z tego tytułu podlegają wyksięgo- 
waniu z konta 0982 na te same konta, na które odnie
siono różnicę z przeszacowania zapasów towarowych.

----------f --------

5. Z konta 0982 na konto 080 winien być przeksięgo
wany fundusz statutowy w wysokości ustalonej w bi
lansie na dzień 31.12.1950 r.

Zagadnienie księgowania różnic z przeszacowania 
w przedsiębiorstwach spółdzielczych rozstrzygną in
strukcje resortowe.

K sięgow an ie  próbek w yrobów  od d a w a n y ch  przez przedsięb iorstw a przem ysłow e
na c e le  w ystaw o  w o-rozpoznaw cze

Departament Księgowości Ministerstwa Finansów
pismem KS(758) 2-51 z 9 lutego 1951 ustalił następu
jący sposób księgowania przez przedsiębiorstwa prze
mysłowe próbek wyrobów oddawanych na cele wy- 
stawowo-rozpoznawcze:

1. W momencie wysłania próbek na miejsce prze
znaczenia wartość tych próbek, po koszcie wytworze
nia, podlega ewidencji na kontach pozabilansowych 
(099).

2. W momencie zwrotu całej partii próbek do 
przedsiębiorstwa w stanie nieuszkodzonym, dokonać 
należy wyksięgowania ich wartości z kont pozabilanso
wych.

W razie gdy część lub cała partia prób wraca do 
przedsiębiorstwa w stanie uszkodzonym, równowar
tość zniszczonych próbek w koszcie wytworzenia ule
ga wyksięgowaniu poprzez klasę 9 bądź bezpośrednio 
na nakłady klasy 4 (463 — „Propaganda, reklama, wy
stawy“), bądź też na konto 1906 — „Różne nakłady“, 
skąd podlega odpowiedniemu zarachowaniu w ciężar 
klasy 4.

W wypadku, gdy próbki oddawane są bezpłatnie 
dla celów reklamowych, zapisu Ct kl. 9 Dt kl. 1 (1906) 
lub 4 (463) należy dokonać już w momencie wysłania 
próbek.

Inw estycje lim itow e i p ozalim itow e
W Biuletynie BOR Nr 11 str. 498 i 499 zamieszczo

no określenie inwestycji limitowych i pozalimitowych, 
które w związku z ustaleniem odmiennych pojęć 
w tym zakresie (zgodnie z Uchwałą Prezydium Rzą
du z dnia 14.12.50 r. w sprawie zasad finansowania 
inwestycji w roku 1951 oraz Uchwałą Prezydium Rzą
du z dnia 24.1.51 r. w sprawie inwestycji pozalimi
towych) nie zawiera właściwego określenia inwesty
cji limitowych i pozalimitowych. Tekst zawarty 
w komentarzu do JPK  1951 r. przybrać winien na
stępujące brzmienie:

Pod pojęciem inwestycji limitowych rozumieć 
należy inwestycje realizowane na podstawie ich włą
czenia do planu inwestycyjnego w trybie określonym 
przepisami Instrukcji PKPG Nr 21 dla sporządzenia

planu inwestycyjnego na r. 1951. Inwestycje limito
we przedsiębiorstw państwowych finansowane są 
w zasadzie ze środków bezzwrotnych, ponadto inwe
stycje te mogą być finansowane ze środków własnych 
o ile nie są one realizowane w trybie Uchwały Pre
zydium Rządu z dnia 24.1.51 r. w sprawie inwestycji 
pozalimitowych.

Pod pojęciem inwestycji pozalimitowych rozumieć 
należy inwestycje realizowane poza ustalonymi dla 
inwestorów w planach inwestycyjnych limitami inwe
stycyjnymi zgodnie z przepisami Uchwały Prezy
dium Rządu z dnia 24.1.51 r. w sprawie inwestycji po
zalimitowych. Inwestycje pozalimitowe finansowane 
są ze środków własnych inwestora.

Zarządzeniem Ministra Finansów z dnia 27.11.1950 ¡r. 
wprowadzony został w życie Jednolity Plan Kont dla 
przedsiębiorstw wykonawstwa inwestycyjnego, obo
wiązujący od 1 stycznia 1951 r., przy czym pod pojęciem 
przedsiębiorstwa wykonawstwa inwestycyjnego rozu
mieć należy:

przedsiębiorstwa budowlane, budowlano-montażowe, 
montażowo-konstrukcyjne, biura projektów, przed
siębiorstwa miernicze, geodezyjne, fotogrametrii 
i kartografii, przedsiębiorstwa wierceń poszukiwaw
czych, przedsiębiorstwa poszukiwań geofizycznych 
i geologicznych, przedsiębiorstwa czerpalno-morskie 
itp.

Departament Księgowości Ministerstwa Finansów, 
w załatwieniu wniosku Biura Organizacji Rachunko
wości, celem lepszego dostosowania niektórych grup 
ww planu do potrzeb Biur Projektów pismem z dnia 
31.1.1951 r. Nr KS 539/2/51 zadecydował:

w klasie 7 dla ujęcia kosztów produkcji podsta
wowej Biur Projektów otworzyć należy pod
grupy:

702 — „Koszty dokumentacji inwestycyjnej“ 
z podziałem na:
7020 — ,M ateriały bezpośrednie“
7021 — „Wynagrodzenie bezpośrednie“
7022 — „Specjalne koszty wytwarzania“
7024 — „Koszty wydziałowe“
7025 — „Koszty administracji“
7029 — „Przeniesienie kosztów“

2 . w klasie 8  dla projektów zakończonych i nie za
kończonych otworzyć należy podgrupy:

800 — „Dokumentacje inwestycyjne zakończone“
804 — .Dokumentacje inwestycyjne w toku“,

JPK d la  Biur Projektów
l.

i
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3. w klasie 9 otworzyć należy podgrupę:
902 — „Realizacja dokumentacji inwestycyjnej“ 

z podziałem na:
9020 —7 „Realizacja“
9025 — „Podwykonawcy“
9020 — „Koszt własny realizacji“,

4. zmienić nomenklaturę:
podgr. 204 na „Straty nadzwyczajne na wykony.

wanej dokumentacji inwestycyj. 
nej“

podr. 214 na „Zyski nadzwyczajne na wykony
wanej dokumentacji inwestycyj
nej“.

W przypadku wystąpienia w pozostałych przedsię
biorstwach wykonawstwa inwestycyjnego działalności 
typowej dla Biur Projektów, branżowe plany kont tych 
przedsiębiorstw powinny wprow dzić podgr. 702 i 902 
oraz odpowiednią ozbudowę grupy 80.

Okólnikiem Nr 1 Przewodniczącego PKPG z dn. 17.1. 
1951 r. został ustalony następujący tryb postępowania 
w sprawach dotyczących umarzania nieściągalnych 
prywatno - prawnych wierzytelności przedsiębiorstw 
państwowych.

Zgodnie z cytowanym okólnikiem oraz na podstawie 
ustawy z dn. 9 kwietnia 1938 r. o umarzaniu prywatno
prawnych wierzytelności państwowych (Dz. U. R. P. 
Nr 26, poz. 228 i z roku 1949 Nr 9, poz. 49) w wypadku, 
gdy wierzycielem jest przedsiębiorstwo prowadzone wg 
zasad rozrachunku gospodarczego, decyzje o umorzeniu 
nieściągalnych pryw atnopraw nych wierzytelności wy
daje dyrektor (kierownik) przedsiębiorstwa.

Projekty itych decyzji przygotowują i opiniują głów
ni (starsi) księgowi.

Decyzje o umorzeniu nieściągalnych wierzytelności 
zaopatrzone w odpowiednie uzasadnienie podlęgają za
twierdzeniu:
a) przez jednostkę nadrzędną, bezpośrednio podległą 

właściwemu ministrowi, gdy wierzytelność nie prze. 
kracza 3.000 zł,

przez władzę naczelną sprawującą zwierzchni nad
zór nad przedsiębiorstwem, gdy wierzytelność prze
kracza 3.000 zł.
Decyzje odnośnie przedsiębiorstw podległych bezpo

średnio władzy naczelnej wymagają zatwierdzenia 
przez tę władzę również w  przypadku, gdy wierzytel
ność nie przekracza 3.000.— zł.

Jeżeli hatomiast wierzycielem jest przedsiębiorstwo 
budżetowe decyzja o umorzeniu nieściągalnych wierzy, 
telności należy do władzy naczelnej sprawującej 
zwierzchni nadzór nad przedsiębiorstwem.

Omówiony okólnik regulujący wzajemne rozliczenia 
przedsiębiorstw w zakresie wierzytelności nieściągal
nych przyczyni się niewątpliwie do usunięcia pozycji 
zaciemniających bilanse przedsiębiorstw.

Spodziewać się należy, że wkrótce wydane zostaną 
dalsze zarządzenia zezwalające na usunięcie z bilansów 
tych wszystkich pozycji, które zniekształcają praw 
dziwy obraz stanu finansowego przedsiębiorstw.

Um orzenie n ie śc ią g a ln y ch  w ierzytelności
b)

K onsultacje
P y t a n i e :  Czy księgowania Dt 02 „Finansowanie 

inwestycji“ i Ct 031 „Inwestycje zakończone“ dokony
wane będą tylko wówczas, gdy wszystkie inwestycje 
objęte danym tytułem zostaną ukończone całkowicie?

O d p o w i e d ź :  Księgowania dokonywane są po 
zatwierdzeniu bilansu i mogą obejmować inwestycje 
ukończone całkowicie w ramach podtytułów, jeżeli dla 
podtytułów są ustalone limity finansowe.

P y t a n i e :  Na jakie konta mają przejść w  r. 1951 
salda kont 022 „Finansowanie kapitalnych remontów ze 
Środków limitowanych“ oraz 023 „Finansowanie kapi
talnych remontów ze środków nielimitowanych“ z r. 
1950, dotyczących remontów kapitalnych rozpoczętych?

O d p o w i e d ź :  Salda kont 022 i 023 z r. 1950 
przechodzą w r. 1951 na konta 1882 „Fundusz amorty
zacyjny na kapitalne remonty“ i 1883 „Inne fundusze 
na kapitalne remonty“.

P y t a n i e :  Czy określenie komentarza do JPK  
dla przemysłu kluczowego na r. 1951 Biuletynu BOR 
Nr 11 do gr. 05 „Środki oddane“ jako „ewidencji efek
tywnych przelewów“ dotyczy całej grupy 05?

O d p o w i e d ź :  Określenie to dotyczy jedynie 
pdgr. 050 „Przelewy do budżetu nadwyżek środków

obrotowych“ i 051 „Przelewy do budżetu z zysku“. Pod. 
grupa 052 wykazuje zakumulowanie środków finanso
wych na „Fundusz zakładowy“ i „Fundusz popierania 
produkcji z odpadków“, środki te pozostają jednak 
w dalszym ciągu w obrocie.

P y t a n i e :  Jaki jest zakres zdarzeń podlegają
cych księgowaniu w pdgr. 174 „Inne należności i zobo
wiązania“ w przedmiocie rozliczeń z tytułu dostaw 
na r. 1951?

O d p o w i e d ź :  Zasady rozliczeń na koncie 174 
z tytułu dostaw w r. 1951 nie uległy zmianie w stosun
ku do r. 1950.

P y t a n i e :  Czy w związku ze zniesieniem w r. 
1951 pdgr. 175 „Należności wątpliwe“ wartości dostaw 

«zareklamowanych w trybie przewidzianym w uchwale 
KERM księgować należy u dostawcy w pdgr. 174, czy 
też należności te nie zostają wyksięgowane z grupy 13?

O d p o w i e d ź :  Należności te zostają wyksięgo
wane z gr. 13 na podgr. 174.

P y t a n i e :  Gdzie księgować wartość dostawy 
u odbiorcy w wypadku reklamacji nie zgłoszonej 
w  trybie przewidzianym Uchwałą KERM w chwili prze
kazania sprawy do rozpatrzenia Komisji Arbitrażo
wej, w planie kont na r. 1951?
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O d p o w i e d ź :  Zobowiązania z tego tytułu pozo
stają w pdgr. 174. Z uwagi na to, że dla zobowiązań 
spornych nie prowadzi się w r. 1951 odrębnej podgrupy 
kont.

P y t a n i e :  Na jakie konta w r. 1951 m ają przejść 
zobowiązania sporne ewidencjonowane w pdgr. 176, 
skoro w JPK  na r. 1951 nie przewiduje się specjalnego 
konta dla takich zobowiązań?

O d p o w i e d ź :  Zobowiązania sporne w r. 1951 
przechodzą do pdgr. 174 „Inne należności i zobowiąza
nia“.

P y t a n i e :  Czy w związku z wprowadzeniem do 
planu kont na r. 1951 kont 1780 „Należności z tytułu 
ubytków ponad normę i mank zawinionych“ i 1781 
„Ubytki ponad normę i manka niezawinione“ oraz za
sadę przeprowadzenia ubytków ponad normę i mank 
przez pdgr. 998 „Przeniesienie innych nakładów i stra t“ 
nie należałoby podobnie uregulować sprawy w zakresie 
nadwyżek?

O d p o w i e d ź :  Wprowadzenie pdgr. 178 miało 
jedynie na celu uregulowanie sposobu rozliczeń osobo
wych z tytułu ubytków ponad normę i mank zawinio
nych. Dlatego też rozwiązanie w podobny sposób za
gadnienia nadwyżek nie wydaje się konieczne.

P y t a n i e :  Jaka jest podstawa księgowania na 
kontach 1780 i 1781 w przypadku nie ustalenia norm 
ubytków i mank?

O d p o w i e d ź :  W opisanym przypadku wszyst
kie ubytki i normy należy traktować jako przekracza
jące normę.

P y t a n i e :  Jak  należy postąpić w wypadku, gdy 
odsetki otrzymane, księgowane na koncie 1906 są wyż
sze od poniesionych?

O d p o w i e d ź :  Wypadki takie praktycznie nie 
zaistnieją. Gdyby jednak fakt taki miał miejsce, to na
leżałoby saldo kredytowe konta 1906 na 31.XII.51 w y-/ 
księgować na zyski nadzwyczajne w kl. 2.

P y t a n i e :  Jak należy rozumieć zdanie komen
tarza do JPK, dotyczące konta 1906 „Różne nakłady“ 
(Biuletyn BOR Nr 11 str. 503) „W związku z tym konto 
1906 na koniec roku nie powinno wykazywać salda“ ?

O d p  w i e d ź :  Z uwagi na to, że komentaiz 
omawia tylko zmiany w planie kont w stosunku do 
r. 1950, zdanie przytoczone w pytaniu nie odnosi się do 
ogółu transakcji księgowanych na koncie 1906 a jedynie 
do rozliczeń z tytułu dochodów i nakładów finanso
wych, które nie powinny na koniec roku wykazywać 
salda. Z innych tytułów (np. czynszów i dzierżaw) może 
natomiast wystąpić saldo na koncie 1906.

P y t a n i e :  Jak należy postąpić z saldem konta 84 
„Niezrealizowane koszty magazynowania“ na 31.12.1950 
w związku ze zniesieniem tego konta w JPK  na r. 1951?

O d p o w i e d ź :  Saldo konta 84 „Niezrealizowane 
koszty magazynowania“ należy wliczyć do rzeczywi
stego kosztu wytworzenia remanentu wyrobów goto
wych i półfabrykatów typowych na 31.12.1950.

P y t a n i e :  jak należy ewidencjonować finanso
wanie inwestycji wykonanych przed 31 grudnia 1950 
roku, za które faktury zostały pokryte' w roku 1951 
w okresie tak zwanego poślizgu?

O d p o w i e d ź :  Sfinansowanie inwestycji wy
konanych w roku 1950 za które faktury zostaną po
kryte w okresie poślizgu w roku 1951 z środków roku 
1950, jest ewidencjonawane wyłącznie w księgach 
roku 1951.

WSPÓŁZAWODNICT WO-R A CTON ALIZACJA -MECH A NIZ ACIA

Uproszczona metoda prowadzenia kont towarowych
Wielka ilość kont, nierzadko sięgająca kilku lub na

wet kilkunastu tysięcy, występująca w rachunkowości
„Przegląd Spółdzielczy“ nr 4/1950 zamieścił na stro- 

nie”214—215 artykuł F. Bożyczki, który w całości za
mieszczamy.

Zdaniem naszym, opisana przez autora metoda pro
wadzenia szczegółowych kont towarowych powinna 
znaleźć szerokie zastosowanie przede wszystkim w tych 
wypadkach, gdy zamówienia nadsyłane są na piśmie.

Przy zamówieniach osobistych powstają często 
zmiany i uzupełnienia, same zaś czynności manipula
cyjne trw ają dość długo, tak że — jak się wydaje 
metoda ta wymaga w tym zakresie dalszego opracowa
nia technicznego, przede wszystkim w dostosowaniu
rubryk karty kontowej i rachunku.

R e d a k c j a
Zdaje się, że wszyscy praktycy są zgodni w swej 

opinii, że zorganizowanie w większyrr* przedsiębior
stwie przemysłowym lub handlowym należytej bieżącej 
kontroli stanu zapasów towarów lub materiałów jest 
problemem niezwykle trudnym. Problem ten, mimo 
że się datuie od chwili powstania przedsiębiorstw pro
wadzących kontrolę ilościowo - wartościową zapasów, 
dotychczas nie znalazł zadowalającego praktycznego 
rozwiązania.

materiałowej, pochłania przeciętnie 60 — 70% czasu 
potrzebnego na zaksięgowanie wszystkich zaszłości 
w danym przedsiębiorstwie. Okresowe uzgodnienie 
z kontem głównym (finansowym) tak dużej ilości kont 
szczegółowych stanowi także problem nielada, toteż czę
sto obserwuje się zjawisko, że bilanse i sprawozdania 
finansowe są sporządzane albo z bardzo dużym opóź
nieniem, albo bez wewnętrznych uzgodnień, bowiem 
uzgodnienie kilku tysięcy kont wymaga nie tylko dłuż
szego czasu, lecz i stosunkowo wysokich kwalifikacji 
pracowników spełniających te czynności.

Bieżącą kontrolą zapasów zainteresowana jest nie 
tylko księgowość, lecz również i działy operatywne, np. 
dział sprzedaży w przedsiębiorstwie handlowym. Dla
tego też bardzo często kontrolę tę prowadzi kilka dzia
łów równolegle. W szczególności obserwacja działów 
handlowych wskazuje, że w wypadku, gdy w dziale tym 
nie prowadzi się kontroli ilościowej, sprzedawcy i fak-
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turzyści są zbyt oderwani od rzeczywistości. Zdarzają 
się różne jednostki sprzedażne itp. Powoduje to w kon
sekwencji liczne mankamenty w pracy działów pośred
nio związanych z działem sprzedaży, np. księgowości 
i magazynu.

Niżej opisany projekt uproszczonego prowadzenia 
kont towarowych ma na celu usprawnienie pracy dzia
łów dysponujących zapasami oraz uniemożliwenie po
wstawania jakichkolwiek zaległości w rachunkowości 
materiałowej (towarowej).

Podany przykład został zaczerpnięty z praktyki 
przedsiębiorstwa handlowego, opisana metoda może 
być jednak również zastosowana i w przedsiębiorstwie

Wzór Nr 1

przemysłowym: oczywiście wówczas zamiast faktury 
sprzedaży wystąpi odpowiednio skonstruowany do
wód wydania materiału z magazynu.

Zasada uproszczenia polega na tym, że księgowanie 
na koncie towarowym odbywa się równocześnie z wy
pisywaniem dowodu na rozchód towarów, i została 
oparta na zasadach księgowości przebitkowej. Osiąga 
się to w ten sposób, że dowód wydania towaru z ma
gazynu, np. rachunek, jest przebitką poszczególnych 
pozycji księgowanych na kontach towarowych. W tym 
celu zastosowany został specjalny wzór rachunku 
(rys. Nr 1) układem swoim dostosowany do karty kon
towej. •

Zamieszczony wzór składa się z 3 części oddzielo
nych od siebie perforacją. Część lewa żadnego istot
nego znaczenia nie ma i służy wyłącznie jako margines 
do założenia rachunku na płytę do księgowania. Po 
wypisaniu rachunku część tę odrywa się wzdłuż per
foracji od właściwego rachunku i niszczy. Część środ
kowa stanowi właściwy rachunek. W układzie rubryk 
pionowych zwracają uwagę jedna rubryka „ślepa“ i je
dna zaczerniona. Rubryki te nie mają oczywiście żad
nego praktycznego znaczenia, a zastosowanie ich zo
stało wywołane koniecznością uzgodnienia układu li
niowego karty kontowej i rachunku. Rubryka 4 „śle
pa“ rachunku pokrywa się z rubryką 6 „Przychód“ 
karty kontowej i oczywiście na rachunku pozostaje 
niewypełniona, gdyż rachunek dotyczy rozchodu. Ru

bryka 6 zaczerniona pokrywa się z rubryką 8 „Stan 
magazynu“ karty kontowej. Ponieważ w trakcie kon
towania rubryka ta powinna być wypełniona, prze
bitka tego zapisu jako nie mającego żadnego związku 
z rachunkiem, trafi na rubrykę zaczernioną a więc dla 
odbiorcy Skasowaną. Część prawa rachunku, również 
oddzielona od części środkowej perforacją, ma zna
czenie pomocnicze, gdyż służy jako dowód dla księgo
wości, na podstawie którego zostanie obciążone konto 
odbiorcy. Znaczenie praktyczne prawego odcinka ra 
chunku polega na tym, że posiadając wszystkie istotne 
cechy rachunku konieczne do zaksięgowania zaszłości 
na koncie odbiorcy, umożliwia wystawianie właściwe
go rachunku w mniejszej liczbie egzemplarzy. Odcinek 
ten nie zawiera wprawdzie nazw i ilości towarów, lecz
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przez wypełnienie podczas księgowania na kontach 
szczegółowych rubryki „Symbol konta“ daje możność 
ścisłego odtworzenia treści rachunku.

Karta kontowa (rys. Nr 2) zastosowana do opisy
wanej metody różni się od kart kontowych powszech
nie stosowanych do kontroli rubryk wartościowych 
kl. 3 i 9.

Oprócz wyżej pisanych druków stosuje się jeszcze 
dziennik wzorem swym odpowiadający wzorowi karty 
kontowej.

Celem uzyskania wyraźnych przebitek, rachunki po
winny być drukowane na cienkim lecz mocnym pa
pierze, a do księgowania należy używać piór kulko
wych do księgowości przebitkowej.

Technika wystawiania rachunku z jednoczesnym 
księgowaniem na szczegółowym koncie towarowym 
będzie następująca: z bloku odrywa się 3 egzemplarze 
rachunków i pod kalką wypełnia się część nagłówko
wą. (Pierwszy egzemplarz przeznaczony jest dla od
biorcy, drugi dla magazynu, a trzeci do ewentualnego 
inkasa. Księgowość otrzymuje prawy odcinek pierw
szego egzemplarza rachunku). Następnie na płytę do 
księgowania przebitkowego z nałożonym na nią uprze
dnio dziennikiem i kalką nakłada się wszystkie egzem
plarze rachunku.

Poszczególne pozycje rachunku wypełnia się przez 
nałożenie na właściwy wiersz rachunku karty konto
wej i zaksięgowanie odpowiednich sum pod przebitkę. 
Przy księgowaniu rozchodu wypełnia się równocześnie 
na karcie kontowej rubrykę „Stan magazynu“. Ponie
waż liczby dotyczące stanu nie mogą się znaleźć na 
rachunku, dlatego też na tym ostatnim znajduje się 
w tym miejscu rubryka zaczerniona. Jako szczegół 
charakterystyczny dla tego sposobu prowadzenia kont 
szczegółowych będzie powtarzanie się przy zaszłościach 
sprzedaży w rubryce „Treść“ karty kontowej nazwy 
towaru figurującej w tytule karty.

Po wpisaniu ostatniej pozycji wszystkie egzempla
rze rachunku zdejmuje się z płyty, podsumowuje i uzu
pełnia pod kalką sumę rachunku cyframi i słownie 
oraz wypełnia się prawy odcinek rachunku, przezna
czony dla księgowości (bez kopii). Część lewą wszyst
kich egzemplarzy rachunku odrywa się i niszczy.

Charakterystyczne dla rachunku wystawionego 
w opisany wyżej sposób będzie to, że częściowo jest on 
oryginałem (część nagłówka i podsumowanie), częścio
wo zaś przebitką (treść rachunku). Ponadto ewentual
ny rabat znajduje się w specjalnie na to przeznaczo

nej rubryce. To ostatnie zostało wywołane konieczno
ścią uzgodnienia wzoru rachunku z kartą kontową, na 
której rabat zostanie zaksięgowany w kolumnie „Wi
nien“ klasy 9.

Po zakończeniu dziennej sprzedaży fakturzysta pod
sumowuje swój dziennik i specyfikację obrotów dzien
nika, w sumach globalnych przesyła do księgowości 
wraz z odcinkami rachunków. Sumy podane w specy
fikacji obrotów powinny być zgodne z sumami odcin
ków. Niezgodność wskazuje na błąd w podsumowaniu 
poszczególnych rachunków lub dziennika.
• Księgowość na podstawie odcinków rachunków ob
ciążą konta poszczególnych odbiorców, na podstawie 
zaś specyfikacji obrotów uznaje sumę globalną rachu
nek sprzedaży. Przychód towarów oraz inne rodzaje 
P ro tów , iak on. zwroty, bonifikaty itp. księguję sie na 
towarowych kontach szczegółowych w sposób normal- 
nv obowiązujący przy stosowaniu księgowość5 prze
biciowej.

Tan •»alttł nritpnpffo w vżp i srinoobj p row ad zen ia
szczegółowych kont towarowych należy zaliczyć auto- 

pipiokn zaksięgowanie zaszłości, przez co po- 
zaległości na tvm odcinku iest niemożliwe. 

OdnpHa również konieczność żmudnego okresowego 
uzgadniania konta głównego z kontami szczegółowymi. 
gdvż uzgodnienie nastepuie codziennie. Wzbudza sie 
zainteresowanie fakturz.vstów aktualnym stanem towa
rów w magazynie, co ułatwia całkowite wyeliminowa
ni« końcówek remanentowych. Naiważnieisza iest je
dnak możność terminowego sporządzania wszelkich 
sprawozdań dotyczących obrotu towarowego.

iest. to. że czas trwania wystawiania rachun
ku bedzie nieco dłuższy. gdvż zachodzi konieczność 
wvm?anv karty kontowej po napisaniu każdei pozvcu. 
Ponieważ jednak przy zastosowaniu tej metody zwal
nia sie całv personel zatrudniony przy prowadzeniu 
kartoteki szczegółowej w księgowości, cześć tego per
sonelu można użyć do wzmocnienia obsady działu 
sorzedażv. T>a to w rezultacie duże oszczędności na 
kosztach osobowych.

Ma zakończenie należy nadmienić, że onisana me
toda. iak 7resz+a wszystkie metody onarte na zasadach 
przebitki, jest bardzo elastyczna i nadaje sie do wpro
wadzenia częściowego, np. tylko w tych działach 
sprzedaży, w których odbiorcy załatwiaia zamówienia 
nie bezpośrednio, lecz droga korespondencyjną. Może 
bvć zastosowana zarówno w działach sprzedaży przed
siębiorstw handlowych, jak i w działach rachunko
wości materiałowej przedsiębiorstw przemysłowych.

Indeksy regislralurowe
Indeksy registraturowe, kartotekowe itp. układane 

są zazwyczaj według alfabetu. Uzyskujemy w ten spo_ 
sób podział na 20 — 27 grup, w zależności od tego czy 
dla każdej litery tworzymy osobną grupę, czy też nie
które litery, jak np. i, j, .1, ł, p, q, u, w, x, y, z łączy
my razem. Ten system indeksów, jakkolwiek ułatw ia 
wyszukanie odpowiedniej teczki czy karty, nie jest 
idealny, gdyż niektóre litery, jak np. k lub s posiadała 
nieraz bardzo dużo pozycji, znacznie więcej niż pozo
stałe litery. Mało znanym a bardzo prostym ułatwie
niem jest dalszy podział każdej litery na 5 podgrup we
dług samogłosek a, e, i, o, u. Podział registratury na
stępuje zatem nie tylko na podstawie litery początko
wej ale i pierwszej samogłoski nazwiska wzgl. sprawy, 

np. Kalicki figurować będzie w grupie Ka 
Mroczek „ „ „ Mo
Grzelak „ „ „ Ge

W ten sposób podział indeksu rozszerzy się pięcio
krotnie, co znacznie ułatwi korzystanie z niego.

W związku z tym dodatkowym podziałem wygląd 
indeksu ulegnie niewielkiej zmianie, a mianowicie 
w indeksach oprawnych na pionowym prawym boku 
kartki znaczone będą jak dotychczas litery alfabetu 
a na pionowym górnym samogłoski:

a e i o u
a
b
c

Przy użyciu kart luźnych można zastosować koniki 
z literami dużymi i małymi, przy czym literami duży
mi oznaczone będą litery alfabetu, a literami małymi 
samogłoski.
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KORESPONDENCI PISZA

Kartoteka kont syntetycznych w świetle Akcji „O"
Zachęcony W aszym wezwaniem  o nadsyła

nie m ateriału  dyskusyjnego, przytaczam  poni
żej m oje uwagi na tem at karto tek i syntetycz
nej.

Zaobserwowałem , że podaw ane rozwiązania 
zagadnień rachunkow ych, postaw ionych przed 
księgowym i przez JPK/50, cechuje jeden za
sadniczy rys: autorzy w ybierają  tylko te spo 
soby rozwiązania, k tóre przede wszystkim  czy 
nią zadość nakazom JPK/50. Czynią to może 
nierzadko w brew  spostrzeżeniom , że “w innym  
w ypadku znaleźliby właściwsze rozwiązanie. 
Takie podejście -stwierdzić można tak  w  ko
m entarzu do JPK/50, w artykułach  po czaso
pismach fachowych, jak  — i to przede wszyst
kim — w  instrukcjach  branżow ych; piętno to 
nie znika naw et w reasum pcjach dyskusji na 
swobodnych skądinąd wieczorach dyskusyj- 
nvch Terenow ych Klubów Dyskusyjnych 
BOR. Zapew ne ten rys, ocieniający wszyst
kie próby rozwiązań, wypływ a z chęci un ik 
nięcia zarzutu  niepodporządkow ania się auto
ry tatyw nym  Wymogom JPK/50.

Zrozum iała iest ta chęć w publikacjach tego 
czy innego szczebla oficjalnego świata rachun- 
kowców. Nie zm ienia to jednak faktu, że taka 
postaw a w yklucza n iek tóre dobre, a może na
w et jedyne, możliwości rozwiązania proble
mu. Taka postaw a iest obręczą zacieśniającą 
pole śm iałych poszukiw ań i zraża praktyków  
do brania udziału w  dyskusjach.

Przykładpm  tego może być kw estia księgo
wości syntetycznej i analitycznej:

Postanaw ia JPK/50 — 
prowadzić karto tekę główną, k tóra w in
na obejm ować konta grupowe; konta 
szczegółowe um ieścić w karto tekach  a n a 
litycznych. . •

Pow iada B iuletyn — .
ograniczając zakres karto tek i głównej do 
kont syntetycznych osiągamy u sp raw n ia 
nie apara tu  rachunkow ego i możliwość 
szybszego sporządzania miesięcznych sp ra
wozdań rachunkow ych.

W tórują koncepcioniści —
. w ten  sposób pozbyw am y sie zmorv m a

nipulow ania rozdętym i karto tekam i przy 
zestaw ianiu bilansu.

Tak narodziło sie zagadnienie karto tek i 
głównej i pow stał problem  iak uporać się z k a r
totekam i analitycznym i. Rozpracow anie tego 
problem u pozostawiono siłom operatyw nym  
księgowym praktykom . Myślę, że bedzie c ie 
kawe, do jakich wniosków doszli praktycy, któ
rych zadanie bynajm niej nie ogranicza się do 
sporządzania bilansów z gotowego m ateriału

syntetycznego. Prowadzić karto tekę kont syn
tetycznych, a obok liczne karto teki analitycz
ne, to wcale nie daje uspraw nienia, to wcale 
nie oznacza mniej roboty, a przeciwnie — du 
żo, dużo więcej. Konieczne się zatem staje po
większenie etatów. Jednakże znamy trudności 
z powiększeniem etatów:

trudność uzyskania zgody organizacji 
nadrzędnej,

— granice lim itów płac,
— brak księgowych itp.
P rak tycy  zmuszeni są uporać się z tym  pro

blem em  siłami stojącym i do dyspozycji, to jest 
zespołem, k tóry  i tak  już jest przeciążony.

Ponieważ nadzieja rozw iązania problem u 
tkwi w jak  najw szechstronniejszym  poznaniu 
go, siada więc kierow nik księgowości finanso
wej i myśli jak  dojść do posiadania karto tek i 
głównej, obok potrzebnych bezw arunkow o kont 
szczegółowych.

Poszukując tych dróg — ustala:
Droga 1.
Mieć pły tę „ trzy tak tow ą“ i odpowiednie 

druki. W tedy, na dziennik kalkę, konto sy n te 
tyczne, znowu kalkę a na w ierzch konto szcze
gółowe. Uśm iechnięty, zaciera ręce, bo kon
cepcja jest. Pom yśli o operatyw nej pracy 
i... uśm iech stygnie. Przecież jedyne źródło 
zaopatryw ania — Przedsiębiorstw o Druków 
i Przyborów  Księgowych — ani płytam i, ani 
drukam i takim i nie dysponuje. Z tego jedne
go powodu już droga ta  odpada, nie mówiąc
0 f-akcie, że oszczędność czasu, jaką uzyskało
by się przy  sporządzaniu bilansu z tak  uzy
skanej karto tek i głównej, byłaby niepom ier
nie nikła w stosunku do s tra ty  czasu, wywo
łanej księgowaniem  dwuprzebitkow ym . Rów
nież zdwojone zużycie druków  kart kontowych
1 perspektyw a w ydatku na zakup nowych płyt 
nie iest bez znaczenia w powzięciu decyzji za
niechania tej drogi.

Droga 2.
Pozostajem y przy księgowaniu jednoprze- 

bitkowym, p ły ty  zatem  pozostają te same i d ru 
ki te  same. K sięgujem y każdą zaszłość albo

a) w pierw  na koncie syntetycznym  k a r
toteki głównej i drugi raz na koncie 
szczegółowym karto tek i analitycznej;

b) w pierw  w karto tece analitycznej a na
stępnie w karto tece głównej.

Obrać sposób wg punktu  a), to oznaczałoby 
podwoić ilość księgowań. Nie ulega ‘w ątpliw o
ści, że czym prędzej tę myśl zarzucim y bo 
czas... tracim y czas, którego brak  tak  dokucza 
księgowym.
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Przy jrzy jm y się sposobowi b). Księgując 
w pierw  pojedyncze pozycje na kontach szcze
gółowych możemy zorganizować sobie wpisy
wanie lub naw et przenoszenie sum pozycji po
jedynczych pew nych okresów (sumy księgo
wań dnia, dekady, miesiąca) na odnośne konta 
syntetyczne. Stosowanie sposobu b) oznaczało
by zatem  w stosunku do sposobu a) zm niejsze
nie ilości pojedynczych księgowań i zreduko
w anie zużycia druków. Jednak  wzrostu pracy 
nie uniknęlibyśm y, gdyż czas uzyskany na 
zm niejszeniu ilości księgowań potrzebny by 
nam  był na grupow anie pojedynczych księ
gowań wg wymogów kont syntetycznych. Do
dajm y, że grupow anie to, to bardzo brzm ien- 
na w możliwości błędów robota, zwłaszcza 
o ile nie dysponujem y m aszyną do sum ow a
nia. B rak m aszyn takich odczuwamy dotkli
wie.

Ciągle zatem  m am y jeszcze do czynienia ze 
wzrostem  pracy, gdyż skrócenie czasu pracy 
zachodzące przy zestaw ianiu bilansu na pod
staw ie karto tek i kont syntetycznych, zam iast 
na podstaw ie dotychczasowej karto tek i głów
nej w żadnym  w ypadku nie równoważy wzro
stu czasu pracy przy grupow aniu i dodatko
wym  księgowaniu pozycji grupowych na kon
tach syntetycznych. Nadal zatem  nie osiągnę
libyśm y oszczędności czasu pracy, to jest 
uspraw nienia. A przecież żeby osiągnąć p rzy 
najm niej zobrazowany stan wg p. b), m usieli
byśmy jeszcze w ypracować technikę uzgad
niania całego szeregu karto tek  analitycznych 
z kontam i syntetycznym i. Dalej, by mieć pod
staw ę do grupow ania pozycji i zapewnić sobie 
gw arancję zgodności, m usielibyśm y — obok 
dziennika głównego i bilansu surowego sald 
kont syntetycznych — do każdej karto tek i 
analitycznej prowadzić dziennik oraz księgę 
sald. Na dobitek wszystkiego m usim y sobie 
uzmysłowić, że z takim  mozołem uzyskana 
karto teka kont syntetycznych wcale nie jest 
w ystarczająca do zestaw ienia bilansu. Nie wol
no nam przecież wstawić do bilansu należno
ści i zobowiązań per- saldo — a saldo takiego 
na przykład konta syntetycznego „ 174“ "tJ 
przecież saldo sald „innych różnych należno
ści i zobowiązań“.

Powiedzm y sobie szczerze — tą drogą nie 
doszlibyśmy do uspraw nienia, przeciwnie, 
przysporzylibyśm y sobie roboty dodatkowe.!. 
Ponadto zagm atw alibyśm y księgowość, która 
dzisiaj i bez tego już nie jest prosta \v swych 
poszczególnych dziedzinach i jako całość.

Ale... JPK/50 każe mieć konta syntetyczne.
Szukajm y zatem  dalej.
Droga 3.
Przypom nijm y sobie sposób b) drogi 2). Po- 

wiedzieliśmy, że księgow alibyśm y w pierw  w 
kartotekach analitycznych i na podstaw ie ich 
dzienników zgrupow alibyśm y sumy do w p ro 
w adzenia na konta syntetyczne. Mogłoby to

mieć m iejsce w okresach dziennych, dekado
wych lub ...miesięcznych ...lub m iesięcznych — 
tu jest coś, czego spróbujm y się uczepić.

Prow adźm y karto tekę główną, jak  to było 
w okresie przed JP K  50. Każde konto finan
sowe jest prow adzone w karto tece głównej 
a zespoły kont szczegółowych poprzedzane są 
skorowidzem, zatytułow anym  symbolem i na
zwą konta syntetycznego. W ykazanie sum sald 
szczegółowych wg kont syntetycznych, a więc 
wg pozycji bilansu i rachunku wyników doko
najm y w „Księdze bilansów surow ych“. 
Wszak „ks. b. s.“ m usim y prowadzić tak  czy 
tak. Cóż prostszego nad w pisanie każdego kon
ta szczegółowego do tej księgi z takim  rozpla
nowaniem, by pod ty tułem  symbolu i nazwy 
konta syntetycznego wpisać odpowiednio kon
ta szczegółowe, na przykład:

130 — Odbiorcy inkasowi
130 — 1 CHPM, Hurtownia, W arszawa

2 CHZaop. Mat. P. W., Katowice
3
4

i tak  dalej

Razem podgr. 1 3 0 ----------------

Jeżeli w ten sposób wpiszemy do „Księgi b i
lansów surow ych“ całą karto tekę główną, to 
uzyskam y m ateria ł liczbowy w ym agany od 
karto tek i k-ont syntetycznych, a więc uzyskam y 
dane do szybkiego zestawienia bilansu i ra 
chunku wyników. M ateriał doskonalszy, bo 
bez zmieszania należności i zobowiązań w je 
dno saldo (unikniem y grzechu przeciwko K. H.p 
M ateriał ostateczny i absolutnie pewny, gdyż 
porównawszy

1. ostateczną sumę obrotów w „Księdze bi
lansów surow ych“ z sumam i obrotów dzien
nika,

2. uzyskawszy sumy sald „d t“ i „ct“ równe 
sobie, przekonam y się bez cienia wątpliwości
0 zgodności m ateria łu  liczbowego, na podsta 
wie którego będziemy w stanie sporządzić bi
lans i rachunek wyników w ciągu 2—3 godzin
1 to piorunująco szybko. I będziemy m ieli rów 
nież zadowolenie spełnienia postulatu JPK/50, 
gdyż będziemy m ieli konta^syntetyczne.

Sukces ten osiągniemy zatem  bez gm atw ania 
księgowości, bez dodatkowych nakładów na 
pracę i zwiększone zużycie druków. Tak to 
księgowi p rak tycy  zostaną zadowoleni i po
nadto wydobędziem y w ram ach system u „O ‘ 
wiele cegieł dla realizacji P lanu 6-letniego. . 
bez szkody dla wymogów koncepcjonistów.

Dlatego uważamy, że karto tek i analityczne 
są konieczne wyłącznie i jedynie w odniesie
niu do tych dziedzin rachunkowości, w których 
charak ter potrzebnych danych liczbowych nie 
da się u jąć na kontach księgowości finansowej
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i wym aga druków  o innej kolum nadzie rubryk  
jak  np.:

— karto teka księgowości m ateriałow ej,
— „ „ wyrobów,
— „ „ m ajątku  trwałego,
— karto teka inw estycji i kapitalnych rem on

tów w toku, zakończonych i bilansowania.
— lub ze względów organizacyjnych prow a

dzonych w innych działach,
jak  na przykład
— karto teka zaliczek na robociznę.

(R. W.)

Zamieszczona wyżej notatka, zawierająca ciekawy 
sposób rozwiązania zagadnienia analityki księgowej do 
niektórych kont finansowych, sugeruje jakoby JPK:

a) wykluczał „niektóre dobre, a może nawet jedyne, 
możliwości rozwiązania problemu“ księgowości 
analitycznej,

b) zalecał równoległe prowadzenie księgowości syn
tetycznej i analitycznej w sensie powtarzania za_ 
pisów kartoteki analitycznej bieżąco, a nie okre
sowo na kontach syntetycznych,

c) nie przewidywał możliwości grupowania m ate
riału potrzebnego do kont syntetycznych już 
w urządzeniach analitycznych.

Można by naiwet odnieść wrażenie — zdaniem au
tora — że podział księgowości na syntetyczną i anali
tyczną jest problematyczny, gdyż powoduje jedynie
zwiększenie nakładu pracy.

W związku z tym wyjaśniamy, że JPK  i komentarz 
do niego nie wykluczał żadnych rozwiązań praktycz
nych w zakresie powiązania księgowości syntetycznej 
z analityką.

O poprawne
Bardzo duża ilość mylnych księgowań na niewła

ściwych kontach osobowych spowodowana jest:
1 licznymi zmianami nazw przedsiębiorstw,
2. centralizacją względnie decentralizacją księgo

wości oraz
3. całym szeregiem czynników, jak  np.:

a) używaniem przez zakłady druków Centrali (lub 
odwrotnie),

b) wystawianiem list inkasowych przez osoby 
inne, aniżeli wystawca rachunku.

W związku z tym proszą o rozważenie pierwszego
projektu. . ,

Na wszelkich drukach firmowych (a nie tylko na 
dowodach księgowych) należałoby używać następującej 
pieczątki:

Fakturować i księgować na: 

nazwa przedsiębiorstwa 

dokładny adres

Konto bankowe Nr......................................

N B P ...... ' .........................................................
Miejscowość

Równoległe księgowania na kontach syntetycznych 
i analitycznych były jedynie przewidywane w w yjąt
kowych warunkach, ale nie zalecane.

Również porządkowanie materiału w analityce pod 
kątem potrzeb księgowości syntetycznej było nie tylko 
zalecane, ale i  zastosowane w jednolitych rozwiąza
niach opartych o komentarz JPK  (vide księgowość in
westycyjna, środków trwałych, rejestry do rozliczenia 
przychodu materiałowego).

Sądzimy, że nastąpiło tu pewne nieporozumienie, 
wynikające ze stosowania odmiennej terminologii. Ilu
struje to najlepiej końcowy fragment notatki. Karto
teką główną nazywany jest zbiór szczegółowych kont 
finansowych do gr. 13, które przez odpowiednie ugiu- 
powanie w  księdze bilansów surowych mogą od razu 
dać materiał wymagany przez układ kont syntetycz
nych. Taki sposób — zdaniem autora — czyni zbędne 
prowadzenie kartoteki analitycznej i zaoszczędza wiele 
papieru. Otóż — zdaniem naszym — jest to jeden 
z rodzajów kartoteki analitycznej, prowadzonej w spo_ 
sób księgowy wraz z księgą obrotów, przy pomocy k tó 
rej grupuje się od razu materiał dla księgowości synte
tycznej.

Podane rozwiązanie mieści się więc zupełnie w prze
widzianych przez komentarz JPK  sposobach prowa
dzenia analityki (por. str. 16 Komentarza do JPK).

Jeśli chodzi o oszczędność papieru, to jest ona mi
nimalna. Nie wydaje się również, by przeniesienie 
kilku pozycji na konta syntetyczne raz na miesiąc było 
związane z wielkim nakładem pracy, zaś korzyści 
z wprowadzeniem tych zapisów są wyraźne: uzyskanie 
jednolitej podstawy sprawozdawczej jaką jest księgo
wość syntetyczna i ułatwienie porównywalności pozycji 
sprawozdawczych w bilansie i rachunku wyników z ich 
źródłem.

/.

fakturowanie
Zamieszczenie tej pieczątki umożliwi prawidłowe 

księgowanie, a Wydziałom Fakturowym i Finansowym 
ułatwi odpowiednie wystawianie rachunków i list in
kasowych.

Ponadto należałoby nałożyć na przedsiębiorstwa 
obowiązek podawania:

1. w fakturach:
a) znaku i daty zamówienia odbiorcy,
b) komu, kiedy i jaką drogą towar został wysłany,

2. w dodatkowych notach obciążeniowych i uzna
niowych:

a) znaku i daty zamówienia odbiorcy,
b) N r, daty i kwoty faktury zasadniczej.

Przedsiębiorstwa, rozliczające w trybie inkasa ban
kowego, z chwilą wystawienia noty uznaniowej z ty
tułu różnic faktur już zainkasowanych, powinny rów
nocześnie przekazywać należność do Banku „Odbiorcy“ 
celem przyspieszenia rotacji środków obrotowych.

Biorąc pod uwagę, iż usprawnienia te przyniosą duże 
korzyści przedsiębiorstwom i Państwu wyrażam na
dzieję, że zostaną one wkrótce rozpatrzone, a kompen- 
tentne władze wydadzą odpowiednie zarządzenie.

(E. K.)
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KRYTYKI I RECENZJE

K A. F ied o siejew  — Plan techniczno-finansow y przedsięb iorstw a przem ysłow ego
Rozwój państwa radzieckiego w ciągu ostatnich 

trzydziestu lat jest praktycznym przykładem osiągnięć 
planowo prowadzonej gospodarki, tzn. gospodarki 
opartej o system sięgających do najmniejszych komó
rek wykonawczych — planów, które, dzięki wysiłkom 
narodu radzieckiego, zmieniły się w potężną siłę m a
terialną.

Główną cechą tego planowania, planowania socja
listycznego, jest jego celowy, dyrektywny charakter, 
który odróżnia je od prób tzw. „planowania“ w go
spodarce kapitalistycznej. Są to — wg słów J. Stali-
na — ....nie plany - prognozy, plany - zgadywanki,
lecz plany - dyrektywy, które obowiązują kierowni
cze organy i wytyczają kierunek przyszłemu rozwojo
wi gospodarczemu w skali całego kraju...“

Dlatego też cennym wkładem do naszego piśmien
nictwa fachowego z zakresu planowania jest przekład 
książki K. A. Fiedosiejewa, której tematem są zagad
nienia planowania na szczeblu przedsiębiorstwa, sta
nowiącego nierozdzielną część państwowego planu go
spodarki narodowej. Formą tego planowania jest plan 
techniczno-przemysłowo-finansowy, oparty na ścisłym 
powiązaniu techniki produkcji i finansów przedsię
biorstwa. Plan taki — to podstawa całej pracy przed
siębiorstwa, a wykonanie i przekroczenie nakreślone
go planu — to wywiązanie się z zobowiązań nałożo
nych przez państwo.

Autor podkreśla, że podstawowym założeniem pla
nowania działalności produkcyjnej i finansowej przed
siębiorstw socjalistycznych, jest „techniczne uzasad
nienie planu ekonomicznego na równi z ekonomicz
nym wartościowaniem planu technicznego oraz ogra
niczona łączność planu z socjalistycznymi formami 
pracy, polegającymi na czynnym udziale samych ro 
botników w opracowaniu planu poprzez sprawdzanie 
produkcyjno-technicznych możliwości oddziałów, agre_ 
gatów, maszyn, ujawniania wszystkich produkcyjnych 
rezerw przedsiębiorstwa“. Treścią planu techniczno- 
przemysłowo-finansowego jest „cały szereg różnoro
dnych technicznych i ekonomicznych wskaźników, 
obejmujących wszystkie dziedziny pracy przedsiębior
stwa od przygotowania procesu produkcyjnego do 
zbytu wytworzonej produkcji“, a więc:

1. plan produkcyjny,
2. plan zatrudnienia i płac,
3. plan zaopatrzenia,
4. preliminarz kosztów produkcji i plan obniżenia

kosztów własnych,
5. plan zbytu produkcji,
6. plan finansowy albo bilans dochodów i roz

chodów.
Najważniejszym ilościowym wskaźnikiem planu 

techniczno-finansowego jest program produkcyjny, 
który wskazuje wielkość i strukturę produkcji tow a
rowej (produkcja, której wytwory przenaczone są 
na sprzedaż poza obręb przedsiębiorstwa, dla wydzia
łów pozazakładowych na potrzeby robót kapitalnych)

i produkcji globalnej (produkcja towarowa powiększo
na o nakłady na zwiększenie produkcji w toku, wy
twarzanie narzędzi i przyrządów). Wiąże się z tym 
ściśle planowanie zdolności produkcyjnej, które to za
danie polega na obliczaniu planowanych rodzajów 
urządzeń niezbędnych dla wytworzenia planowanej 
produkcji.

Wyliczenia te opierają się na normach technicznych 
oraz przeciętnym stopniu ich wykonania przez załogę.

W ten sposób możliwe staje się ustalenie planowa
nego zatrudnienia pracowników i ich wynagrodzenia 
w oparciu o socjalistyczne zasady organizacji pracy 
i płac oraz przy założeniu jak najwyższego wzrostu 
wydajności pracy. Zasadnicze części składowe ww. 
planu — to:

1. p lan  wydajności pracy, wyznaczający
2. zapotrzebowanie na siłę roboczą (z podziałem 

na rodzaje pracowników fizycznych i umysło
wych, urzędników), co z kolei pozwala na spo
rządzenie

3. planu płac, obejmującego fundusz płac godzi
nowy, dzienny i miesięczny.

Następną częścią planu 'techniczno-przemysłowo- 
finansowego jest plan zaopatrzenia, który sporządzany 
jest ściśle w oparciu o plan produkcyjny i normy zu
życia. Zadaniem tego planu jest wykazanie ilości ma
teriałów, terminów ich dostawy oraz dostawców, od 
których przedsiębiorstwo ma otrzymać towar.

Czwartą częścią planu przedsiębiorstwa jest plan 
kosztów własnych produkcji. Autor podkreśla, że wy
sokość kosztów własnych produkcji — to najważniej
szy jakościowy wskaźnik planu, przedstawiający cał
kowitą działalność wytwórczą przedsiębiorstwa.

. Planowanie kosztów własnych w przedsiębior
stwie socjalistycznym odbywa się w oparciu o wyty
czne. Autor zwraca uwagę, że przy planowaniu ko
sztów własnych ważne jest nie tylko określenie ich 
wysokości, ale również uzasadnienie ich zmniejszenia, 
co w wyniku daje oszczędności zarówno kosztów cał
kowitych, jak i jednostkowych. Sposób planowania 
kosztów własnych wyjaśnia K. A. Fiedosiejew za po
mocą przykładu liczbowego kalkulacji wstępnej wy
robu, preliminarza kosztów produkcji oraz zestawie
nia zmian całkowitych handlowych kosztów własnych 
produkcji porównywalnej.

Podstawą obliczenia planowanych nakładów n t  
produkcję jest kalkulacja wstępna (kosztorysowa) po
szczególnych wyrobów. Kalkulacja ta opiera się na 
planowanych normach zużycia (dotyczy kosztów bez
pośrednich) oraz planowanych narzutach procento
wych odnośnie kosztów pośrednich. Narzuty te obli
cza się przez ustalenie stosunku procentowego ogól
nej sumy planowanych kosztów pośrednich, tj. wy
działowych i ogólnozakładowych do kosztów bezpo
średnich. Podstawą dla obliczenia planowanych kosz
tów wydziałowych i ogólnozakładowych są np. dla 
kosztów utrzymania maszyn — planowana liczba za
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trudnienia robotników pomocniczych, ich płace i 
świadczenia, zużycie smarów i innych pomocniczych 
materiałów, dla kosztów amortyzacji — średnia ro
czna wartość środków tówałych oraz stawki amorty
zacji, ustalone przez ministerstwo itd.

Na podstawie w ten sposób obliczonych planowa
nych kosztów własnych poszczególnych wyrobów, 
ustala się planowane koszty własne całkowitej pro
dukcji, a następnie przez porównanie z wyprowadzo
nymi w kalkulacji sprawozdawczej (wynikowej) ko
sztami produkcji porównywalnej określana jest su
ma oszczędności.

Preliminarz kosztów produkcji, obejmujący koszty 
całkowitej produkcji globalnej, obejmuje koszty wg 
ich rodzajów tzn. w postaci kosztów prostych. W 
związku z tym preliminarz kosztów zawiera następu
jące pozycje:

surowce i m ateriały podstawowe, 
m ateriały pomocnicze i inne, 
paliwo,
energia elektryczna obca, 
płace podstawowe i dodatkowe, 
narzuty na płace, 
amortyzacja.
Poszczególne pozycje są wykazywane w wielko

ściach planowanych na okres przyszły oraz wg spo
dziewanego wykonania w okresie porównawczym. 
Obok wartości pieniężnej podawany jest stosunek pro
centowy rodzajów kosztów do sumy globalnej kosz
tów. Preliminarz kosztów uwzględnia również w ar
tość odpadków i koszty produkcji w toku oraz półfa
brykatów, a więc te zmiany pozycji, które zezwalają 
na ustalenie kosztów wyrobów gotowych.

Następną częścią planu techniczno-przemysłowo- 
finansowego jest plan zbytu produkcji. Autor przed
stawia dwie metody sporządzania tego planu: ,

1. metodę rachunku prostego,
2. współczynników przy ’różnorodnym sorty

mencie.
Metodę drugą, jako ciekawą i mogącą znaleźć za

stosowanie w naszej praktyce, ilustrujemy poniżej w 
przykładzie. Załóżmy, że przedsiębiorstwo produkuje 
i sprzedaje dwa rodzaje wyrobów o rentowności 10%> 
i 5%. Rentowność przedsiębiorstwa, jako całości, uza
leżniona jest oęl proporcjonalnego udziału wyrobów 
w sumie realizacji. Ilustruje to poniższa tabelka:
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Na skutek zmiany asortymentu zbywanych wyro
bów nastąpiła zmiana ogólnego poziomu rentowności 
z 8% na 9°/o.

Ostatnią i najszerzej przez autora omówioną czę
ścią składową planu techniczno-finansowego jest plan 
finansowy, który ma na^celu wykazanie zapotrzebo
wania przedsiębiorstwa na środki trwałe i obrotowe 
oraz źródeł ich pokrycia.

Plan finansowy obejmuje:
1. plan finansowania środków trwałych i robót

kapitalnych, i
2. obliczenie zapotrzebowania na własne środki 

obrotowe i plan ich sfinansowania,
3. obliczenie zapotrzebowania • przedsiębiorstwa 

na krótkoterminowe kredyty Banku Państwa,
4. bilans dochodów i rozchodów oraz rozliczenia 

przedsiębiorstwa z budżetem państwa..
O ile rozwiązania odnośnie 1 i 2 części planu fi

nansowego niewiele odbiegają od przyjętych w na-, 
szej praktyce, to ciekawe dla czytelnika polskiego 
będą podane przez K. A. Fiedosiejewa metody plano
wania kredytów krótkoterminowych. I tak, np.: dla 
planowania kredytów na sumy w drodze, podstawą 
jest planowany stan wysyłanych towarów, ustalany, 
dla przesyłek miejscowych w oparciu o średnie sumy 
codziennej sprzedaży oraz czas trw ania obiegu doku
mentów, a przy przesyłkach zamiejscowych — prze
ciętny czas obiegu dokumentów dla wszystkich prze
syłek.

Planowanie kredytu na akredytywy opiera się na 
obliczaniu stanu akredytyw na podstawie czasu trw a
nia pocztowego doręczenia dokumentów od .odbiorcy 
do dostawcy i z powrotem oraz czasu wykorzystania 
akredytywy przez dostawcę.

Kredyt na sezonowe nakłady produkcyjne planu
je się na podstawie planu ponadnormatywnych re
manentów produkcji w toku.

K. A. Fiedosiejew zapoznaje czytelnika również 
z zasadami planowania funduszów specjalnych (fun
duszu dyspozycyjnego dyrektora, funduszu akum ula
cji, powstałego ze zbytu wytworzonych z odpadków 
towarów codziennego ^lżytku, funduszu usprawnienia 
przewozów kolejowych, funduszu wynalazczości i ra 
cjonalizacji) oraz sum nakładów celowych (nakłady 
na gospodarkę mieszkaniowo-komunalną, szkolenie 
zawodowe, utrzymanie przedszkoli przy przedsiębior- 
stwa itp.).

Ogólne zestawienie wartości planu dokonywane 
jest w formie bilansu dochodów i rozchodów. Bilans 
ten (wg skróconego schematu) zawiera po stronie do
chodów pozycje: wpływy ze zbytu produkcji, docho
dy gospodarki , mieszkaniowo-komunalnej, przyrost 
pasywów stałych, wpłaty rodziców na utrzymanie, 
przedszkoli, nadwyżka własnych środków obrotowych 
na początek roku łącznie z dochodami wtórnie po
dzielonymi wewnątrz przedsiębiorstwa; po stronie 
rozchodów — pozycje: nakłady na wytworzenie re
alizowanej produkcji, nakłady pozaoperacyjne, przy
rost normatywów własnych środków obrotowych, po
trącenia na fundusze specjalne,, inwenstycje planowa
ne, zmniejszenie remanentów materiałów budowla
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nych i urządzeń oraz zmiany norm obliczeniowych, 
mobilizacja wewnętrznych rezerw budownictwa, ka
pitalny remont środków trwałych, nakłady poza 1> 
mitem, nakłady gospodarki mieszkaniowo-komunal- 
nej, nakłady na szkolenie zawodowe, nakłady na 
utrzymanie przedszkoli. Niektóre pozycje nakładów 
pokrywane z dochodów wewnętrznych przedsiębior
stwa, figurują dwukrotnie w bilansie np. amortyzacja 
wykazywana jest w sumie kosztów własnych produk
cji oraz w nakładach na inwestycje planowane, na
kłady na szkolenie zawodowe — w pozycji odrębnej 
i w kosztach własnych produkcji.

Przy obliczaniu różnicy między dochodami i roz
chodami tego rodzaju pozycje są wyłączane z ogólnej 
sumy nakładów.

Podstawą sporządzenia tego bilansu są dane bilan
su sprawozdawczego, sporządzonego na początek okre
su planowanego oraz dane preliminarza kosztów pro
dukcji na rok, w którym plan jest sporządzany.

Należy zwrócić tu uwagę, że specjalnym i szcze
gólnie ważnym działem tego bilansu są rozliczenia 
z budżetem państwowym, stanowiące powiązanie pla
nu techniczno-przemysłowo-finansowego z ogólno- 
państwowym budżetem.

Niestety, bliższe zapoznanie się z zagadnieniami 
planowania na podstawie pracy K. A. Fiedosiejewa 
utrudnione jest przez niestaranny przekład. Niewła
ściwie przetłumaczone terminy fachowe, różna no
m enklatura dla tych samych pojęć, pie zawsze po

prawne formy stylistyczne, brak wyjaśnień użytych 
skrótów — to przeszkody w pełnym zrozumieniu my
śli autora.

Przykładowo:
„...Rozchody na utrzymanie budynków (str. 95) za

miast „nakłady“ „...inwestycje... finansuje się przez 
specjalne banki długoterminowych kredytów...“ (str. 
116) powinno być: banki dla długoterminowych 
wkładów; koszty administracji — w miejsce kosztów 
pośrednich (str. 97); nakłady zbiorowe — zamiast zło
żone (str. 190); czyste — w miejsce prostych (str. 100) 
itp.

Bilans dochodów i rozchodów (str. 41) na str. 111 
i następnych nosi miano bilansu dochodów i nakła
dów, a na str. 113 bilansu przychodów i nakładów. 
Zwrot „asygnowania z budżetu“ na str. 132 oznacza 
dotacje, a na str. 118—119 — jakby to z treści wy
nikało — „odprowadzenie środków“. Na str. 115 mo
wa o inwestycjach „nielimitowanych“, zaś na str. 116 
i następnych o „pozalimitowych“; koszty wydziałowe 
niekiedy ¡tłumaczone są jako wydziałowe, niekiedy 
zaś — oddziałowe..

Mało poprawny styl charakteryzują ¡następujące 
przykłady: „...Faktycznie jednak wyrobił... 720 części“. 
„Forma skróconego schematu bilansu dochodów i na
kładów, jego treść i struktura oraz związek z budże
tem państwowym (podajemy na str. 146)“.

Brak wreszcie wyjaśnień takich skrótów, jak np. 
MOP (str. 81).

i (M. H.)

G. J. Błank i L. A. F alkow icz — O rganizacja gospodarki finansow ej
przedsięb iorstw a przem ysłow ego,

Prawie połowa książki poświęcona jest wykładowi 
analizy bilansu przedsiębiorstwa handlowego. Na pod-

Książka omawia podstawowe zagadnienia gospo
darki finansowej radzieckich przedsiębiorstw handlo
wych i podaje minimum wiadomości jakie powinni 
posiadać pracownicy zatrudnieni na kierowniczych 
stanowiskach w działach finansowych z zakresu pla
nowania finansowego, rozrachunków pieniężnych, kre
dytów bankowych i analizy bilansu.

W rozdziale poświęconym planowaniu finansowe
mu autorzy opisują i wyjaśniają na konkretnym przy
kładzie liczbowym strukturę bilansu dochodów i wy
datków przedsiębiorstwa handlowego, zwracając szcze
gólną uwagę na metody wyliczania zysku i zwiększe
nia normatywu własnych środków obrotowych, jako 
podstawowych elementów planu finansowego.

W zakiesie rozrachunków pieniężnych opisane zo
stały poszczególne formy regulowania zobowiązań 
względnie ściągania należności przez przedsiębiorstwa 
handlowe, jak zapłata gotówkowa, inkaso faktur, 
akredytywy, płatności planowe (okresowe) itd.

Przy omawianiu kredytów bankowych główny na
cisk położony został na wyczerpujące wyjaśnienie me
chanizmu finansowania obrotu towarowego, polegają
cego na połączeniu rachunku operacyjnego z rachun
kiem kredytu towarowego w jeden rachunek bankowy, 
z którego finansowany jest bieżący zakup towarów 
przy udziale środków własnych przedsiębiorstwa w 
ustalonym stosunku.

stawie obszernego przykładu liczbowego autor odno
śnego rozdziału wyjaśnia przede wszystkim na czym 
polega techniczne przygotowanie bilansu do analizy 
a następnie analizuje kolejno poszczególne zespoły po
zycji bilansowych. Do najciekawszych analiz należą: 
analiza środków obrotowych, ze wskazaniem na różne 
przyczyny odchylenia danych bilansowych od norm a
tywów planowych, analiza środków' własnych, obej
mująca badanie konta strat i zysków i rentowności 
poszczególnych kierunków działalności przedsiębior
stwa (handel, żywienie zbiorowe, produkcja pomocni
cza, transport) oraz analiza środków obcych, docieka
jąca przyczyn zmian udziału środków własnych i ob
cych w obrocie i zapasach towarowych. We wszyst
kich przypadkach autor konsekwentnie wykazuje, że 
analiza bilansu może i powinna stanowić podstawę do 
podejmowania przez kierownictwo przedsiębiorstwa 
konkretnych kroków zmierzających do likwidacji 
wszelkich niedomagali gospodarki finansowej.

Książka Błanka i Falkowicza jest pracą wartościo
wą i mogłaby oddać duże usługi na polu popularyza
cji radzieckiego systemu finansowego wśród szerokich 
sfer polskich pracowników finansowych i rachunko
wych. Niestety piękny ten cel, jaki zapewne postawił 
sobie wydawca, został całkowicie zaprzepaszczony 
przez spreparowanie przekładu polskiego w formie

i
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opłakanej. Odnosi się wrażenie, jak gdyby tłumacz 
i korektor sprzysięgli się między sobą aby zniekształ
cić pracę autorów radzieckich, aby uczynić ją niemal 
nieczytelna dla ludzi ¡nie wtajemniczonych w arkana 
fachowej terminologii finansowej w języku rosyjskim.
Ale tego przecież właśnie nie można wymagać od czy
telnika, który książkę tę weźmie do ręki, bo ludzie 
znający język rosyjski czytają prace autorów radziec
kich w oryginale. Wydanie polskie roi się wprost od
bezsensownych terminów, od zupełnie niezrozumiałych 
zdań i nawet całych ustępów, od niezliczonych błędów 
literowych, liczbowych, graficznych. Na stronie 51 
czytamy na przykład, że do normowanych środków 
obrotowych zalicza się... wagę brutto towaru. To za
pewne polskie tłumaczenie znanego radzieckiego te r
minu „tara pod towarom“. No bo przecież opakowanie 
-j- towar waga brutto. Ten wynalazek rzuca nowe
światło na możliwości techniki tłumaczenia terminów

PRZEGLĄD WYDAWNICTW
W yd aw n ictw a

N. S. Burmistrow — Cechowoj i brigadnyj choz- 
rasczot (Rozrachunek gospodarczy oddziałów i bry
gad) Moskwa, 1948 Gosfinizdat, str. 81.

I. Zasady rozrachunku gospodarczego
II. Rozrachunek gospodarczy oddziału:

1. Podstawowe zarządzenia, konieczne dla 
zorganizowania wewnętrznozakładowego
rozrachunku gospodarczego

2. Planowanie wskaźników pracy oddziału,
pozostającego na rozrachunku gospodar-■ iczym

3. Ustalenie wyników działalności oddzia
łów, pozostających na rozrachunku go
spodarczym (Ogólne wytyczne. Praktyka 
moskiewskiej fabryki samochodów im. 
Stalina i im. Mołotowa. Uogólnienie do
świadczeń fabryk)

4. Organizacja zatwierdzenia wyników dzia
łalności oddziałów, będących na rozra
chunku gospodarczym

5. M aterialna zachęta pracowników, uczest
ników działalności rozrachunku.

III. Rozrachunek gospodarczy stanowisk pracy
1. Wytyczne przejścia stanowisk pracy na 

rozrachunek gospodarczy
2. Plan gospodarczy stanowisk pracy
3. Zatwierdzenie wyników pracy i zachęta 

materialna robotników.
IV. Rozrachunek gospodarczy brygad
V. Komórki kierownicze zakładu a wewnętrz-

nozakładowy rozrachunek gospodarczy.
G. I. Bronskij — Chozrasczot i renfabielnost pro- 

myszlennogo priedprijatija (Rozrachunek 'gospodar
czy i rentowność przedsiębiorstwa przemysłowego) 
Gosfinizdat, 1950 Moskwa str. 98.

Od autora:
I. Walka o rentowność socjalistycznych przed

siębiorstw — główne zadania ogólnogospo
darcze

fachowych. Albo np. taki ustęp na str. 70: „Rozdział 
VIII obejmuje następujące pozycje bilansu:

1............
2. Fundusz amortyzacyjny na umorzenie nakła

dów kapitalnych wydzierżawionych środków trwałych 
na nakłady pozalimitowe.

Amortyzację obiektów dzierżawionych przeprowa
dza się w  bilansach wydzierżawionych. Wydatki dzier
żawców na remont kapitalny umarza się zgodnie 
z term inam i dzierżawy przy włączeniu odpowiednich 
sum do funduszu amortyzacyjnego“.

Tu już wyraźnie widać współpracę tłumacza z ko
rektorem.

Po przeczytaniu kilkunastu najwyżej stron takiego 
przekładu najdzielniejszy czytelnik skapituluje wobec
tej koalicji ¡bzdury i niestaranności. I postanowi za
czekać z dalszą lekturą skądinąd bardzo interesu
jącej książki do czasu jej ponownego, p r z y z w o i 
t e g o  wydania.

(M. G.)

książkow e
II. Rozrachunek gospodarczy socjalistycznego 

przedsiębiorstwa przemysłowego. Zasady 
rozrachunku gospodarczego przedsiębiorstwa 
przemysłowego. Organizacyjno-gospodarcze 
zarządzenia dotyczące umocnienia rozrachun
ku gospodarczego. Rozrachunek gospodarczy 
oddziałów produkcyjnych, stanowisk pracy, 
brygad.

III. Podwyższenie wydajności pracy i kontrola 
wykorzystania funduszu płacy

IV. Normowanie nakładów rzeczowych
V. Kontrola wykorzystania środków trwałych

VI. Organizacja zaopatrywania i zbytu 
'Y VII. Kontrola finansowa przedsiębiorstwa: kont

rola obniżenia kosztów własnych produkcji, 
analiza szybkości obrotu środków przedsię
biorstwa.

t
Organizacja wnutrizawodskogo chozrasczota (pra

ca zbiorowa pod red. Z. M. Kontora). (Organizacja 
wewnętrznozakładowego rozrachunku gospodar
czego). Gospłanizdat, Moskwa 1950 str. 102.
L. M. Kantor — część I — Zagadnienia zorganizo

wania rozrachunku gospodarczego w oddziałach.
M. N. Grunkin — część II — Wewnętrznozakłado- 

wy rozrachunek gospodarczy i zadanie wprowa
dzenia progresywnych norm.

I. S. Sebieriewskij — część III — Planowanie 
w oddziałach pozostających na rozrachunku go
spodarczym.

S. D. Patner — część IV — Materialna zachęta pra
cowników oddziałów, pozostających na rozra
chunku gospodarczym.

K. D. Pietrow — część V — Ewidencja pracy od
działów, pozostających na rozrachunku gospo
darczym.

I. S. Sebieriewskij — część VI — Zagadnienie or
ganizacji wewnętrznooddziałowego rozrachunku 
gospodarczego.
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I. F. Korowkin, A. Ch. Serebrennyj — Wnutriza- 
widskij chozrasczot i normatywnyj metod kalku
lacji w poligraf iczeskoj promyszlennosti (We-

wnętrznozakładowy rozrachunek gospodarczy i nor
matywna metoda kalkulacji w przemyśle poligra
ficznym) Gizlegprom, Moskwa 1949 str. 197.
Przedmowa:

I. Organizacja i techniczno-ekonomiczne wła
ściwości branży poligrafiki

II. Technologiczna, normatywna karta — pod
stawa wewnętrznozakładowego rozrachunku

S. A. Procerow — Wnutrizawodskij chozrasczot
(Wewnętrznozakładowy rozrachunek gospodarczy)
Masegiz 1949, Moskwa str. 118
Wstąp.
1. Rozwój rozrachunku gospodarczego i jego wy

tyczne w moskiewskich zakładach samochodo
wych im. Stalina

2. Opracowanie oraz zastosowanie cenników i n o r
matywów

3. Planowanie w oddziałach, pozostających na roz- 
rozrachunku gospodarczym

4. Ewidencja pracy oddziałów, pozostających na 
rozrachunku gospodarczym

5. Określenie rezultatów działalności oddziałów, 
prowadzących rozrachunek gospodarczy

6. System bodźców i odpowiedzialności m aterial
nej w  oddziałach pozostających na rozrachun
ku gospodarczym

7. Rozrachunek gospodarczy brygad i stanowisk 
pracy

8. Wyniki pracy oddziałów pozostających na roz
rachunku gospodarczym

9. Udział funkcjonalnych oddziałów fabryki 
w walce o obniżenie kosztów.

S. K. Tatur — Chozjajstwiennyj rasczot na pred- 
prijatii (Rozrachunek gospodarczy w przedsiębior

stwach) Gospłanizdat Moskwa 1950 r. str. 39.
Wstęp.
1. Rozwój rozrachunku gospodarczego przedsię

biorstwa
2. Wewnętrznozakładowy rozrachunek gospodar

czy. Przygotowania dla wprowadzenia rozra
chunku gospodarczego w oddziałach

3. Zadania oddziałów pozostających na rozrachun
ku gospodarczym

4. Publikowanie wyników pracy oddziałów, pozo
stających na rozrachunku gospodarczym

5. Ocena wyników działalności oddziałów.

Wnutrizawodskij chozjastwiennyj rasczot — pod
red. G. S. Gejdysza (Trzecia Wszechzwiązkowa kon
ferencja, poświęcona zagadnieniu wewnętrznych me
tod planowania). (Wewnętrznozakładowy rozrachunek 
gospodarczy) Maszgiz, Moskwa 1949 str. 98.

A. Wzmocnienie rozrachunku gospodarczego i pod
wyższenie rentowności w zakładzie przemysłu
maszynowego — G. Liberman

B. Rozrachunek gospodarczy — podstawowa me
toda zarządzania przedsiębiorstwem — F. S.
Demaniuk
1. Kontrola pieniężna jako środek kierowania 

produkcią
2. Przygotowanie warunków dla wprowadze

nia rozrachunku gospodarczego w oddzia
łach

3. System oddziałowego rozrachunku gospo
darczego

4. Rozrachunek gospodarczy pododdziałów, 
brygad i poszczególnych pracowników

5. Udział funkcjonalnych oddziałów zakładu 
w pracach nad obniżeniem kosztów

6. Rozrachunek gospodarczy a wprowadzenie 
nowej techniki

7. Wyniki pracy oddziałów, pracujących wg 
zasad rozrachunku gospodarczego.

Doświadczenia przy wprowadzaniu rozrachunku 
gospodarczego w oddziałach przygotowawczych i po
mocniczych — Z. N. Nejman.

1. Czynności przygotowawcze dla wprowadze
nia rozrachunku w oddział ach

2. Oddział: odlewni stali
3. 99 kuźni
4. » transportu kolejowego

5. JJ sortowania złomu
6. „ energetyczny
7. 99 remontowo-mechaniczny.

Kornilow — Chozrasczot i reżim ekonomii w
sowietskom chozjajstwie (Rozrachunek gospodarczy 
i system oszczędności w gospodarce radzieckiej) 
Moskowskij Raboczij, Moskwa 1949

a) rozrachunek gospodarczy — metodą planowego 
kierownictwa przedsiębiorstwem socjalistycz
nym

b) środki trwałe i obrotowe w przedsiębiorstwach 
pracujących na zasadach rozrachunku gospo
darczego

c) system oszczędnościowy — socjalistyczna meto
da gospodarowania.

W. S. Kazamowskij — Chozraszczot promyszlen- 
nogo predprijatija (Rozrachunek gospodarczy przed
siębiorstwa przemysłowego) Gosfinizdat,, 1950 Mo
skwa str. 82

1. Podstawowe zadania i zasady rozrachunku go
spodarczego w  socjalistycznym przemyśle

2. # Plan, jego wykonanie w warunkach rozrachun
ku gospodarczego

III. Organizacja oddziałów, pozostających na roz
rachunku gospodarczym wg wskaźników 
normatywnych

IV. Kontrola wykonania produkcji i wewnętrzno- 
oddziałowy rachunek ruchu półfabrykatów

V. Normatywna kalkulacja kosztów własnych 
produkcji towarowej.
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3. Związki pomiędzy przedsiębiorstwami prze
mysłowymi, odbiorcami i dostawcami w wa
runkach rozrachunku gospodarczego

4. Finansowanie i kredytowanie działalności pro
dukcyjnej przedsiębiorstwa przemysłowego

5. Finansowanie inwestycji i kapitalnych remon
tów

6. Koszty własne produkcji i ceny towarów, jako 
istotne elementy rozrachunku gospodarczego

7. Planowanie finansowe przedsiębiorstwa prze
mysłowego

8. Materialne zainteresowanie — jeden z waż
niejszych warunków organizacji rozrachunku 
gospodarczego

9. Wzajemne związki organizacyjne pomiędzy 
przedsiębiorstwami a organami nadrzędnymi

10. Rachunkowość i sprawozdawczość przedsię
biorstwa

11. Wewnętrznozakładowy rozrachunek gospodar-

Ju. S. Aliakrinskij — Podgotowka cechowogo choz- 
rasczota (Przygotowanie oddziałowego rozrachunku) 
Maszgiz 1950, Moskwa str. 122

Przedmowa.
I. Zasadnicze wytyczne wprowadzenia oddzia

łowego rozrachunku gospodarczego:
Stosunki międzyoddziałowe
Tryb zlecania zaplanowanych zadań
M aterialna zachęta

II. Uproszczenie technicznej, planowo-rachun- 
kowej dokumentacji

III. Przygotowanie rozrachunku gospodarczego 
oddziału (kuźnia, tłocznia)
Struktura i charakterystyka produkcji 
Planowanie produkcji i rachunek kosztów 
Metodyka klasyfikacji produkcji 
Zastosowanie klasyfikacji produkcji w pla
nowaniu
Zastosowanie klasyfikacji produkcji przy ra 
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